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Mark Twain

”A te lăsa de fumat este cel 
mai uşor lucru; eu mă las în 

fiecare zi!”
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actuaLItate/2

aFacerI - banI/4

SpecIaL/9

Tulcenii ne vor

Faceţi podul 
la Galaţi!

Gălăţeanul de la NATO

SPeCialiSt 
în valuri

[ Prof. univ. dr. Eugen Rusu, de la 
„Dunărea de Jos” la Organizaţia Tra-
tatului Atlanticului de Nord [ Specia-
list în modelare numerică a valurilor, 
a participat la mai multe aplicaţii ale 
aliaţilor în calitate de consultant ştiin-
ţific [ A aplicat aceeaşi metodă şi în 
limitarea dezastrului produs de eşua-
rea petrolierului ”Prestige”

Cu portofelul gol
Analiză

[ Românii sunt pe locul 32 în Europa la puterea de 
cumpărare [ Între ţările UE, ocupăm penultimul loc 
al clasamentului [ Puterea noastră de cumpărare este 
de nouă ori mai mică decât a elveţienilor, de şase ori 
mai slabă decât a nemţilor şi la jumătate faţă de cehi 
[ Zonal, gălăţenii stau mai bine decât brăilenii

Vaca de muls voturi
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evenIMent/3
Inimă înflăcărată

De la bal la spital
O tânără a ajuns la spital, din 

fericire nu cu arsuri grave, după 
ce a încercat să stingă o inimă în 
flăcări pe scena unui bal al bobo‑
cilor.

Idei

Partizanii 
eolienelor

Reprezentanţii comunelor 
din asociaţia GALNORDEST, in‑
teresaţi de un proiect bazat pe 
folosirea energiei eoliene, s‑au 
întâlnit la Oancea.

După congres

Pârâtul politic
Ca urmare a scandalului de la 

alegerea noului preşedinte PC, 
Eugen Durbacă a fost pârât de 
colegii de partid din Prahova la 
Comisia de Etică.

Aşa da

Justificare la leuţ
Un consilier şi un director din 

CJ au justificat până la ultimul 
leuţ cheltuielile făcute anul tre‑
cut la deplasarea în Franţa.
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foto Ion Trif Pleşa

Astăzi, Teste 
Naţionale speciale
examen la limba 
şi literatura 
română

aFacerI - banI/4

CFR investeşte
Şapte milioane 
de euro pentru 
poduri şi tunele

poLItIcă/7

[ Portofoliu de documente, ca bază a proiectelor viitoare de investiţii 
în domeniul mediului

Schimbări 
în managementul 

deşeurilor 
evenIMent/5

A început „sezonul”
Marius Necula, 
de la PD-l la Pnl? 

[ Nimeni nu confirmă, 
dar nici nu infirmă...

JurIdIc/9

Atac în instanţă
Apaterm sare la 
gâtul datornicilor

Şi-a omorât 
cumnata
Criminalul, 
dovedit 
după trei ani

MapaMond/6

evenIMent/3

au apărut în peisaj, dincolo de semnele primăverii 
(primii ghiocei, colţul ierbii, creşterea producţiei de 
lumină naturală), simptome că viaţa se complică - la 
nivel vegetal, saltă fruntea şi buruienile! la nivel ani-
mal, ies din amorţeala iernii şi prădătorii! iar mineral 
vorbind, pietrele se pregătesc de foarte mari călduri 
cu dare de praf şi lacrimi la  parastasul sărăciei în 
ţoale U.E. şi râie naTo, unde funia aderării cu clă-
buci  ridică tot mai sus trupul social al unei românii 
care gâfâie, ţipă, urlă, dar degeaba - clasa politică a 
hotărât: unde-i democraţie, e bine şi-n rest se discu-
tă în sezoanele pre şi electorale, când tot ce zboară 
se promite şi se mănâncă rahat calificat în trei cu-
lori către clienţii noştri - votanţii noştri, oriunde sunt 
(la căpşuni, la pensie, la şomaj, la plătit impozite, vii, 
morţi, leşinaţi, educaţi, infractori etc.)
au început să mişune nişte indivizi ca musculiţele, un 
fel de gângănii bete, care, în timp record, au înzecit 
numărul primarilor amărâtelor localităţi româneşti şi 
al consilierilor. apelativele „dom’ primar!” şi „dom’ 
consilier!” sau „dom’ preşedinte!” anesteziază minţile 

şi simţurile unor persoane cu aparenţă respectabilă, 
onorabilă, decentă, dar pe care linguşeala neruşinată 
a coteilor şi a gudurătorilor de meserie îi transfor-
mă, de necrezut, în buburuze încrezute şi sigure că 
au în şezut şi pe umeri idei de prosperitate şi pentru 
depăşirea condiţiilor triste ale integrării (care pentru 

cetăţeanul de rând, tot un fel de tranziţie cu hoţi şi cu 
proşti este!). 
După ce s-au rotit la putere - aşa cum scrie la liberta-
te! - căpătuindu-se luptând în dreapta, în stânga sau la 
centru, după cum doctrina generală se potrivea celei 
individuale, aleşii şi culeşii naţiunii se bat acum în pro-
cente, vânzând blana ursului din pădure sau mulgând 
cu spor ovine şi bovine, indiferent de sex sau de mate-

rialul din care sunt confecţionate: carne, lemn, bronz, 
plastic etc.  „Dom’ primar” artificial se-arată ştiutor 
în probleme de care habar n-are, lingăii îl aplaudă, se 
strecoară şerpeşte în preajma lui, să adune o scamă, 
să zică „da” premeditat, să aplaude pe cine trebuie şi 
să fie atenţi la ce pică... „Dom’ consilier” simulează 

interesul şi  competenţa profesională coruptă multi-
plu, gata să  plesnească reformă din bici, unde-i mai 
greu la deal. Fonduri să fie că... vor face totul!
Partidele se dau rotunde, simulează teze cu candi-
daţi unici pe manuale alternative, cântă la drâmbă 
TV manele cu principii şi cheltuieli mari, mimează 
căluşarii onestităţii şi ai dreptăţii, şefii se jură cu 

sărmane raţe în gură că nu fură, că n-au dosare, n-au 
frică şi nici ruşine pentru binele infrastructural al po-
porului... mulgătorii de voturi n-au mamă, n-au tată, 
n-au doctrină adorată, pentru ei, românia este o vacă 
de muls voturi. Spectacolul poate porni, cortina este 
demult  ferfeniţă suspendată, iar artiştii umblă în fun-
dul gol, curat constituţional şi corespunzător raportu-
lui dintre venituri şi cheltuieli!

Faţă de decizia privind CNSAS

Protest în Piaţa 
Universităţii

Premieră

Nuntă la Elysee
] Preşedintele Sarkozy şi Carla Bruni 
şi-au unit destinele
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Peste trei sute de persoane 
s‑au adunat, ieri după‑amia‑
ză, în Piaţa Universităţii din 
Capitală, pentru a protesta faţă 
de decizia judecătorilor Curţii 
Constituţionale privind ne‑
constituţionalitatea funcţionă‑
rii Consiliului Naţional pentru 
Studierea Arhivelor Securităţii.

 Manifestanţii, care s‑au adu‑
nat în jurul fântânii de lângă 
Institutul de Arhitectură, poartă 
un banner cu o caricatură care 
îl prezintă pe fostul preşedinte 
Ion Iliescu în spatele unor gratii. 
Pe partea stângă a bannerului 
este scris în engleză “This is the 
father of all the burglars from 
Romania”, iar pe partea dreaptă 
“Iliescu‑guilty for the death of 
1200 people of the romanian re‑
volution”. Pe un alt banner este 
afişat mesajul “În România există 
corupţie, dar nu sunt corupţi”. 

Un grup de 15 tineri s‑a alătu‑
rat protestatarilor purtând afişe 
cu figurile celor deconspiraţi de 
CNSAS.

Ca urmare a deciziei de joi, 
mai multe organizaţii nonguver‑
namentale au cerut revocarea ju‑
decătorilor Curţii Constituţionale 
(CC) ca urmare a deciziei privind 

neconstituţionalitatea funcţio‑
nării CNSAS, la opt ani de la adop‑
tarea Legii 187/1999, precum şi 
revocarea Avocatului Poporului 
care nu a reprezentat interesele 
poporului în acest caz. 

Protestatarii solicită mem‑
brilor CNSAS să facă publice de 
urgenţă informaţiile pe care le 
au despre eventuala colabo‑
rare sau apartenenţă a magis‑
traţilor, inclusiv a judecătorilor 
Curţii Constituţionale, la fosta 
Securitate.

Membrii organizaţiilor, 
veniţi să protesteze în Piaţa 
Universităţii, au spus că vor re‑
nunţa la acţiune doar după re‑
zolvarea solicitărilor lor.

PNL îşi va asuma 
răspunderea pentru 
”scoaterea din impas” 
a CNSAS

Liderul liberal, Călin Popescu 
Tăriceanu, a declarat, sâmbătă, 
la Braşov, că PNL îşi va asuma răs‑
punderea pentru “scoaterea din 
impas” a CNSAS, menţionând că 
a decis deja formarea unui grup 
de lucru, din care vor face parte 
Stejărel Olaru şi Marius Oprea, 

pentru a găsi suportul legal în 
acest sens. Decizia 51 din 31 ia‑
nuarie 2008 nu abrogă Legea 
187/1999 şi nici nu desfiinţează 
CNSAS. Potrivit art.147 alin.(1) din 

Constituţie, legea este suspen‑
dată pe o durată de 45 de zile, in‑
terval în care CNSAS nu îşi poate 
exercita competenţele stabilite 
prin lege. Dacă până la expirarea 

acestui termen nu intervine nicio 
modificare legislativă, dispoziţii‑
le respective îşi încetează efecte‑
le juridice.

Faţă de decizia privind CNSAS

Protest în Piaţa Universităţii

Biroul de Presă al Majestăţii 
Sale Regele Mihai este autorizat 
să transmită următorul comuni‑
cat:

„Majestatea Sa Regele Mihai 
I consideră că încetinirea sau 
oprirea efortului de deconspira‑
re a poliţiei politice comuniste 
este un act împotriva viitorului 
românesc. Ţara noastră a avut, 
în deceniul trecut, suficiente mo‑
mente de rămânere în urmă şi de 

ambiguitate.  Nu este posibilă o 
construcţie durabilă românească 
în lipsa respectului faţă de insti‑
tuţii şi faţă de valori. CNSAS este 
o instituţie perfectibilă, care are 
multe de făcut pentru a ajunge 
la rezultatele de care societa‑
tea românească are nevoie. Dar 
această instituţie are nevoie să 
fie întărită, nu desfiinţată. 

În ţara noastră trebuie să 
domnească legea, nu oamenii. 

Clasa politică românească are 
răspunderea principală în acest 
sens.

Drumul României către o soci‑
etate statornică, îndreptată către 
valorile democraţiei şi libertăţii, 
nu este nici reversibil, nici îndo‑
ielnic. Majestatea Sa Regele cere 
întregii societăţi româneşti să 
facă orice efort posibil pentru ca 
acest drum să nu mai fie pus sub 
semnul întrebării.” 

] Aceasta este a patra vizită 
a unui şef de stat francez după 1989

Guvernul a decis, prin or‑
donanţă, ca salariile de bază 
ale personalului bugetar şi in‑
demnizaţiile brute şi impoza‑
bile acordate persoanelor care 
ocupă funcţii de demnitate pu‑
blică să fie majorate, în 2008, 
începând cu lunile aprilie (4,5% 
faţă de luna martie 2008) şi oc‑
tombrie (5,5% faţă de septem‑
brie 2008). Indemnizaţia lunară 
a preşedintelui ţării va creşte 
de la 8.666 lei, cât primeşte din 
luna octombrie a anului trecut, 
la 9.056, în luna aprilie, şi la 9.555 
lei, în luna octombrie 2008, re‑
prezentând în continuare cea 
mai mare remuneraţie prevăzu‑
tă pentru demnitari. Premierul 
va încasa lunar aceeaşi sumă ca 

şi preşedinţii celor două Camere 
ale Parlamentului, majorată de 
la 7.997 lei la 8.357 lei, în aprilie, 
şi la 8.817 lei, în luna octombrie.

Vicepreşedinţii Camerelor, 
care încasează lunar 7.366 lei, 
vor fi remuneraţi cu 7.698 lei, 
începând cu luna aprilie, şi cu 
8.122 lei, din luna octombrie, în 
timp ce liderii grupurilor par‑
lamentare din Senat şi Camera 
Deputaţilor vor încasa o indem‑
nizaţie majorată de la 6.932 lei 
la 7.244 lei, din aprilie, şi la 7.643 
lei, din toamna acestui an.

Senatorii şi deputaţii vor fi 
trataţi identic din punct de ve‑
dere salarial, urmând să încase‑
ze o indemnizaţie majorată, în 
acelaşi interval, de la 6.343 lei la 

6.629 lei şi, respectiv, la 6.994 lei, 
aceeaşi indemnizaţie fiind acor‑
dată şi secretarilor generali de la 
Camera Deputaţilor şi Senatului.

Pentru postul, vacant în pre‑
zent, de ministru de stat este 
rezervată o indemnizaţie uşor 
mai mare decât cea acordată 
celorlalţi miniştri, cu o diferen‑
ţă în sumă de aproximativ 400 
lei. Ministrul de stat dispune de 
o indemnizaţie majorată de la 
7.366 lei la 7.698 lei (din aprilie) şi 
la 8.122 lei (din luna octombrie), 
în timp ce miniştrii şi miniştrii 
delegaţi, care încasează în pre‑
zent câte 6.932 lei, vor fi remu‑
neraţi lunar cu 7.244 lei (din luna 
aprilie) şi cu 7.643 lei, în ultimul 
trimestru.

Preşedintele PDL Emil Boc a 
anunţat sâmbătă că formaţiunea 
pe care o conduce a terminat de 
redactat textul moţiunii simple 
„Anulaţi taxa de primă înmatricu‑
lare!” care va fi depusă săptămâ‑
na aceasta la Camera Deputaţilor. 
Potrivit lui Boc, în moţiunea PDL 
se cere pe de o parte eliminarea 
pentru viitor a taxei de primă 

înmatriculare şi, pe de altă par‑
te, returnarea sumelor către cei 
care au plătit până în prezent 
această taxă. Preşedintele PDL 
a mai spus că argumentele care 
se vor regăsi în textul moţiunii 
simple, în număr de patru, sunt 
următoarele: introducerea taxei 
de primă înmatriculare contra‑
vine prevederilor din Tratatul 

Comunităţii Europene, nivelul 
taxei este disproporţionat în ra‑
port cu veniturile românilor, taxa 
este discriminatorie deoarece in‑
troduce un tratament preferen‑
ţial şi, în fine, încasarea taxei de 
primă înmatriculare a fost deja 
considerată ilegală de câteva in‑
stanţe din ţară.

Feroviarii 
se pregătesc 
de proteste

Sindicatele feroviare vor 
face astăzi primii paşi pen‑
tru declanşarea unor acţi‑
uni de proteste legale, prin 
înregistrarea conflictului de 
interese, iar mâine liderii 
lor se vor întâlni, pentru o 
nouă rundă de negocieri, 
cu reprezentanţii societăţi‑
lor din domeniu.

Năstase intră 
în joc

Preşedintele PSD Mircea 
Geoană le‑a transmis, sâm‑
bătă, liderilor social‑de‑
mocraţi reuniţi în Argeş, 
că se va întâlni în perioa‑
da următoare cu Adrian 
Năstase, pentru a discuta 
despre candidatura acestu‑
ia la preşedinţia Consiliului 
Naţional, au declarat surse 
din partid. Aceleaşi surse 
au precizat că liderii so‑
cial‑democraţi au stabilit 
să convoace Comitetul 
Executiv Naţional al parti‑
dului în data de 21 februa‑
rie, urmând ca în data de 
22 februarie să fie convocat 
Consiliul Naţional.

Liberalii,
împotriva 
birocraţiei

Vicepreşedintele PNL 
Varujan Vosganian a de‑
clarat, sâmbătă, la Braşov, 
că Delegaţia Permanentă a 
formaţiunii a adoptat o re‑
zoluţie prin care liberalii se 
angajează să accelereze şi 
să definitiveze programul 
de debirocratizare şi defis‑
calizare în cursul acestui 
an. 

Elena Băsescu, 
candidat oficial

Fiica cea mică a şefului 
statului, Elena Băsescu, şi‑a 
anunţat oficial intenţia de a 
candida la postul de secre‑
tar general al Organizaţiei 
de Tineret PDL, precum şi 
dorinţa de a face parte din 
echipa condusă de Monica 
Iacob‑Ridzi, candidată la 
rândul său la funcţia de 
preşedinte al acestei orga‑
nizaţii.

Serbările 
Zăpezii

Câteva mii de persoa‑
ne au participat, sâmbătă 
şi duminică, la Serbările 
Zăpezii, organizate în 
staţiunea Câmpulung 
Moldovenesc, unde lo‑
calnicii şi turiştii au asis‑
tat la concerte de muzică 
uşoară şi rock, dar şi la 
demonstraţii de curse cu 
ATV‑urile sau la săniuş. 
Manifestările au înce‑
put sâmbătă seară, când 
în centrul municipiului 
Câmpulung Moldovenesc 
au defilat, cu torţe, spor‑
tivi de la liceele din oraş, 
însoţiti de o coloană de 
ATV‑uri, de practicanţi ai 
mountain‑bike, dar şi de 
călăreţi şi trăsuri cu local‑
nici îmbărcaţi în straie bu‑
covinene. Câteva mii de 
persoane au asistat apoi la 
concerte cu Anda Adam, 
Alex, Hara şi Holograf. 
Ulterior, sute de tineri au 
participat la o discotecă 
în aer liber pe pârtia Runc. 
Din cauza stratului mic de 
zăpadă, nu s‑au mai orga‑
nizat concursuri de schi 
şi săniuş, dar cei care au 
ajuns la pârtia Runc au fă‑
cut coborâri cu sacul sau 
cu săniuţele. Manifestările 
s‑au încheiat ieri‑seară pe 
platoul central al oraşului 
unde au susţinut concerte 
Evolution, 3 Sud Est, DJ 
Project şi Ştefan Bănică jr.

BMW‑ul 
cu haşiş

Aproximativ 40 de gra‑
me de haşiş au fost găsite 
într‑un autoturism marca 
BMW implicat într‑un ac‑
cident mortal în localita‑
tea vrânceană Măicăneşti 
şi condus de o tânără care 
nu avea permis. Nicoleta 
Duma, 26 ani, din locali‑
tatea Vânători, conducea, 
vineri‑noapte, un BMW 
împrumutat, deşi nu avea 
permis de conducere. În 
maşină se mai aflau brăi‑
leanul Emilian Constantin, 
19 ani, şi gălăţeanul Florin 
R., 26 ani. La un moment 
dat, conducătoarea 
BMW‑ului s‑a angajat în 
depăşirea unui alt auto‑
turism, a pierdut controlul 
volanului, a părăsit partea 
carosabilă şi s‑a răsturant 
pe câmp. Din accident, 
a rezultat decesul lui 
Emilian Constantin şi răni‑
rea uşoară a celorlalţi doi. 
Tânăra şoferiţă s‑a ales cu 
dosar penal pentru ucide‑
re din culpă şi conducere 
fără permis. Surpriza a 
apărut în timpul verifi‑
cărilor, când poliţiştii au 
descoperit în autoturism 
aproximativ 40 grame de 
haşiş, dar şi peste 8.500 
lei. “Unul dintre cei răniţi 
a declarat că tânărul de‑
cedat era consumator de 
droguri, însă medicii le‑
gişti urmează să stabileas‑
că acest lucru”, au declarat 
poliţiştii vrânceni.

Startul sesiunii 
parlamentare... 
electorale

Sesiunea parlamenta‑
ră care începe astăzi va fi 
marcată încă de la debut 
de conflicte şi scandaluri, 
determinate de încărcă‑
tura electorală a anului 
2008, având în vedere 
că în acest an vor fi două 
scrutine importante, lo‑
cale în primăvară şi par‑
lamentare în iarnă. Votul 
uninominal, funcţionarea 
CNSAS, taxa auto şi adop‑
tarea unor măsuri sociale 
sunt câteva dintre motive‑
le de dispută între actorii 
politici. Liderii fiecărui 
partid încearcă să convin‑
gă electoratul că au cele 
mai bune intenţii, ceilalţi 
nefăcând altceva decât 
să lupte pentru propriile 
interese. 

Sprijin pentru uninominal
Liderul PNL, premierul Călin Popescu Tăriceanu, a declarat, sâm‑

bătă, la Braşov, că Executivul şi parlamentarii liberali vor asigura tot 
suportul pentru ca legea privind votul uninominal să devină o reali‑
tate şi a făcut apel la partidele politice parlamentare să‑şi dea spriji‑
nul pentru acest proiect.

Preşedintele Băsescu le‑a trimis, marţi, scrisori tuturor liderilor 
partidelor parlamentare, pentru a le cere să susţină adoptarea votu‑
lui uninominal majoritar în două tururi de scrutin.

Vizită-fulger

Sarkozy, la Bucureşti

Preşedintele Franţei, Nicholas 
Sarkozy, face astăzi o vizită ofici‑
ală la Bucureşti, în cursul a câtor‑
va ore el urmând să aibă întâlniri 
cu preşedintele şi cu premierul, 
să participe la un dejun oferit de 
Traian Băsescu, să semneze un 
parteneriat strategic şi să rosteas‑
că un discurs în Parlament. Vizita 
preşedintelui Nicholas Sarkozy 
va începe cu primirea sa de că‑
tre preşedintele Traian Băsescu, 
în jurul orei 14.00, pe platoul de 
ceremonii al Palatului Cotroceni, 
urmată de un dejun oferit de 
partea română în onoarea şefu‑
lui statului francez. Întâlnirea va 
continua cu convorbirile oficiale 
ale celor două delegaţii, iar la ora 
15.30, Traian Băsescu şi Nicholas 
Sarkozy vor semna “Declaraţia 
comună pentru punerea în apli‑
care a unui parteneriat strategic 
între România şi Franţa”, după 
care vor susţine o declaraţie de 
presă. Documentul va pune în 
evidenţă o serie de obiective 
politice care vor orienta coope‑
rarea bilaterală în următorii ani, 
sprijinind în acelaşi timp proce‑
sele de modernizare a României 
şi de consolidare a capacităţii de 
a acţiona ca membru al Uniunii 
Europene. Parteneriatul strate‑
gic este stabilit pe o perioadă de 
5 ani, urmând ca valabilitatea sa 

să fie extinsă cu perioade succe‑
sive de 5 ani, potrivit Preşedinţiei 
române. Conform unei surse din 
cadrul Preşedinţiei franceze, ci‑
tate de AFP, preşedintele fran‑
cez nu va semna niciun acord 
comercial cu România în cadrul 
vizitei, având în vedere acuzaţiile 
aduse ţării noastre în trecut, din 
cauza corupţiei. Preşedinţia fran‑
ceză preciza oficial, săptămâna 
trecută, că parteneriatul la care 
se referă documentul care va fi 
semnat la Bucureşti de Băsescu şi 
Sarkozy va include dialogul poli‑
tic, relaţiile economice, coopera‑
rea ştiinţifică şi culturală, libera 
circulaţie a persoanelor, precum 
şi apărarea şi securitatea.

Sarkozy a solicitat ca la 
Parlament să îi fie asigurate un 
birou personal, o sală pentru jur‑
naliştii care îl însoţesc în vizita la 
Bucureşti, precum şi un stativ pe 
care să se urce pentru a vorbi de 
la tribună. Preşedintele francez 
va părăsi România în cursul serii.

Cea mai recentă vizită în 
România a unui preşedinte fran‑
cez a avut loc în septembrie 
2006, când Jacques Chirac a 
fost prezent la Bucureşti la som‑
met‑ul francofoniei. Vizite la ni‑
vel de şef de stat în România au 
mai avut loc în 1991 şi în 1997.

Primim de la Palatul Elisabeta:

CNSAS trebuie întărit, 
nu desfiinţat

PD-L depune moţiune

„Anulaţi taxa de primă 
înmatriculare!” 

Indemnizaţiile demnitarilor

Măriri în două etape
Indemnizaţiile lunare ale demnitarilor aleşi sau numiţi vor creşte în două 
etape în acest an, ca şi salariile bugetarilor, limitele minime şi maxime 
ale remuneraţiei, stabilite pentru 1 octombrie, fiind cuprinse între 5.648 
lei pentru un subsecretar de stat şi 9.555 lei în cazul preşedintelui ţării. 

Vosganian, primar la Iaşi?
Liderul PNL, premierul Călin Popescu Tăriceanu, i‑a cerut, sâmbă‑

tă, ministrului Economiei şi Finanţelor, Varujan Vosganian, la şedinţa 
Delegaţiei Permanente a PNL, să candideze la Primăria municipiului 
Iaşi, au declarat surse liberale. Tăriceanu a invocat notorietatea de 
care se bucură Varujan Vosganian în Iaşi şi i‑a cerut acestuia să intre 
în lupta electorală pentru primărie, PNL având ca obiectiv să câşti‑
ge câteva municipii mari. Un alt nume vehiculat de liberali pentru 
Primăria Iaşiului este cel al deputatului Relu Fenechiu, au mai decla‑
rat sursele citate.
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Norme europene
Noi prevederi 
privind 
ambalajele

Comisia Europeană a 
adoptat o propunere prin 
care vrea să includă pe eti‑
chetele produselor alimen‑
tare informaţii nutriţionale 
mai clare şi relevante pentru 
consumatorii din Uniune. 
Scopul propunerii este de a 
moderniza şi îmbunătăţi re‑
gulile etichetării produselor 
pentru a uşura accesul con‑
sumatorilor la informaţiile 
de care au nevoie. 

În urma hotărârii, care va 
fi aplicată cel mai probabil 
din august 2008, ambala‑
jele produselor alimentare 
vor avea afişajul nutriţional 
pe partea din faţă a pache‑
tului.

Costel Crângan

când o fi să nu mai mor strânge‑mă de un picior
şi azvârle‑mă în râpă unde umbra nu e strâmbă
unde apa e băută doar de păsări şi cucută
unde vin doar rândunici să ia lut şi paie mici
pentru cuiburi catedrale sub lumina casei tale
unde vin fiare frumoase după carne după oase

când o fi să nu mai mori vino după mine‑n flori
unde râpa‑i mai adâncă şi lungeşte‑mi‑te lângă
să vezi ce frumos descântă păsări cu aripa frântă
s‑auzi ce aproape eşti de poeţii româneşti
de uitare şi de fiare tocma‑n fundul râpii care
ne păstrează umbra dreaptă umbra sfântului aşteaptă

Balul Bobocilor organizat de 
Media Fox vineri seară în Disco 
Vip 2000 s‑a încheiat într‑un 
mod neaşteptat şi neplăcut. 
Rochia uneia dintre concurente 
a luat foc în timpul unei probe 
din concurs. 

„La proba respectivă, de ta‑
lent, partenerul domnişoarei 

trebuia să facă o inimă de foc, 
pe podea. Fără să ne dăm sea‑
ma şi să fim anunţaţi, eleva a 
venit cu un spray şi a pulveri‑
zat deasupra, moment în care 
vaporii respectivi au luat foc. 
A fost mai mult o sperietură, 
pentru că de fapt nu i‑a luat 
foc decât un volănaş de pe 

mânecă. Am chemat SMURD‑ul 
pentru ca domnişoara să fie 
transportată la spital. În acest 
moment, este internată la spital 
cu arsuri uşoare pe mână„, ne‑a 
declarat Radu Belu, managerul 
evenimentului. 

Teodora Miron

Întâmpinarea 
Domnului cu…
Recunoştinţa 
cea veşnică

De Întâmpinarea Domnului, 
dar şi ieri, în Duminica lui Zaheu 
Vameşul, gălăţenii au ieşit să‑L 
întâmpine pe Mântuitorul nos‑
tru Iisus Hristos. Nu în vechiul 
Templu al Ierusalimului, ci în 
multele Biserici ale lui Hristos 
de la Dunărea de Jos şi nu 
numai. Ca în fiecare an, slujba 
arhierească  a fost săvârşită 
la Palatul Episcopal de Prea 
Sfinţitul Dr. Casian, Episcop 
al Dunării de Jos, abia revenit 
de pe pământul Eladei; aco‑
lo unde a participat, la Atena,  
la funeraliile Arhiepiscopului 
Christodoulos ‑ vechi prieten 
al Bisericii Ortodoxe Române, 
care păstorea din 1998. 

Arhiereul locului a înălţat 
rugăciune lină alături de un 
sobor de preoţi, de  creştini, de 
seminarişti. Nu lipsea persona‑
lul Muzeului de Artă Vizuală, 
care fiinţează aici, inclusiv di‑
rectorul Dan Basarab Nanu. Cu 
toţii ne‑am  bucurat de un mo‑
ment de pace. Cu lumina rugă‑
ciunii şi a lumânării L‑au îmbră‑
ţişat credincioşii pe Domnul 
nostru Iisus Hristos, purtat în 
braţe de Dreptul Simeon şi în 
suflete de toţi cei care au dorit 
ca Întâmpinarea Domnului să 
fie prilej de creştere duhovni‑
cească, de înnoire cu Lumina 
harului Duhului Sfânt. 

A fost pomenit  Ctitorul 
Palatului Episcopal, Prea 
Sfinţitul întru adormire 
Partenie Clinceni, Arhiereul  
care la 8 septembrie 1901, sfin‑
ţea somptuosul Palat Episcopal, 
acum aflat în suferinţă. 

Lacrimile poporului

Din rugăciunea de pomeni‑
re nu a fost uitat Arhiepiscopul 
Christodoulos al Greciei,  despre 
care Prea Sfinţitul Casian a spus 
că a fost unul dintre Arhiereii 
Bisericii Ortodoxe a Greciei cu 
o înaltă pregătire teologică, un 
ales liturghisitor, deschis către 
dialogul cu toate Bisericile, un 
prieten al poporului român. A 
fost preocupat să apropie tine‑
rii de Altarul Domnului. Faptele 
sale au bine plăcut păstoriţilor 
şi lui Dumnezeu, de aceea, la 
înmormântare a fost  petrecut, 
la Atena, de peste un milion 
de greci şi nu numai… „Când 
faci fapte îmbrăcate în lumină, 
atunci Domnul mângâie prin 
recunoştinţa cea veşnică, a 
spus Arhiereul Dunării de Jos. 
Fapte alese a făcut la Dunărea 
de Jos şi Prea Sfinţitul Partenie 
care a lăsat atâtea podoabe de 
patrimoniu Bisericii Ortodoxe 
Române, atât la Dunărea de 
Jos, cât şi în Dobrogea şi la 
Iaşi, unde a mers după 1902 ca 
Mitropolit al Moldovei. Toate 
aceste valori lăsate de înainta‑
şul nostru, Înalt Prea Sfinţitul 
Partenie, sunt o lecţie perma‑
nentă despre veşnicia sufletu‑
lui românesc, despre lumina 
credinţei care se vede şi după 
ce nu mai suntem aici, pe pă‑
mânt… Acest Palat Episcopal 
şi nu numai ne arată cât de im‑
portant este ca ‑ atunci când 
pleci dincolo ‑  să laşi o dâră 
de lumină prin faptele tale 
impregnate de lumină. Cum 
Soarele revarsă lumină prin 
razele sale, aşa sunt şi fapte‑
le care rămân în patrimoniul 
spiritual şi cultural al Bisericii 
şi ţării noastre. Veşnică pome‑
nire tuturor celor care au asi‑
gurat continuitate în Biserica 
Dreptmăritoare!”. 

Binecuvântare

Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos a adresat un 
cuvânt de binecuvântare mu‑
zeografilor Muzeului de Artă 
Vizuală din Galaţi, cei care an 
de an îmbogăţesc patrimoniul 
nostru cu noi şi durabile valori  
ale spiritualităţii, ale culturii, 
valori care vorbesc despre noi 
în viitor. „Să aveţi cât mai mul‑
te bucurii pentru că slujiţi fru‑
museţile culturii şi spiritualită‑
ţii credinţei!”, a spus Arhiereul 
locului adresându‑se muzeo‑
grafilor instituţiei de cultură.

 
Maria Stanciu

E sâmbătă, e ora 11,00 şi urc 
cu maşina pe bac. Lume câte 
valuri pe Dunăre. Cu greuta‑
te parchez şi ies din maşină să 
văd oraşul de pe apă. În jurul 
meu, foarte mulţi tulceni cu 
sacoşe, paporniţe şi alte baga‑
je. Devin dintr‑o dată atent la 
discuţie. „Am lăsat o oală mare 
pe aragaz, acum când ajung 
acasă numai bine mă apuc să 
fac mâncare”, spune o doamnă. 
În prima clipă, n‑am înţeles ce 
vrea să spună. Dar, ascultând 
oamenii, am priceput că erau 
din satele de pe celălalt mal, 
că pur şi simplu au trecut cu un 
bac la Galaţi, au făcut cumpără‑
turile şi apoi s‑au întors acasă. 
În acest timp, apa fierbea pe 
aragazul gospodinei. 

Coborâm de pe bac şi o iau 
spre Tulcea. Ies din prima co‑
mună I.C.Brătianu şi intru pe 
dig în drum spre Garvăn. La o 
curbă mare de tot pe zidul di‑
gului e scris cu graffiti: „FACEŢI 
PODUL LA GALAŢI”. Îmi aduc 
aminte că primarul comunei 
Jijila mă întreabă de ani de zile 
de ce nu facem acest bleste‑
mat de pod şi de ce nu adu‑
cem cele trei comune în juris‑
dicţia Galaţiului. Oamenii ne 
vor. Sunt legaţi cu toate firele 
de oraşul nostru. Îşi duc traiul 
prin respiraţia marelui oraş de 
peste apă. Autorităţile tulcene 
nu ne înjură, nu ne ameninţă, 
nu arată cu degetul spre noi, 
mai mult, sunt dispuse la o co‑
laborare corectă. Dar noi nu şi 
nu! Noi vrem să facem cartie‑

rul Dimitrie Cantemir, despre 
care însuşi primarul Dumitru 
Nicolae a spus cândva că este 
un proiect S.F. Pe de o parte, 
terenul de acolo este impro‑
priu dezvoltării locuinţelor, pe 
de altă parte, atât autorităţile 
de acolo, cât şi populaţia nu ne 
vor. Adică, acolo unde suntem 
doriţi, aşteptaţi, noi nu privim, 
dincolo unde suntem puşi pe 
fugă, elegant exprimându‑ne, 
investim sume uriaşe. Nu mai 
vorbim că terenul de la Jijila e 
unul de granit şi se poate con‑
strui pe el o minunăţie de carti‑
er. Zgârie‑nori! 

Aproape de seară ne întoar‑
cem la Galaţi. Când ajungem 
pe faleză un italian care era cu 
noi în maşină exclamă : „Uite şi 
puşcăriile!” şi arată spre blocu‑
rile aflate în construcţie. Îl pri‑
vesc mirat. Şi‑l întreb: „De ce 
spui asta?” „Păi, tu nu vezi cum 
arată? Care e diferenţa dintre 
blocurile comuniste şi astea de 
aici? Îţi spun eu. Astea sunt mai 
proaste!” Brusc îmi amintesc 
că o firmă evreiască a propus 
autorităţilor oraşului un pro‑
iect ca la New York. Să facem 
din râpa care este acum plaja 
Galaţiului un cartier rezidenţial 
şi un loc turistic extraordinar. 
Blocuri de 25 de nivele, săli de 
sport, patinoar, un port de am‑
barcaţiuni, teatru în aer liber, 
poate cel mai mare waterpark 
din Europa de Est. Şi? Nu s‑a în‑
tâmplat nimic. În prima fază au 
apărut contestaţiile. Mai bine 
stăm cu bălăriile sub nas decât 
să devenim occidentali, nu? În 
a doua fază şi contestatarii au 

Disponibilizări 
la Whirlpool

Conform presei franceze, 
Whirlpool a anunţat că va 
închide două fabrici de fri‑
gidere, una situată în Statele 
Unite şi una în Mexic, dispo‑
nibilizând 1250 de angajaţi. 
Fabrica din Statele Unite 
numără aproximativ 500 de 
oameni, iar cea din Mexic 
aproximativ 750. Grupul 
American, care are aproxi‑
mativ 73.000 de angajaţi, 
a adăugat că fabricile vor 
fi mutate în alte locuri, noi 
amplasamente pentru care 
va trebui să angajeze 275, 
respectiv 600 de oameni. 

S.A.T.

Astăzi, Teste Naţionale speciale
Examen la limba şi literatura română

Astăzi se desfăşoară prima probă a Testelor Naţionale, sesiunea specială, 
la limba şi literatura română, pentru absolvenţii de clasa a VIII‑a care nu au 
susţinut acest examen în anii trecuţi sau care nu l‑au promovat. La examen 
s‑au înscris 1317 candidaţi gălăţeni. Miercuri urmează testarea la matematică, 
iar joi cea la alegere, între disciplinele istoria românilor şi geografia României. 
Centrele de examinare sunt organizate la grupurile şcolare „Metalurgic”, 
„Dumitru Moţoc”, „Gh. Asachi” şi la Colegiul Tehnic „Paul Dimo”.

C.S.Carp

Un apel, 
o viaţă

Puteţi salva 
un om

Marian Condrea, 
un tânăr din comuna 
I.C. Brătianu (Zaclău), 
are numai 26 de ani 
şi este bolnav de le-
ucemie. Are nevoie 
urgentă de o operaţie 
în străinătate.  Altfel, 
băieţelul său de nu-
mai trei ani va rămâ-
ne fără tată. Numai 
cu un apel telefonic 
puteţi salva o viaţă. 
Puteţi dona puţin din 
puţinul dumneavoas-
tră sunând la nume-
rele de telefon 0 900 
900 162 pentru  2 
euro/apel, 0 900 900 
165 pentru 5 euro/
apel şi 0 900 900 160 
pentru 10 euro/apel. 
(Apelurile sunt vala-
bile numai în reţea-
ua ROMTELECOM). 
Sumele mai mari le 
puteţi depune în con-
tul umanitar al ziaru-
lui nostru deschis la 
ROMEXTERRA BANK 
–  RO91CRDZ017A
000230476005. Nu 
mâine. Nu peste o 
săptămână. Acum.

V.L.

La revedere
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Neatenţia costă!

De la bal la spital
[ Rochia uneia dintre concurente a luat foc în timpul unei probe din concurs

Tulcenii ne vor

Faceţi podul la Galaţi!

tăcut, dar tot nu s‑a întâmplat 
nimic. Bine, bine, ne gândim la 
interesul public, dar nu facem o 
licitaţie, nu scoatem un caiet de 
sarcini, nu facem o dezbatere 
publică? Stăm aşa încremeniţi 
gândindu‑ne doar ca nu cumva 
să se îmbogăţească cineva? Dar 
când s‑au luat şi s‑au dat apro‑
bările pentru mutilarea Falezei 
Superioare a Dunării şi‑a pus 
cineva vreo întrebare? 

Sunt doar două exemple 
concrete despre cum moare 
una dintre cele mai frumoase şi 

mai dotate zone ale României. 
Prin conjunctura politico‑geo‑
grafică, Galaţiul poate deveni 
unul dintre cele mai frumoase 
oraşe ale Europei, dezvoltat 
pe ambele laturi ale Dunării, ca 
toate metropolele de pe fluviu. 
Aici începe graniţa UE. Faptul 
că nu avem idei, faptul că nu 
avem curaj să ne dezvoltăm, 
faptul că nu găsim soluţiile cele 
mai bune, că suntem îmbâcsiţi, 
anchilozaţi în atitudini vechi, 
anacronice nu face decât să 
distrugă viitorul. 

Faceţi pentru Dumnezeu 
odată podul acela la Galaţi! Iar 
dacă nu sunteţi în stare, daţi‑vă 
la o parte. Nu ne mai chinuiţi cu 
promisiuni deşarte, cu minciuni 
frumos ambalate şi, mai ales, nu 
vă mai bateţi joc de acest oraş 
binecuvântat de Dumnezeu!

P.S. Ziarul nostru va începe 
o campanie de presă pentru 
podul care trebuie făcut aici la 
Galaţi şi pentru a aduce cele 
trei comune de peste Dunăre în 
familia gălăţeană.

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.ro

Foto: Sorin Pană

Incidentul 
de la 
Balul 

Bobocilor
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Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

După constatarea unui profit 
inferior aşteptărilor, Compania 
Ericsson a anunţat că va lua mă‑
suri de reducere a costurilor, mă‑
suri ce vor consta în principal în 
reducerea cu 1.000 a numărului 
de angajaţi în Suedia. 

Ericsson a raportat pentru 
ultimul trimestru un profit de 
7,6 miliarde de coroane suedeze 
(807, 6 milioane de euro), o creş‑
tere de 14 la sută faţă de 5,6 mili‑
arde în perioada similară a anului 

precedent. Cu toate acestea, pia‑
ţa se aştepta la o creştere de cel 
putin 14,7 la sută sau un profit de 
7,94 de miliarde de coroane sue‑
deze. Directorul general al com‑
paniei, Carl‑Henric Svanberg, a 
declarat, potrivit presei franceze, 
că, pentru a reduce costurile, ar 
trebui desfiinţate în total 4.000 
de posturi de la Ericsson din lu‑
mea întreagă. 

S.A.T.

De la Fisc

Precizări 
privind 
decontul 
de TVA

Începând cu de‑
clararea obligaţiilor 
fiscale aferente lunii 
ianuarie 2008, formu‑
larul (300) ‑ “Decont de 
taxa pe valoarea adă‑
ugată” se va depune 
în forma aprobată prin 
Ordinul Preşedintelui 
ANAF nr. 94/2008, 
publicat în Monitorul 
Oficial al României nr. 
68/29.01.2008.

Formatul electronic 
al formularului 300 se 
obţine prin folosirea 
programului de asisten‑
ţă elaborat de Ministerul 
Economiei şi Finanţelor 
şi se transmite pe su‑
port electronic organu‑
lui competent.

Acest program de 
asistenţă este pus la 
dispoziţie gratuit per‑
soanelor impozabile 
înregistrate în scopuri 
de TVA de către unită‑
ţile fiscale sau poate fi 
descărcat de pe serve‑
rul web al Ministerului 
Economiei şi Finanţelor, 
la adresa www.mfinan‑
te.ro.

Formularul se 
 edi tează  în două exem‑
plare: ‑ un exemplar 
se depune la unitatea 
fiscală împreună cu su‑
portul electronic; ‑ un 
exemplar se păstrează 
de către persoana im‑
pozabilă.

Pentru evitarea ne‑
concordanţelor între 
livrările intracomuni‑
tare de bunuri scutite 
de TVA care se includ 
în decontul de TVA şi 
în declaraţia recapitu‑
lativă pentru astfel de 
livrări în statul membru 
de origine şi achiziţi‑
ile intracomunitare 
evidenţiate în decontul 
de TVA şi în declaraţia 
recapitulativă pentru 
achiziţii intracomunita‑
re în statul membru de 
destinaţie, taxa pentru 
achiziţiile intracomu‑
nitare se plăteşte: ‑ în a 
15‑a zi a lunii următoa‑
re celei în care a avut 
loc faptul generator, 
respectiv livrarea, sau 
la data emiterii facturii 
pentru livrarea respec‑
tivă către persoana 
care cumpără bunurile, 
inclusiv în cazul facturi‑
lor pentru încasarea de 
avansuri parţiale, dacă 
factura este emisă îna‑
inte de data de 15 a lunii 
următoare celei în care 
a intervenit livrarea.

S.A.T.

Informaţii 
utile

Românii, 
în relaţii 
fiscale 
internaţionale 

Astăzi informăm con‑
tribuabilii cu privire la 
unele aspecte fiscale in‑
ternaţionale, importante 
pentru cetăţenii români 
în cazul în care au relaţii 
comerciale cu străinăta‑
tea.

Acord cu Iranul

Astfel, rezidenţii 
români care au relaţii 
de afaceri cu persoane 
fizice sau juridice re‑
zidente în Republica 
Islamică Iran (RII) tre‑
buie să ştie că în vederea 
aplicării în bune condiţii 
a prevederilor Acordului 
între România şi RII pen‑
tru evitarea dublei im‑
puneri cu privire la im‑
pozitele pe venit şi pe 
capital, este necesar să 
fie cunoscute următoare‑
le. Acordul între România 
şi RII pentru evitarea du‑
blei impuneri cu privire 
la impozitele pe venit şi 
pe capital, ratificat prin 
Legea nr. 279/2002, a in‑
trat în vigoare la data de 
30 octombrie 2007, iar 
prevederile acestuia se 
aplică începând cu 1 ia‑
nuarie 2008.

Convenţie 
cu Germania

În vederea aplicării 
Convenţiei între România 
şi Republica Federală 
Germania pentru evita‑
rea dublei impuneri cu 
privire la impozitele pe 
venit şi pe capital, auto‑
rităţile fiscale precizează 
că, după legislaţia fiscală 
germană, persoane‑
le fizice care nu au în 
Germania domiciliul sau 
nu stau în mod obişnuit 
în Germania, la cererea 
acestora, sunt supuse 
unei impozitări neli‑
mitate, în următoarele 
condiţii:  ‑ cel 
puţin 90 la sută din veni‑
tul total anual obţinut să 
fie supus impozitului pe 
venit în Germania, sau 
‑ venitul impozabil care 
nu este supus impozitu‑
lui pe venit în Germania 
să nu depăşească 6.136 
de euro în 2007 şi respec‑
tiv 7.664 de euro în 2008. 
Această prevedere este 
numită, în Germania, 
obligaţie fiscală naţio‑
nală nelimitată. 

Astfel, dacă o per‑
soană fizică rezidentă în 
România doreşte să fie 
supusă obligaţiei fiscale 
nelimitate din Germania, 
trebuie să solicite autori‑
tăţilor fiscale române eli‑
berarea  unui certificat în 
care să fie indicate câşti‑
gurile obţinute de aceas‑
ta din România. Acest 
certificat este obligatoriu 
în baza legislaţiei fiscale 
germane. În acest sens, 
există două tipuri de for‑
mulare oficiale, elaborate 
şi puse la dispoziţia per‑
soanelor fizice de autori‑
tăţile fiscale germane:  
‑ ‘’Anlage Grenzpendler 
EU/EWR’’ formular care 
se înaintează de persoa‑
na fizică română organu‑
lui fiscal din România la 
începutul anului.  

‑ ‘’Bescheinigung 
EU/EWR’’ formular care 
se înaintează de persoa‑
na fizică română orga‑
nului fiscal din România 
când a expirat anul ca‑
lendaristic.

Atenţie! Numai 
persoanele fizice care 
nu obţin rezidenţă în 
Germania sunt conside‑
rate supuse unei obligaţii 
fiscale nelimitate naţio‑
nale, conform legislaţiei 
fiscale germane.

S.A.T.

Prestigioasa agenţie de ra‑
tig COFACE a dat publicităţii 
o analiză a factorilor care vor 
influenţa evoluţia economiei 
româneşti în 2008.

Punctele tari

Potrivit Coface, România se 
bucură de o piaţă internă relativ 
mare şi de forţă de muncă iefti‑
nă şi calificată. Integrarea în UE a 
îmbunătăţit perspectiva econo‑
mică a ţării. Afluxul de investiţii 
străine directe a permis până 
acum ţării să‑şi acopere defici‑
tele externe fără prea mare difi‑
cultate şi să creeze un amortizor 
al rezervelor de valută. Sectorul 
public are un nivel scăzut al în‑
datorării. 

Compania Naţională de Căi 
Ferate este beneficiara unui con‑
tract pentru pregătirea docu‑
mentaţiei viitoarelor proiecte de 
lucrări de reabilitare a podurilor 
şi tunelurilor feroviare finanţate 
prin fonduri structurale, în va‑
loare de aproape şapte milioa‑
ne de euro, a anunţat Ministerul 
Transporturilor.

Aproape întreaga sumă este 
reprezentată de fonduri neram‑

bursabile PHARE, în timp ce pes‑
te 75.000 euro reprezintă cofi‑
nanţarea naţională. Contractul a 
fost atribuit consorţiului format 
din Prointec SA, Louis Berger 
SAS şi Consis Project SRL şi a fost 
semnat la sfârşitul anului 2007, în 
urma unei licitaţii deschise şi este 
aferent proiectului de „Asistenţă 
tehnică pentru pregătirea unor 
lucrări de reabilitare pentru 
poduri şi tuneluri de cale fera‑

tă”, parte a Programului PHARE 
CES 2005, finanţat de Uniunea 
Europeană.

Acest proiect va pregăti do‑
cumentaţia pentru viitoarele 
proiecte de lucrări de reabilitare 
a podurilor şi tunelurilor ferovia‑
re finanţate prin fondurile struc‑
turale în cadrul Programului 
Operaţional „Transport” 
2007‑2013. Documentaţia va 
cuprinde studiul de fezabili‑
tate pentru pachetul majori‑
tar de investiţii, documentaţia 
de aprobare a finanţării prin 
Fondul European de Dezvoltare 
Regională, proiectele tehnice, 
documentaţiile de atribuire 
pentru lucrări şi pentru super‑
vizare, precum şi planurile de 
întreţinere.

Se pare că printre obiectivele 
vizate se numără şi podul fero‑
viar ce face legătura între jude‑
ţele Galaţi şi Brăila (peste Siret), 
precum şi cel dintre Tecuci şi 
Vrancea (la Cosmeşti).

Termenul de finalizare a pro‑
iectului este luna noiembrie 
2008.

Costel Crângan

Potrivit studiul întocmit de 
prestigioasa companie GfK  ‑ 
„Purchasing Power Europe 
2007/2008” – românii sunt la 
coada Europei în ceea ce pri‑
veşte puterea de cumpărare. 
Evident, amintitul studiu nu 
ne dă nicio veste nouă – ştiam 
că suntem săraci – dar ne oferă 
posibilitatea de a ne compara 
cu alţii, în baza unor cifre ob‑
ţinute de la instituţiile care se 
ocupă cu statistica în fiecare 
stat european. Dar să vedem 
cât de gol ne este portofelul.

Europa face shopping 
de 8000 de miliarde de euro

Cifrele oficiale indică faptul că 
europenii alocă aproximativ opt 
mii de miliarde de euro din veni‑
turile obţinute pentru cheltuieli 
curente (hrană, îmbrăcăminte, 
servicii, utilităţi, rate, etc). Asta 
înseamnă o putere medie de 
cumpărare pe cap de locuitor 
de 11.998 de euro pe an. Ce de 
bani!

Decalajele între ţări sunt 
însă ameţitoare. Spre exemplu, 
bugetul pentru consum al ba‑
sarabenilor, aflaţi la coada cla‑
samentului european, este de 
vreo 40 de ori mai mic decât cel 
al elveţienilor. Interesant este 
însă că pot apărea diferenţe 
destul de mari chiar şi în interi‑
orul aceleiaşi ţări sau al aceluiaşi 
oraş. De altfel, orice oraş euro‑
pean are şi zone rezidenţiale de 
lux, unde puterea de cumpăra‑
re este foarte mare, dar şi zone 

„muncitoreşti”, unde nivelul de 
trai este, evident, modest.

Şi în Europa Centrală şi de Est 
există diferenţe semnificative în 
ceea ce priveşte nivelul de trai. 
Populaţia Bratislavei, de exem‑
plu, cea mai bogată localitate 
din Slovacia, are la dispoziţie 
de două ori mai mulţi bani de‑
cât cea a Bucureştiului, cel mai 
prosper oraş al României. 

Interesant este că unii locu‑
itori din Europa Centrală şi de 
Est sunt mai bogaţi decât unii 
dintre vecinii lor vest‑europeni. 
Astfel, în capitalele ţărilor bal‑
tice, veniturile sunt mai mari 
decât în cele mai multe dintre 
comunităţile din sudul Italiei. 

Gălăţenii şi brăilenii -
rivalitatea portofelului

O comparaţie pe zona 
Galaţi‑Brăila (comparaţie care 
nu există în studiul GfK, dar pe 
care am realizat‑o noi, pe baza 
datelor INS) ne indică faptul că 
puterea de cumpărare a gălăţe‑
nilor este ceva mai mare decât a 
brăilenilor. Astfel, gălăţenii au o 
putere de cumpărare anuală de 
2898 euro (deci, cheltuie în me‑
die cam 850 de lei noi pe lună, 
fiecare). Evident, unii cheltuie 
mai puţin, alţii mai mult. După 
salariu...

De cealaltă parte, brăilenii au 
o putere de cumpărare cu circa 
10 la sută mai mică: 2636 euro 
pe an (769 lei pe lună). Interesant 
este că ambele judeţe sunt sub 
puterea de cumpărare medie pe 
ţară: 3036 euro/an. Zonal, lideri 
din acest punct de vedere sunt 
bucureştenii – 3619 euro, urmaţi 
de zonele de vest ale ţării.

Am căzut în clasament...

Faţă de 2006, în 2007 România 
a „retrogradat“ de pe locul 30, pe 
locul 32, spre deosebire de vecinii 
noştri bulgari, care s‑au menţinut 
în ierarhie. E drept, sunt sub noi 
în continuare.

Ultimii europeni (vorbim de 
continent nu de UE) sunt basara‑
benii (cu o putere de cumpărare 
anuală de 685 de euro), iar primii 
sunt, normal, elveţienii (27.521 
euro). Elveţienii au o putere de 
cumpărare de nouă ori mai mare 
decât românii. Nemţii şi francezii 
ne depăşesc de şase ori, spaniolii 
de peste patru ori, iar cehii au o 
putere de cumpărare dublă. Noi 
îi „batem” pe moldoveni, bulgari, 

Astăzi, 4 februarie 2008, este 
programată a doua şedinţă din 
acest an a Consiliului Monetar al 
Băncii Naţionale. Analiştii se aş‑
teaptă la o nouă majorare a do‑
bânzii‑cheie, majoritatea mizând 
pe o creştere de 0,5 puncte pro‑
centuale, până la 8,5. În privinţa 
rezervelor minime obligatorii, 

analiştii nu anticipează nicio 
schimbare.

Ar fi a treia majorare con‑
secutivă efectuată de Banca 
Naţională, pe fondul presiunilor 
inflaţioniste în continuă creştere. 
Prima a avut loc pe 31 octom‑
brie, când dobânda de politică 
monetară a crescut de la 7 la 7,5 

la sută. A doua a fost efectuată 
la începutul anului – tot cu 50 
de puncte de bază. Teoretic o 
majorare de dobândă va duce la 
scumpirea creditelor, scăderea 
consumului şi ar trebui să spriji‑
ne aprecierea leului.

Costel Crângan

Analiză

Cu portofelul gol
] Românii sunt pe locul 32 în Europa la puterea de cumpărare ] Între ţările UE, ocupăm penultimul loc al 

clasamentului ] Puterea noastră de cumpărare este de nouă ori mai mică decât a elveţienilor, de şase ori mai 
slabă decât a nemţilor şi la jumătate faţă de cehi ] Zonal, gălăţenii stau mai bine decât brăilenii

ucraineni, albanezi şi belaruşi, 
însă pe situaţia din UE ocupăm 
penultima poziţie...

Prognoza pe 2008 - bruiată 
de pomenile electorale

Specialiştii ezită să dea un pro‑
nostic clar cu privire la evoluţia pe 
2008 a puterii de cumpărare, asta 
mai ales din cauza instabilităţii 
pieţei şi a perspectivei „pomeni‑
lor electorale”.

„La momentul actual, orice 
estimări punctuale referitoare la 
evoluţia puterii de cumpărare a 
românilor în 2008 sunt prema‑
ture şi riscante, ţinând cont de 
situaţia curentă a economiei şi 
de cursul evenimentelor pe plan 
internaţional“, declara recent 

Iulia Balcanaş, executive resear‑
cher la GfK România – Institut de 
Cercetare de Piaţă. „Totuşi, por‑
nind de la informaţiile pe care le 
avem acum la dispoziţie şi jude‑
când situaţia României în context 
regional, putem spune că este de 
aşteptat ca la finele anului să con‑
statăm o modificare minoră a in‑
dicelui puterii de cumpărare, res‑
pectiv coborârea sau poate chiar 
urcarea în clasament cu o singură 
poziţie. Oricum, este riscant să es-
timăm evoluţia puterii de cumpă-
rare a românilor, iar faptul că 2008 
este an electoral poate complica şi 
mai mult situaţia“, adăuga repre‑
zentanta GfK. 

Cu alte cuvinte, e cam ca la 6 
din 49. Poate ne ies măcar cinci 
numere...

Faţă de restul 
europenilor, 

românii 
au buzunarele 

goale...

Evoluţii în 2008

COFACE 
analizează economia 

românească 
Punctele slabe

Analiştii Coface sunt de pă‑
rere că politica economică pro‑
ciclică a exacerbat deficitul de 
cont curent şi a mărit inflaţia. 
Dependenţa ţării de capitalul 
străin este în creştere. Ratele do‑
bânzii în creştere şi deprecierea 
leului vor afecta bugetele com‑
paniilor şi gospodăriilor, parte 
din datoriile lor fiind denomina‑
te în valute. Tensiunile la nivelul 
Guvernului, împreună cu poziţia 
sa minoritară şi apropierea ale‑
gerilor legislative, nu au înlesnit 
implementarea reformei sau ad‑
ministrarea politicii economice. 

Costel Crângan

Spre deosebire de Nokia

Ericsson concediază 
la ea acasă

CFR investeşte

Şapte milioane de euro pentru 
poduri şi tunele

Oooof!

Iar cresc dobânzile...Ar
hi
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Cu o carte de vizită impresio‑
nantă, care îl recomandă ca spe‑
cialist oriunde în lume, prof. univ. 
dr. Eugen Victor Cristian Rusu 
pleacă de trei ori pe an să studieze 
valurile de pe coasta Atlanticului. 
Nu numai dintr‑o pasiune, ci în 
mai multe proiecte de colabora‑
re cu Institutul Hidrografic (n.r. 
al Marinei) din Lisabona, într‑un 
domeniu în care nu mulţi şi‑au 
aplecat atenţia: modelarea nu‑
merică a valurilor, adică studiul 
fenomenelor asociate cu genera‑
rea şi propagarea valurilor marine 
în apropierea ţărmului. Mai mult, 
competenţele sale l‑au propulsat 
în rândul specialiştilor NATO încă 
din 2002, când România nu era 
membră a organizaţiei, în acelaşi 
an domnia sa fiind responsabil 
cu previziunile operaţionale în 
catastrofa provocată de eşuarea 
petrolierului „Prestige” în Golful 
Biscaya (s‑au deversat  atunci 
circa 64.000 de tone de petrol 
spre plajele din Franţa, Spania şi 
Portugalia). 

Specialistul din Est

„Am făcut doctoratul în cola‑
borare cu Universitatea Tehnică 
din Atena, terminat în 1997, pe 
domeniul modelării numerice, 
iar ca să pot avansa pe acest 
domeniu am căutat o ţară cu 
impact mare în mediul marin. 
După ce am terminat docto‑
ratul, am lucrat la Institutul 
Marinei Portugheze timp de 
aproximativ cinci ani, continu‑
ând să predau şi la Facultatea 
de Mecanică a Universităţii din 
Galaţi,” ne‑a povestit prof. univ. 
dr. Eugen Rusu, despre începu‑
turile carierei în modelarea nu‑
merică. „Lucrând la Institutul 
portughez, s‑a întâmplat să fie 
un exerciţiu al NATO în apele 
lor teritoriale, în Arhipelagul 
Madeira, şi atunci Marina portu‑
gheză a pus la dispoziţie logisti‑
ca pe care o avea. Aşa a început 
colaborarea mea cu NATO, eu 
fiind singurul străin de acolo, 
singurul est‑european. Am fost 
consultant ştiinţific în simulările 
de la exerciţiile navale, făceam o 
evaluare rapidă a condiţiilor de 

mediu. Limbajul MATLAB folosit 
îmi aparţinea, în plus am făcut 
o interfaţă comună pentru mai 
multe modele.” 

În 2002, catastrofa ecologică 
provocată de scufundarea navei 
„Prestige” a fost încă un moment 
în care cunoştinţele prof. univ. 
dr. Rusu au fost indispensabile 
în acţiunile întreprinse pentru 
limitarea dezastrului. Atunci a 
realizat simulările privitoare la 
modalitatea de împrăştiere a 
petrolului de‑a lungul coastei, 
pe care portughezii le‑au folosit 
pentru ghidaj, cu monitorizare 
online cu ajutorul a două balize. 

Modelarea numerică 
sau paza bună trece 
primejdia rea

Domnul profesor ne‑a măr‑
turisit că nu ar renunţa definitiv 
la Universitate pentru cercetare. 
Acum predă şi la Institutul din 
Lisabona, şi la Universitatea gă‑
lăţeană. În plus, are două proiec‑
te de cercetare în evaluare şi alte 
două deja aprobate, finanţate de 
Uniunea Europeană şi Ministerul 

portughez al Cercetării ‑ unul în 
valoare de 112.000 de euro, ce‑
lălalt de 62.000 de euro. 

“Ceea ce fac în Portugalia nu 
aş fi putut face în România, pe 
acest domeniu, pentru că noi 
nu avem nici aşa o deschidere la 
mare. Este destul de dificil pen‑
tru că vorbim de proiecte de 
cercetare ştiinţifică. Modelarea 
numerică în general a diferitelor 
procese fizice a început să fie tot 
mai des aplicată. Şi la uraganul 
Katrina s‑au făcut modelări 
numerice, care au ieşit bine, 
dar nu s‑a luat în calcul faptul 
că s‑ar fi putut sparge digurile. 
Modelarea numerică ajută în 

hidrometeorologie, în porturi, 
la structurile marine, în industria 
offshore, la stabilitatea navelor. 
Se foloseşte cu succes şi în preve‑
nirea efectelor unor fenomene 
naturale precum inundaţiile. La 
noi, Institutul de Meteorologie 
foloseşte nişte modele, dar nu 
sunt prea avansate.”

Colaborări 
valoroase

Conducerea Universităţii l‑a 
susţinut în întreaga activitate 
şi în colaborările internaţionale, 
foarte valoroase, de altfel. Prof. 
Carlos Ventura Soares, decanul 

Facultăţii de Nave a Institutului 
portughez, este unul dintre co‑
laboratorii prof. Rusu. “Doctor 
Honoris Causa al Universităţii 
«Dunărea de Jos», prof. Soares 
este unul din marii corifei în 
domeniu, cu activitate didac‑
tică şi de cercetare. Face parte 
din comisiile de evaluare de la 
Bruxelles, din comisii ştiinţifice 
la diverse reviste, iar colabora‑
rea cu el nu poate fi decât ono‑
rantă. În general, experienţa 
căpătată în colaborările interna‑
ţionale mă va ajuta cu siguranţă 
să demarez în viitorul apropiat 
un proiect şi la Universitatea din 
Galaţi”, a adăugat prof. Rusu.     

Parte a „ofensivei” primăriei 
vizând impunerea de proiec‑
te care să aducă, în beneficiul 
comunităţii locale, fonduri eu‑
ropene, colectarea şi transpor‑
tarea deşeurilor din  Tg. Bujor, 
Umbrăreşti şi Moscu, cu accen‑
tul pus pe selecţia acestora, 
a „îmbrăcat”, vinerea trecută, 
ca lansare de proiect pregă‑
titor, forma unui eveniment. 
Solicitându‑se asistenţă financi‑
ară, cererea depusă de primarul 
Ştefan Arfire a corespuns crite‑
riilor din Programul PHARE 2005. 
Coeziune Economică şi Socială 
– Schema de Granturi pentru 
Sectorul Public. Pregătirea de 
Proiecte în Domeniul Protecţiei 
Mediului. Cu precizarea că va‑
loarea preconizată a investiţiei 
finale e de 521.205 euro, primul 
„pas” către obţinerea acestui 
grant constă în elaborarea stu‑
diului de fezabilitate şi întoc‑
mirea documentaţiei de teren 
(nu se merge numai pe ceea 
ce spun „hârtiile” făcute din 
birou). Pentru amândouă stu‑
diile, după cum a precizat pri‑
marul Arfire, UE oferă, ca sumă 
nerambursabilă, 13.350 de 
euro. Restul de până la 15.000, 

cât costă proiectul, reprezintă 
cofinanţarea. Dosarul va mai 
cuprinde o analiză cost‑be‑
neficiu şi un studiu de impact 
asupra mediului. S‑a ţinut cont 
că Serviciul Administrarea 
Domeniului Public, din cadrul 
Consiliului Local, nu este do‑
tat cu utilaje corespunzătoare. 
Nu e un secret pentru nimeni 
că pune probleme serioase, de 
exemplu, transportarea deşeu‑
rilor mari. 

Colectarea, ca operaţiune în 
sine, se face cu mijloace tehni‑
ce depăşite, cheltuieli ridicate, 
consum supradimensionat de 
carburanţi şi forţă de muncă 
manuală. Managementul deşe‑
urilor, în prezent, fiind de nivel 
scăzut, apar frecvent nereguli 
ce ţin de imposibilitatea de a se 
respecta în totalitate legislaţia 
pe linie de mediu şi de sănătate 
publică.

La lansare au participat 
Eugen Chebac, vicepreşedinte‑
le Consiliului Judeţului Galaţi, 
consilieri locali, administratori 
de societăţi comerciale, ma‑
nagerul de proiect – inginera 
Viorica Popescu. Au vorbit: 
domnul Chebac (felicitând pri‑

măria pentru reuşita cu deşeu‑
rile, a adăugat: „Acesta este viito-
rul dumneavoastră, proiecte pu-
ternice”), inginerul Emil Dobre, 
patron al S.C. Indagro, profe‑
soara Victoria Giurgiu, protopo‑
pul Toader Pohrib. A „dat” bine 
la bujoreni sublinierea ţintelor 
urmărite prin implementarea 
proiectului „mare” – creşterea 
nivelului de colectare selectivă, 
reducerea volumului de deşeuri 
depozitate şi a cantităţilor de  
gunoaie degradabile. Proiectul 
deschide calea spre amenaja‑
rea a 640 de metri pătraţi de 
platformă pentru depozitarea 
containerelor, 2.100  de metri 
pătraţi pentru drumuri de acces 
spre platforme şi alţi 3.000 de 
metri pătraţi pentru drum de 
acces la rampa de deşeuri. Ca 
achiziţii, între altele: un utilaj 
de încărcare, răsturnare, des‑
cărcare, un autotransportator 
cu compactor de 16 metri cubi, 
32 de containere şi 800 de pu‑
bele, 18 seturi de echipamente 
de protecţie. 

 Ion Trif Pleşa

Un asemenea 
centru de oraş 
‑ str. Eremia 
Grigorescu, din 
Tg. Bujor ‑ merită 
un proiect 
european vizând 
un alt mod de a 
gestiona deşeurile

] Prof. univ. dr. Eugen Rusu, de la „Dunărea de Jos” la Organizaţia 
Tratatului Atlanticului de Nord ] Specialist în modelare numerică 
a valurilor, a participat la mai multe aplicaţii ale aliaţilor în calitate 

de consultant ştiinţific ] A aplicat aceeaşi metodă şi în limitarea 
dezastrului produs de eşuarea petrolierului “Prestige”

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

România, 
invitat 
permanent 
la Carnavalul 
de la Veneţia

Oficialii primăriei 
din Veneţia au invitat 
România să participe 
permanent la carnavalul 
care se desfăşoară în fie‑
care an înainte de Postul 
Paştelui, a declarat, după 
o întâlnire cu autorităţile 
oraşului, Ovidiu Silaghi, 
ministrul pentru Comerţ 
şi Turism.

Mediafax/M.Z.

Unitatea 2 de la Cernavodă a fost repornită
Nuclearelectrica, operatorul centralei nuclear‑electrice de la Cernavodă, 

a repus sâmbătă, la ora 7:22, în funcţiune reactorul 2, după ce unitatea a 
fost oprită controlat, joi, din cauza unei alarme false. Unitatea a fost oprită 
controlat joi, la ora 15:20, din cauza unui semnal fals transmis de echipa‑
mentele unităţii nucleare.

Mediafax/M.Z.

Prof. univ. dr. Eugen Victor Cristian Rusu

Gălăţeanul de la NATO

Specialist în valuri

foto Bogdan Codrescu

Tg. Bujor 

Schimbări 
în managementul deşeurilor 

Foto: Ion Trif Pleşa

[ Portofoliu de documente, 
ca bază a proiectelor viitoare de investiţii în domeniul mediului
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Primarul celui de‑al optulea 
arondisment din Paris, Francois 
Lebel, a declarat că a oficiat căsă‑
toria preşedintelui Nicolas Sarkozy 
cu fostul manechin Carla Bruni, 
la Palatul Elysee, sâmbătă‑dimi‑
neaţă. “Am oficiat căsătoria a doi 
alegători din (arondismentul) VIII, 
care locuiesc la numărul 55, pe 
strada Faubourg Saint Honore”, 
adresa Palatului Elysee, a decla‑
rat Lebel pentru postul de radio 
Europe 1. “Cronologic, este prima 
dată în istoria Republicii când un 
preşedinte se căsătoreşte în tim‑
pul mandatului. Este o premieră 
(...) ca un preşedinte să se căsă‑
torească la Elysee”, a adăugat el. 
Potrivit lui Lebel, căsătoria a avut 
loc la “primul etaj al (Palatului) 
Elysee, într‑un salon”, în prezenţa 
a “circa 20 de persoane: familia şi 
câţiva prieteni”. “Totul s‑a petre‑
cut în mod normal. A durat circa 
20 de minute. Mireasa era îmbră‑
cată în alb, era încântătoare, ca de 
obicei. Nici mirele nu era mai pre‑
jos”, a mărturisit el. Primarul aron‑
dismentului VIII din Paris a păstrat 
de la acest eveniment amintirea 
unui “moment de intimitate fami‑
lială pentru tinerii căsătoriţi” şi un 
moment “de mare simplitate şi 
mare afecţiune între soţi”. Potrivit 
primarului, ultimul şef de stat 
care s‑a căsătorit în timpul man‑
datului a fost “Napoleon al III‑lea 
şi, înaintea lui, Napoleon I”.

Sarkozy, în vârstă de 53 de ani, 
a divorţat în octombrie de Cecilia 
Ciganer‑Albeniz, după 11 ani de 
căsătorie. Începând din decem‑
brie, el s‑a afişat alături de Carla 

Bruni, în vârstă de 40 de ani, cân‑
tăreaţă şi fost model. Presat de 
întrebări după zvonurile privind 
mariajul, Sarkozy a lăsat de înţe‑
les în timpul unei conferinţe de 
presă în ianuarie, că se va căsători 
în curând cu Carla Bruni. Această 
relaţie “este serioasă”, a afirmat el, 
ca răspuns la o întrebare, “Există 
şanse mari să aflaţi după ce se va 
fi întâmplat deja”, a declarat el 
jurnaliştilor, referindu‑se la pro‑
iectele sale de căsătorie.

A treia doamnă Sarkozy ‑
o fostă vedetă a modei, 
cu vederi de stânga

Carla Bruni, noua soţie şi 
cea de‑a treia a preşedintelui 
francez Nicolas Sarkozy ‑ după 
Marie‑Dominique Culioli şi 
Cécilia Ciganer‑Albéniz ‑, este un 
fost manechin celebru, de origi‑
ne italiană, care s‑a reconvertit 
cu succes în cântăreaţă, la înce‑
putul anilor 2000. Fiica unui bo‑
gat industriaş, şi el compozitor, 
Carla Bruni Tedeschi s‑a născut 
pe 23 decembrie 1968 la Torino. 
În faţa acţiunilor Brigăzilor Roşii, 
familia sa se refugiază în Franţa 
în anii ‘70. Sora ei, Valeria Bruni 
Tedeschi, este actriţă şi regizoa‑
re, potrivit NouvelObs.com. În 
anii ‘90, silueta sa longilină, ochii 
săi albaştri şi chipul de o frumu‑
seţe rece şi perfectă reuşesc să 
seducă mulţi creatori de modă, 
Carla devenind astfel o vedetă a 
modei, alături de Claudia Schiffer 
sau Naomi Campbell. Aceasta 
este vremea când încep să curgă 

zvonurile referitoare la o relaţie 
a ei cu cântăreţul Mick Jagger. 
Carla Bruni îşi expune, apoi, rela‑
ţia sa foarte mediatizată cu avo‑
catul Arno Klarsfeld, devenit, mai 
târziu, un apropiat al lui Nicolas 
Sarkozy. Urmează filosoful 
Raphaël Enthoven, fiul editorului 
Jean‑Paul Enthoven, cu care ea 
trăise înainte. Ea are un copil de 
şase ani, Aurélien, din legătura cu 
Raphaël Enthoven. În 2004, în ro‑
manul “Rien de grave”, fosta soţie 
a lui Raphaël Enthoven, Justine 

Lévy (fiica lui Bernard‑Henry 
Lévy), oferea publicului un por‑
tret otrăvit al unui personaj numit 
Paula, care putea fi uşor identifi‑
cată ca fiind Carla Bruni: o femeie 
“frumoasă şi bionică, cu o privire 
de ucigaşă” şi “o faţă imobilă, ca şi 
când ar fi sculptată în ceară”.

După modelling a urmat mu‑
zica, domeniu în care Carla Bruni 
a intrat ca şi compozitor pentru 
Julien Clerc, în 2001.

Ca şi orientare politică, Carla 
Bruni s‑a declarat, până la întâlni‑

rea cu Nicolas Sarkozy, drept o fe‑
meie cu vederi de stânga. Înaintea 
celui de‑al doilea tur de scrutin al 
alegerilor prezidenţiale din Franţa, 
Carla Bruni a declarat, pentru 
The Sunday Herald, că o prefe‑
ră pe Ségolène Royal (candidata 
Partidului Socialist) mai curând 
decât pe Nicolas Sarkozy (candi‑
datul dreptei franceze): “Şi părinţii 
mei au votat mereu la stânga. Este 
o tradiţie. Nu voi vota niciodată la 
dreapta”, spunea ea atunci.

Piaţa bursieră americană afectează şi piaţa 
europeană, aşa cum o înţepătură într‑un 
meridian de pe braţ poate afecta un or‑
gan intern. Asta‑i globalizarea! Naivii 

aşteaptă de la globalizare ridicarea imediată a ni‑
velului de trai în toată lumea, ca în acelaşi ceaun. 
Naţionaliştii şi scepticii cred că‑şi vor pierde iden‑
titatea şi că vor fi afectaţi de crizele altora. Şi unii 
şi ceilalţi au dreptate câte puţin. Iată: semnalul de 
alarmă cel mai frecvent spune că ţările occidentale 
le afectează pe celelalte. O companie din China 
vrea să dovedească contrariul, cumpărând, pentru 
prima oară în istorie, un castel şi o podgorie toc‑
mai din… Franţa, una dintre cele mai puternice 
motoare ale globalizării! Să fie un precedent, după 
ce războaiele şosetelor şi  bascheţilor chinezeşti 
au fost câştigate de chinezi şi pe piaţa franceză, 
în ciuda măsurilor de protecţie pe care şi le ia pia‑
ţa comună a UE?  Longhai International Trading 
a cumpărat, în regiunea Bordeaux ‑ cea care are 
strânse legături cu Galaţiul ‑, castelul şi domeniul 
Latour‑Laguens. Ce, seniorul unui domeniu cu o 
istorie de cinci veacuri nu poate avea ochii ob‑

lici? Chinezii au fost interesaţi şi de construcţia 
podului dintre Galaţi şi Brăila, peste Dunăre, dar 
Nicoreştiul nu‑i chiar ca Bordeaux‑ul, deşi  e tot 
zonă viticolă…

Acasă, chinezii se vor putea lăuda cu noble‑
ţea cumpărată, dar şi producătorii francezi se vor 
simţi fericiţi, se spune, pentru că, în ultimii ani, au 
probleme cu concurenţa sud‑americană, australi‑
ană şi neozeelandeză. Deci, globalizarea poate 
avea şi revers! 

Şi nu este singurul exemplu: pentru că turiştii 
chinezi formează cea mai mare parte dintre turiştii 
care urcă în popularul turn ca să admire panorama 
Parisului (BBC ne informează că anul trecut au 
urcat 200 de mii), administratorii Turnului Eiffel 
i‑au obligat pe ghizii francezi să înveţe chineza! 
Nu ştim dacă vor fi forţaţi şi să mănânce cu beţi‑
şoare mâncare chinezească în pauză, dar nu este 
exclus ca pasiunea să vină odată cu limba. Tot da‑
torită globalizării, americanii consideră că este şic 
să comanzi acasă mâncare chinezească sau să‑ţi 
duci iubita într‑un loc special: la restaurantul chi‑
nezesc…

Premieră

Nuntă la Élysée
] Preşedintele Sarkozy şi Carla Bruni şi-au unit destinele

Ministrul polonez de Externe 
Radoslaw Sikorski a anunţat, 
la Washington, că a obţinut un 
acord de principiu privind coo‑
perarea militară cu Statele Unite 
în schimbul instalării elementelor 
antirachetă americane în Polonia. 
“Negocierile referitoare la ampla‑
sarea până în 2012 a celor zece 
sisteme de interceptare america‑
ne vor continua”, a spus ministrul 
polonez de Externe în cursul unei 

conferinţe de presă la care a par‑
ticipat şi secretarul de Stat ame‑
rican Condoleezza Rice. “Încă nu 
am ajuns la capătul drumului în 
privinţa negocierilor. Suntem la 
jumătatea drumului. Am ajuns 
la un acord de principiu, dar mai 
este mult de lucru la nivel de ex‑
perţi. Sunt mulţumit că principiile 
pe care le‑am propus au fost ac‑
ceptate”, a declarat Sikorski.

Condoleezza Rice a confirmat 

că Statele Unite sunt pregătite 
să modernizeze apărarea ae‑
riană poloneză. “Statele Unite 
sunt favorabile modernizării 
forţelor Alianţei Nord‑Atlantice. 
Înţelegem că Polonia doreşte să 
îşi modernizeze armata, în speci‑
al Forţele Aeriene. Este un lucru 
pe care noi îl susţinem, pentru că 
va consolida capacităţile aliatului 
nostru”, a insistat Rice.

Cel puţin 34 de persoane au 
murit ieri în vestul Rwandei, iar 
alte şase în Republica Democrată 
Congo (RDC), ca urmare a unui 
cutremur cu magnitudinea de 
6,0 grade pe scara Richter, care 
a fost resimţit în mai multe ţări 
din regiune şi a provocat rănirea 
a 350 de persoane.

Zeci de persoane au murit 
după prăbuşirea unor biserici 
în care se reuniseră credincioşii. 
Potrivit postului Radio Rwanda, 
250 de persoane rănite au fost 
transportate în spitalele din 
regiune. Autobuzele au fost 
chemate să strângă răniţii, a 
declarat pentru AFP un martor 
din districtul Rusizi. În provincia 

congoleză Kivu de Sud, în estul 
RDC, cel puţin cinci persoane au 
fost ucise şi circa 100 au fost ră‑
nite, potrivit unui nou bilanţ al 
autorităţilor locale. Majoritatea 
răniţilor suferă de fracturi şi 
de traumatisme craniene. La 
Bukavu, primarul le‑a recoman‑
dat locuitorilor să nu intre în clă‑
diri şi să păstreze o distanţă de 
“cel puţin 200 de metri” faţă de 
acestea.

Epicentrul cutremurului a fost 
localizat la 20 de kilometri nord 
de Bukavu. Seismul a fost resim‑
ţit în jurul orei 7.35 GMT (9.35, 
ora României), în mai multe ţări 
din regiunea Marilor Lacuri afri‑
cane, potrivit Observatorului 

vulcanologic din Goma (OVG), 
situat în Kivu de Nord.

Mai multe replici au fost re‑
simţite la Bukavu, a declarat un 
corespondent AFP, dar de in‑
tensitate mai mică decât cutre‑
murul iniţial, însă au intensificat 
panica în rândul locuitorilor din 
regiune.

Cutremurul s‑a resimţit pu‑
ternic în Burundi şi a determinat 
“închiderea tuturor barajelor” 
hidroelectrice din ţară, antre‑
nând întreruperea alimentării 
cu energie electrică timp de ju‑
mătate de oră, a declarat un ofi‑
cial din cadrul Regiei apelor, sub 
protecţia anonimatului.

Campania electorală pentru 
alegerile prezidenţiale s‑a des‑
chis oficial sâmbătă, în Rusia, 
cu o lună înaintea scrutinului în 
urma căruia Dmitri Medvedev, 
un tânăr funcţionar format în 
umbra lui Vladimir Putin, îi va 
succeda cel mai probabil mento‑
rului său la Kremlin. După opt ani 
de preşedinţie, Vladimir Putin, 
care potrivit Constituţiei nu se 
mai poate prezenta pentru un al 
treilea mandat succesiv, a decis 
să îi cedeze locul unui specialist 
în drept, în vârstă de 42 de ani, 
Dmitri Medvedev, care a urcat pe 
treptele puterii începându‑şi ca‑
riera în biroul său de la primăria 
din Sankt Petersburg, unde a de‑
butat ca jurist, în anii ‘90. În lipsa 
unei opoziţii puternice şi având 
în vedere promovarea de care se 
bucură oamenii preşedintelui în 
presă şi în regiuni, alegerile pre‑
zidenţiale din 2 martie seamănă 
mai mult cu un transfer de pu‑
tere decât cu un scrutin efectiv. 
Campania electorală s‑a deschis 
sâmbătă‑dimineaţă, dar proba‑

bil nu va stârni interesul ruşilor 
resemnaţi, în numele stabilităţii, 
să voteze pentru un om politic 
al cărui program constă într‑o 
singură frază: continuarea acti‑
vităţii lui Vladimir Putin, mai ales 
numindu‑l pe acesta din urmă 
la conducerea Guvernului, după 
învestitură. Medvedev se spriji‑
nă, de asemenea, pe puternicul 
partid Rusia Unită, creat în 1999 
pentru a‑l susţine pe preşedinte. 
Ultimul sondaj al centrului de 
cercetare independent Levada îl 
creditează pe Medvedev cu 82 la 
sută din intenţiile de vot, urmat 
de liderul comunist Ghennadi 
Ziuganov, cu nouă procen‑
te, ultranaţionalistul Vladimir 
Jirinovski, cu opt la sută, şi 
Andrei Bogdanov, un cvasine‑
cunoscut loial Kremlinului, cu 
unu la sută. Niciun candidat al 
opoziţiei liberale nu este prezent 
în cursă, Comisia electorală refu‑
zând să înregistreze candidatura 
lui Mihail Kasianov, fost premier 
în perioada 2000‑2004 şi trecut 
în opoziţie.

Sârbii au votat ieri în cel de‑al 
doilea tur de scrutin al alegerilor 
prezidenţiale, cruciale pentru 
viitorul lor, în timp ce provincia 
Kosovo urmează să îşi proclame 
în curând independenţa. Circa 
6,7 milioane de alegători au fost 
aşteptaţi să aleagă între preşe‑
dintele în exerciţiu Boris Tadici, 
favorabil unei apropieri de UE, 
şi euroscepticul prorus Tomislav 
Nikolici. Scrutinul a luat astfel for‑
ma unui referendum în favoarea 
sau împotriva Uniunii Europene. 

Secţiile de vot s‑au deschis la ora 
locală 7.00 (8.00, ora României) şi 
au fost închise la ora locală 20.00 
(21.00, ora României). Chiar dacă 
Tadici beneficiază, potrivit sonda‑
jelor de opinie, de un avans fragil 
faţă de adversarul său, institute‑
le de sondare a opiniei publice 
au recunoscut dificultatea unui 
pronostic fiabil. Acest scrutin pre‑
zidenţial este considerat ca “cel 
mai nesigur” din istoria recentă 
a Serbiei şi cel mai important de 
la înlăturarea de la putere a lui 

Slobodan Miloşevici, în 2000. 
Alegerile se desfăşoară pe fondul 
unei situaţii tensionate în legătură 
cu provincia Kosovo, ai cărei lideri 
albanezi au anunţat că indiferent 
care va fi rezultatul votului, îşi vor 
proclama rapid independenţa. 
În primul tur de scrutin, Nikolici, 
membru al Partidului Radical Sârb 
(SRS, ultranaţionalist), s‑a clasat 
pe primul loc, cu 39,99 la sută din 
voturi, fiind urmat de Tadici, de la 
Partidul Democrat (PD), cu 35,39 
procente.

Focar de gripă 
aviară în Turcia

Turcia a depistat virusul 
gripei aviare la mai multe 
păsări găsite moarte luna 
trecută într‑o gospodărie 
din nordul ţării, a anunţat 
ieri Ministerul Agriculturii de 
la Ankara, citat de Reuters.

Alegeri 
în Monaco

Cetăţenii din Monaco 
au votat ieri pentru a‑şi 
reînnoi Consiliul Naţional 
(Parlamentul) şi pentru a 
departaja trei formaţiuni 
politice care îl susţin pe prin‑
ţul Albert al II‑lea. Singurul 
birou de vot din Monaco, 
format dintr‑o singură urnă, 
s‑a deschis la ora 8.00 (9.00, 
ora României) şi a fost închis 
la ora locală 19.00 (21.00, ora 
României). În acest mic stat 
mediteranean cu 32.000 de 
locuitori, numai 6.324 de 
alegători ‑ cetăţeni care de‑
ţin naţionalitatea statului 
Monaco ‑ sunt chemaţi la 
urne pentru a desemna cei 
24 de membri ai Consiliului 
Naţional.

Condamnare la 
moarte, anulată

Senatul afgan a anulat 
moţiunea care confirma 
condamnarea la moarte a 
jurnalistului Sayed Pervez 
Kambaksh, acuzat de blas‑
femie pentru că a descărcat 
de pe internet un document 
despre drepturile femeilor. 
Decizia Senatului afgan in‑
tervine după numeroasele 
apeluri internaţionale în fa‑
voarea graţierii jurnalistului 
şi după protestele fără pre‑
cedent organizate la Kabul.

Capitala Ciadului, 
ocupată 
de rebeli

Rebelii din Ciad au ocupat 
sâmbătă capitala N’Djamena, 
după trei ore de confruntări 
cu trupele guvernamentale, 
iar preşedintele Idriss Deby 
Itno este, potrivit AFP, în con‑
tinuare “la preşedinţie”.

Din cauza violenţelor, 
desfăşurarea forţei europene 
EUFOR în Ciad şi Republica 
Centrafricană este “suspen‑
dată până miercuri”, a anun‑
ţat ieri ministrul francez al 
Apărării, Herve Morin.

Protest contra 
vălului islamic

Câteva zeci de mii de ma‑
nifestanţi s‑au reunit sâmbă‑
tă, la Ankara, în mausoleul 
fondatorului Republicii turce 
Mustafa Kemal Ataturk, pen‑
tru a‑şi exprima opoziţia faţă 
de un proiect guvernamen‑
tal care autorizează portul 
vălului islamic în universităţi.

Miting la Paris
Mii de persoane au ma‑

nifestat sâmbătă, la Paris, 
pentru a cere regulariza‑
rea situaţiei imigranţilor 
aflaţi în ilegalitate. Potrivit 
AFP, mai multe grupuri 
de manifestanţi au pornit 
din mai multe puncte ale 
capitalei şi s‑au întâlnit în 
Piaţa Stalingrad, din nor‑
dul oraşului. Organizatorii 
afirmă că la miting au par‑
ticipat aproximativ 5.000 
de persoane, în timp ce 
poliţia estimează că au 
fost circa 2.000. Acţiunea a 
fost organizată de Reţeaua 
Educaţiei fără Frontiere, de 
Liga Drepturilor Omului 
şi de ecologişti. În 2008, 
Guvernul francez şi‑a pro‑
pus să expulzeze 25.000 de 
străini aflaţi în ilegalitate.

Atac armat 
în Chicago

Cinci femei au fost uci‑
se sâmbătă într‑un atac 
armat comis într‑un cen‑
tru comercial situat la pe‑
riferia oraşului Chicago, a 
anunţat presa americană, 
citând poliţia. Atacul a avut 
loc spre sfârşitul dimineţii, 
într‑un magazin din Tinley 
Park, o suburbie a oraşului 
Chicago. Potrivit televiziu‑
nilor locale, poliţia este în 
căutarea unui bărbat sus‑
pectat a fi autorul atacului.

La toaletă, 
prin SMS

Reprezentanţii Admi‑
nis traţiei Drumurilor din 
Finlanda au dezvoltat 
un sistem care permite 
oamenilor accesul în toa‑
letele publice de pe mar‑
ginea autostrăzilor doar 
prin trimiterea unui SMS 
la un anumit număr de te‑
lefon. Sistemul a intrat în 
funcţiune din luna ianu‑
arie, în mai multe refugii 
de pe Autostrada 1, după 
ce au avut loc numeroase 
spargeri, tentative de in‑
cendiere şi furturi la toa‑
letele publice, pe această 
rută. Pe uşile toaletelor 
sunt scrise indicaţii pen‑
tru utilizatori. Aceştia 
trimit mesajul “OPEN” la 
un număr de telefon al 
Administraţiei Drumurilor. 
Mesajul lor este direcţio‑
nat către un modem care 
deschide automat uşa. 
Costul SMS‑ului este cel 
standard, fără taxe supli‑
mentare. Numerele de 
telefon ale persoanelor 
care trimit mesajul vor fi 
salvate, pentru o anumită 
perioadă de timp. Astfel, 
în cazul în care apar noi 
daune materiale, persoa‑
nele responsabile vor pu‑
tea fi localizate.

Preşedintele Kosovo, la Vatican
Preşedintele Kosovo Fatmir Sejdiu a fost primit sâmbătă de Papa 

Benedict al XVI‑lea, se arată într‑un comunicat al Vaticanului, care 
subliniază că Suveranul Pontif urmăreşte cu o “deosebită atenţie” 
desfăşurarea evenimentelor din provincia separatistă a Serbiei. 
Potrivit Vaticanului, “audienţa acordată celei mai înalte autorităţi in‑
stituţionale din actuala provincie autonomă a Serbiei, administrată 
de ONU (...) nu va schimba cu nimic poziţia Sfântului Scaun în privinţa 
statutului juridic definitiv al Kosovo”, dar are ca obiectiv să “primeas‑
că informaţii directe”.

Globalizare cu beţişoare

Început de campanie

Cursa pentru Kremlin
Acord de principiu cu SUA

Scut antirachetă în Polonia

Cutremur devastator

Se mişcă Africa

Două tururi pentru preşedinte

Cel mai nesigur scrutin 
din Serbia

Preşedintele 
provinciei 
Kosovo, primit 
în audienţă de 
Papa Benedict 
al XVI‑lea
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Vin alegerile 
locale 
PD‑L ştie 
„pe surse”

PD‑L Galaţi a defini‑
tivat deja sondajul de 
opinie printre cetăţeni 
în urma căruia va întoc‑
mi lista cu candidaţii 
pentru alegerile locale, 
a anunţat, ieri, liderul 
Mircea Toader. Acesta a 
precizat că pe data de 20 
februarie „vă vom pre‑
zenta date certe”. Deşi 
pare devreme pentru 
lansarea candidatului 
la Primăria municipiu‑
lui Galaţi, Mircea Toader 
consideră că momentul 
se încadrează în agenda 
calendarului electoral de 
la Bucureşti, pe care l‑au 
aflat „pe surse”. Potrivit 
lui Toader, alegerile loca‑
le ar urma să fie stabilite 
pentru ziua de 25 mai, 
ceea ce înseamnă că pe 
25 aprilie va începe cam‑
pania electorală.

 Maria Măndiţă   

Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi ar pu‑
tea deveni obiectiv turistic 
transfrontalier. La prima şedinţă 
din acest an, aleşii au aprobat 
un parteneriat între Consiliul 
Judeţului şi Infomedia Centru 
din Cahul, Republica Moldova, 
în vederea implementării pro‑
iectului „Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii ‑ obiectiv 
turistic transfrontalier”. Graţie 
acestui proiect, Planetariumul şi 
Observatorul Astronomic ar pu‑
tea fi amenajate la standarde eu‑
ropene. Dacă CJ va obţine finan‑
ţarea, s‑ar putea achiziţiona un 
proiector digital de planetarium 
şi echipamentele necesare pune‑
rii în funcţiune a Observatorului 
Astronomic.  

Şi aici sunt banii noştri

Consiliul Judeţului a de‑
cis să aloce 198.908,16 lei din 
fondul de cofinanţare al CJ pe 
2008 pentru susţinerea servici‑
ilor socio‑medicale din cadrul 
Adăpostului temporar pentru 
bătrânii străzii. Pentru continua‑
rea proiectului „Centru de reabi‑
litare şi reintegrare socială a co‑

pilului  delincvent”, pe anul 2008, 
a mai fost repartizată suma de 
150.000 de lei. În acelaşi timp, s‑a 
mai aprobat şi o cofinanţare de 
350.000 de lei în vederea partici‑
pării Consiliului Judeţului la con‑
stituirea fundaţiei „Pro Oţelul”, 
persoană juridică română de 
drept privat.  Dacă nu ştiaţi, aflaţi 
că vom avea şi un „Plan judeţean 
de gestionare a deşeurilor din ju‑
deţul Galaţi”, pentru elaborarea 
căruia CJ a dat 80.000 de lei.

Europa, în direct

Consiliul Judeţului Galaţi se 
poate mândri că i‑a fost selectat 
în vederea finanţării proiectul 
„Centrul Europe Direct Galaţi”. 
Valoarea totală a proiectului este 
de 35.060 de euro din care 15.500 
vin de la Comisia Europeană şi 
restul, 19.560, au fost alocaţi de 
CJ. Centrul, al cărui spaţiu va fi 
pus la dispoziţie de Consiliu, are 
ca obiectiv informarea şi sensi‑
bilizarea opiniei publice asupra 
procesului de integrare în UE şi 
rolul jucat de fiecare cetăţean în 
cadrul acestuia.  

Anca Melinte

Agendă 
parlamentară 

Două proiecte 
pe săptămână 

 
În cursul acestei săp‑

tămâni, parlamentarii PC 
ar putea să depună două 
proiecte de legi, pe care 
le‑au lucrat până acum. 
Primul proiect se referă 
la acordarea de drepturi 
suplimentare agenţilor 
de circulaţie, care sunt 
expuşi unor riscuri mai 
mari, având în vedere 
natura funcţiei – dirijarea 
circulaţiei în stradă, ceea 
ce implică inhalarea de 
noxe, suportarea condi‑
ţiilor meteorologice etc. 
Cel de‑al doilea proiect 
se referă la acordarea de 
drepturi compensatorii şi 
acelor persoane care au 
fost deţinuţi politici până 
în anul 1989. Pentru acest 
proiect, conservatorii 
au organizat şi o întâlni‑
re de consultări cu Ticu 
Dumitrescu. 

Maria Măndiţă    

Pe adresa redacţiei, am pri‑
mit un comunicat de presă din 
partea Organizaţiei Judeţene 
Prahova, în care preşedintele PC 
Galaţi, Eugen Durbacă, este găsit 
responsabil pentru situaţia ten‑
sionată din Congres. Mai mult, 
conservatorii din Prahova consi‑
deră „total necolegială”  decla‑
raţia liderului gălăţean, potrivit 
căruia susţinătorii prahoveni ai 
lui Florin Anghel sunt „huligani”. 
Prezent, ieri, la Bucureşti, unde 
a participat la prima şedinţă a 
noului Birou Politic al PC,  Eugen 
Durbacă a reacţionat faţă de co‑
municatul de presă. 

Prahovenii, nemulţumiţi 
că au fost făcuţi „huligani”       

«Liderul Partidului 
Conservator Galaţi, Eugen 
Durbacă, a declarat, ieri, că liderul 
Partidului Conservator Prahova, 
domnul Florin Anghel, este “ne‑
mernic”, iar susţinătorii acestuia 
formează “o trupă de huligani”, 
afirmaţia fiind o replică la anun‑
ţul domnului Florin Anghel, care 
a depus contestaţie în privin‑
ţa alegerilor de la Congres», se 
arată în comunicatul de presă. 
Precizând că «aşa‑zisa “trupă de 
huligani” reprezintă mai bine de 
jumătate din delegaţii prezenţi la 
Congres, în consecinţă, Durbacă 
a catalogat cel puţin jumătate 
din Partidul Conservator ca “huli‑
gani” şi pe un preşedinte de filială 
ca fiind “nemernic”». Semnatarii 

comunicatului de presă îşi ex‑
primă speranţa ca această stare 
de fapt să fie sesizată de către 
membrii Comisiei de Etică, Petiţii 
şi Litigii a Partidului Conservator. 
Susţinând că protestul de la 
Congres nu se referă la faptul că 
nu a fost ales Florin Anghel, ci 
pentru „încălcarea unor valori, 
precum respectul faţă de lege”, 
prin încălcarea statutului, praho‑
venii îi mai reproşează liderului 
de la Galaţi şi alte aspecte orga‑
nizatorice. În calitatea sa de con‑
ducător al lucrărilor Congresului, 
Eugen Durbacă ar fi «făcut acest 
lucru într‑o manieră făţiş pro 
candidatura doamnei Popa». În 
plus, «pentru ştiinţa celor intere‑
saţi, Comisia de numărare şi va‑
lidare a voturilor, condusă de un 
membru al PC Galaţi, a fost cea 
responsabilă cu distribuirea bu‑
letinelor de vot. Acestea au fost 
date fiecărui judeţ în plic sigilat, 
nicidecum pe baza ecusoanelor 
delegaţilor», se mai arată în co‑
municat. 

„Dacă spuneam aşa ceva, 
nu greşeam...”

„Eu nu i‑am făcut huligani, dar 
dacă spuneam aşa ceva, nu gre‑
şeam, pentru că s‑au manifestat 
într‑un mod nemaiîntâlnit, cu 
huiduieli şi înjurături”, a replicat 
preşedintele incriminat, Eugen 
Durbacă. Acesta a precizat că nu 
a ţinut absolut deloc să conducă 
lucrările Congresului, ci că „am 
fost propus şi votat de Biroul 
Politic şi am fost obligat astfel 

Consilierul judeţean PC, 
Marin Costel, 

directorul Apă‑Canal,
 a avut ocazia 

să vadă cum 
se descurcă francezii 

cu uzina de apă

Foto: Sorin Pană

Fostul preşedinte al PLD 
Galaţi, Marius Necula, devenit 
prim‑vicepreşedinte PD‑L după 
fuziunea din decembrie, nu a 
confirmat zvonurile potrivit că‑
rora ar pregăti trecerea la PNL. În 
cadrul unei emisiuni a postului 
TVG, Maris Necula a dat de înţe‑
les că în cadrul partidului în care 
se află în prezent există „pro‑
bleme de management politic” 
şi a insistat pe ideea lipsei de 
perspectivă a partidelor în care 

Perseverenţă ecologistă
Ecologistul gălăţean Romeo Cândea a anunţat succesul pe care 

l‑a avut, în sfârşit, perseverenţa cu care PER s‑a bătut pentru cana‑
lul Siret‑Bărăgan, început în 1987 şi sistat în 1993. PER Galaţi a ajuns 
la concluzia că pentru evitarea repetării dezastrului inundaţiilor din 
2005, soluţia este tot acest canal. După ce la 31 octombrie 2006 so‑
licita prefectului finalizarea canalului Siret‑Bărăgan, a aflat că a fost 
alocată suma de zece milioane de lei pentru obiectiv. Un pas pentru 
„împăcarea cu natura”, promovată de doctrina ecologistă. 

A.M.

Asta da 
transparenţă!
Justificare până 
la ultimul leuţ

De regulă, întorşi de pe 
meleaguri străine, unde au 
fost trimişi să ne reprezinte, 
aleşii judeţului înşiră două 
vorbe, trei mizilicuri într‑un 
raport de activitate. De cele 
mai multe ori contactele, 
discuţiile, vizitele şi schim‑
burile de experienţă realiza‑
te rămân doar la stadiul de 
bune intenţii. Însă banii pe 
care i‑au cheltuit pe aceste 
deplasări sunt totuşi banii 
noştri, ai contribuabililor. 
Raportul de activitate pe 
care l‑a întocmit consilierul 
judeţean PC, Marin Costel, 
ar putea fi un exemplu demn 
de urmat pentru toţi colegii 
săi. Împreună cu Constantin 
Cristea, directorul executiv 
al Direcţiei Patrimoniu din 
CJ, Marin Costel a fost, la fi‑
nele anului trecut, în Franţa, 
timp de şase zile zile, pen‑
tru a  participa la Forumul 
Cooperării Descentralizate 
Franco‑Române. La finele 
raportului, cei doi au justifi‑
cat fiecare euro alocat de CJ 
pentru deplasare. Dar hai‑
deţi să vedem ce anume de‑
clară cei doi delegaţi întorşi 
din Franţa. 

Experienţa franceză

Cei doi trimişi ai CJ au vi‑
zitat uzina de apă din Paris, 
serviciile de transporturi şi 
de deşeuri. „Experienţa au‑
torităţilor din Franţa şi a ce‑
lor din Nantes pe probleme 
de servicii publice comuni‑
tare, apă, canalizare, servicii 
sociale, transport, etc este 
foarte importantă pentru 
că ne confruntăm cu acelaşi 
gen de probleme: zone pre‑
dispuse la inundaţii şi cu ni‑
vel ridicat al apei freatice, re‑
configurare urbană. Au fost 
stabilite contacte bilaterale 
privind finanţarea, derularea 
investiţiilor, probleme spe‑
cifice de patrimoniu, impli‑
carea consilierilor la nivelul 
Administraţiei publice”.

Forumul a durat două zile 
şi a avut un program foar‑
te încărcat pe care cei doi 
l‑au ataşat la raport. Printre 
altele, a avut loc dezbate‑
rea „Noile parteneriate din 
cadrul UE”, masa rotundă 
„Serviciile publice, interco‑
munitatea, Europa” şi patru 
ateliere de lucru. Au fost vi‑
zitate Staţiunea de apă de la 
Roche, Tougas (asanare) şi 
Uzina Arc en Ciel de tratare şi 
utilizare a deşeurilor, reţeaua 
metropolitană de transpor‑
turi şi Centrul departamental 
Copiii şi Familia. Participanţii 
la Forum au luat cina de gală 
la Castelul de la Poterie.

.  
Cum s‑au cheltuit 
3.284 de euro?

Marin Costel şi colegul său 
de deplasare au primit de la 
CJ 3.284 de euro, drepturi în 
valută pentru Paris şi Nantes. 
Diurna pentru cele şase zile 
a fost de 210 euro pentru fie‑
care. Pentru cele două nopţi 
de cazare în Paris, în camere 
single la un hotel din zona 
Concorde Montparnasse, au 
plătit, fiecare 300 de euro. 
Ca să doarmă trei nopţi la 
Nantes, tot în camere single, 
au mai achitat 330 de euro 
de persoană. Cheltuielile 
neprevăzute ale celor doi 
trimişi ai noştri s‑au ridicat la 
252 de euro, de căciulă. 

Nu mai puţin de 300 de 
euro s‑au dus pe transportul 
cu avionul Bucureşti – Paris 
şi retur. De la Paris la Nantes 
au ajuns cu TGV‑ul, iar dru‑
mul dus întors le‑a mai scos 
din portofele 150 de euro 
de persoană. Transferul ae‑
roport‑hotel a costat 100 
de euro, tot pentru fiecare. 
Asigurarea medicală a fost 
de 25 de lei de fiecare. Deci 
1.642 euro la dublu, egal fix 
3.284 de euro, la cursul de 
atunci – 11.090 de lei.  

Dacă e mult sau puţin, 
decideţi dumneavoastră, gă‑
lăţenii!

Anca Melinte

Astronomie de o parte şi de alta a Prutului

Ce‑au mai votat 
ai noştri aleşi?

Ecourile Congresului de la Bucureşti 

Eugen Durbacă, pârât la 
Comisia de Etică 

să conduc lucrările”. Liderul PC 
Galaţi a prezentat, apoi, punc‑
tual, răspunsurile la acuzaţiile 
care i se aduc. „Într‑adevăr, l‑am 
întrerupt pe domnul Anghel în 
pledoaria sa şi i‑am reamintit că 
a plecat de la PC, s‑a dus la PNL şi 
apoi a revenit. L‑am întrebat care 
a fost motivul pentru care a ple‑
cat, iar dânsul mi‑a răspuns că nu 
i‑a convenit uniunea pe care o 
făcuse PUR cu PSD. I‑am spus că 
nu mă convinge răspunsul, mai 
ales în condiţiile în care ştiţi ce 
probleme am avut eu la Galaţi cu 
uniunea cu PSD şi totuşi nu am 
părăsit partidul. Când i‑am spus 
că nu cred în explicaţia sa, cei 
din sală m‑au huiduit”, a povestit 

Eugen Durbacă, nemulţumit de 
modul de manifestare al dele‑
gaţilor din Prahova. „Organizaţia 
noastră a vrut să susţină un can‑
didat echilibrat, cu experienţă, 
ca doamna Daniela Popa”, a adă‑
ugat Durbacă, recunoscând că, 
personal, a purtat o convorbire 
telefonică cu Florin Anghel căru‑
ia i‑a explicat care sunt motivele 
pentru care nu îl poate susţine la 
preşedinţia partidului. 

Liderului gălăţean nu îi este 
teamă dacă participarea sa 
la Congres va fi dezbătută în 
Comisia de Etică şi crede că „le‑a 
fost frică să îmi aducă perso‑
nal aceste acuzaţii. Toată lumea 
ştie că organizaţia de la Galaţi 

a avut cel mai bun scor la euro‑
parlamentare. De pildă, domnul 
Anghel, cu 31 de primari a obţi‑
nut la alegeri 8,8 la sută, iar eu, cu 
zece primari, 12,5 la sută”. Cât pri‑
veşte o posibilă desprindere de 
PC a organizaţiei de la Prahova, 
nemulţumită că Florin Anghel 
nu a fost ales preşedinte al parti‑
dului, Durbacă este de părere că 
„dacă ar părăsi partidul, nu ar fi 
o pierdere prea mare, pentru că 
nu ar pleca majoritatea din orga‑
nizaţie. Eu cred că cei 200 de de‑
legaţi de la Congres erau instruiţi 
să se comporte aşa”. 

Congresul PC este, fără îndoială, cea mai discutabilă acţiune poli-
tică de până acum. Chiar şi la două săptămâni de la alegerile pentru 
conducerea partidului, apar reacţii dintre cele mai ciudate. 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

A început „sezonul”

Marius Necula, 
de la PD‑L la PNL? 

există „fabrică de pi‑
tici”. „Declar public 
faptul că nu mă in‑
teresează nicio func‑
ţie sau candidatură, 
însă nu agreez ideea 
unor partide în care 
există fabrică de pi‑
tici”, a afirmat Marius 
Necula. Totuşi, aces‑
ta nu a precizat dacă 
intenţionează sau nu 
să părăsească PD‑L, 
afirmând că „atât 
timp cât voi avea un 
partener de discuţie, 
mă voi lupta pentru 
a‑mi prezenta ideile 

şi programul meu care nu este 
neapărat unul politic, ci unul so‑
cial”. 

Nici preşedintele PNL Galaţi, 
Victor Paul Dobre, nu a confir‑
mat faptul că Marius Necula s‑ar 
fi înscris la liberali, cu sau fără or‑
ganizaţia PLD. Totuşi, liderul libe‑
ral nu a negat posibilitatea unor 
negocieri: „De discutat, discut cu 
toată lumea, însă nu este vorba 
aici dacă eu aş fi sau nu de acord 

cu o astfel de trecere. În astfel de 
cazuri, se convoacă Biroul Politic 
şi se decide de comun acord”. 
Victor Paul Dobre a caracteri‑
zat zvonul privind plecarea lui 
Marius Necula de la PD‑L la PNL 
ca încadrându‑se „în sezon”. 
Reamintim că organizaţia jude‑
ţeană a PLD, care număra 3.000 
de membri în decembrie, s‑a 
supus deciziei luate la Bucureşti 
şi a fuzionat cu PD Galaţi, fiind 
prima organizaţie din ţară care 
a făcut acest lucru, după anunţa‑
rea acestei mişcări politice de că‑
tre Emil Boc şi Theodor Stolojan. 
Marius Necula, care nu a ascuns, 
cât a condus PLD, că intenţio‑
nează să candideze la Primăria 
municipiului Galaţi a fost supus, 
în cadrul PD‑L, unui sondaj de 
opinie, alături de candidatul „tra‑
diţional” al democraţilor, Andrei 
Lişinschi. Sondajul de opinie al 
PD‑L tocmai a fost finalizat, a 
confirmat Mircea Toader, care 
însă nu a prezentat rezultatele. 

Maria Măndiţă
Foto: O. Amălinei             

[ Nimeni nu confirmă, dar nici nu infirmă...
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În Franţa
Alcatel desfiinţează 400 de slujbe

Compania Alcatel ‑ Lucent a anunţat, potrivit mass‑mediei franceze,  
că va desfiinţa 400 de locuri de muncă în Franţa, dar că îşi va menţine 
activităţile de cercetare şi dezvoltare în domeniu. Oficiali ai companiei 
au declarat că Alcatel ‑ Lucent rămâne un mare actor în materie de cerce‑
tare şi au adăugat că au fost formate echipe de cercetare pentru tehno‑
logiile 4G şi WiMAX. Desfiinţarea celor 400 de posturi face parte dintr‑un 
plan de reducere cu 4.000 a numărului de angajaţi. 

S.A.T.

Asigurări
Asirom îşi 
majorează 
capitalul

Conducerea compani‑
ei de asigurări Asirom SA 
propune acţionarilor ma‑
jorarea capitalului social 
cu 121,03 milioane lei (32,3 
milioane euro), prin aport 
în numerar, până la 185,9 
milioane lei, şi schimbarea 
denumirii companiei, po‑
trivit convocatorului trans‑
mis pieţei Rasdaq. 

Dacă majorarea de capi‑
tal va fi aprobată, ar putea 
fi emise 929,6 milioane ac‑
ţiuni cu o valoare nominală 
de 0,10 lei. Astfel, acţiona‑
rii înregistraţi la data de 17 
martie ar putea subscrie 
1,43 acţiuni noi, pentru fi‑
ecare acţiune deţinută, la 
preţul de 0,20 lei, din care 
0,10 lei ar putea reprezenta 
prima de emisiune.

În şedinţa din 29 fe‑
bruarie, acţionarii vor 
discuta schimbarea de‑
numirii societăţii din 
„Asigurarea Românească ‑ 
Asirom SA”, în „Asigurarea 
Românească – Asirom 
Vienna Insurance Group 
SA”. În cadrul aceleiaşi şe‑
dinţe, acţionarii vor mai 
dezbate introducerea unui 
sistem dualist de conduce‑
re a companiei, printr‑un 
Consiliu de Supraveghere 
şi un Directorat.

În prezent, Asirom are 
un capital social de 64,89 
milioane lei (17,43 milioane 
euro), divizat în 648,9 mili‑
oane acţiuni cu o valoare 
nominală de 0,10 lei.

Costel Crângan

Întruniţi la Oancea, miercurea 
trecută, primarii din Asociaţia 
de Dezvoltare Intercomunitară 
„GALNORDEST” au luat în discu‑
ţie, concret, mai multe propuneri 
de proiecte de interes zonal, cu 
şanse de a fi derulate prin finan‑
ţare europeană. Entuziasmul, 
moderat. Grijă pentru a nu se 
rata prima ieşire la rampă a 
GALNORDEST‑ului. Trecuţi, cei 
mai mulţi dintre ei, prin experien‑
ţa întocmirii şi depunerii de pro‑
iecte cu bătaie lungă, gen alimen‑
tările cu apă de la Cavadineşti şi 
Suceveni, începerea construcţiei 
Centrului Transfrontalier de la 
Bereşti‑Meria, reabilitări de şcoli 
sau modernizarea de drumuri de 
la Băneasa, loviţi cu capul, cum 
se spune, şi de jos şi de sus, au 
făcut dovada că ştiu cât de ane‑
voioasă este calea până la de‑
clararea unui proiect ca eligibil. 
Numai că, de data asta, problema 
se pune altfel, solicitantul este 
GALNORDEST‑ul, de cinci ori mai 
puternic decât o singură unitate 
teritorial‑administrativă. Adună 
puncte, legal, de la Suceveni, 
Băneasa, Bereşti‑Meria, 
Oancea şi Cavadineşti. Pentru 
a se evita rătăcirile în vorbăria 
sterilă, în hăţişurile legislative şi 
propuneri făcute la întâmplare, 
Consiliul Local Bereşti‑Meria, prin 
primarul Adrian Sfârlea, „părin‑
tele” Asociaţiei, a pus pe masă 
denumirile a şase proiecte, con‑
siderate vitale pentru acest grup 
de comune, în următoarea ordi‑
ne: 1. Zona protejată Horincea. 2. 

Gazul metan. 3. Înfiinţarea unor 
servicii privitoare la iluminatul 
public, salubritate şi transpor‑
tul în comun. 4. Drumuri de ex‑
ploatare. 5. „Drumul Galaţiului”. 
Meria‑Cavadineşti‑Suceveni. 6. 
Drumul Valea Bănesei. Meria‑ 
Băneasa. Sfârlea: „La Măsura 3.2.2 
avem dreptul la două proiecte, iar 
prin Asociaţie, la alte două (comu‑
ne)”. Dinspre alegerile locale de la 
vară, o uşoară adiere de vânt ne‑
favorabil, resimţit ca atare („S‑ar 
putea ca unii dintre noi să nu fim 
realeşi, aşa că, deocamdată, să ne 
gândim numai la ce vom putea 
face până la jumătatea anului”).

 
Iluminatul public, 
prioritatea nr. 1

   
Gazul metan. Partizanul trecerii 

imediate la pregătirea studiului de 
fezabilitate, Adrian Sfârlea. Ceilalţi 
din jurul mesei, sceptici. Primăriţa 
de la Cavadineşti, Dănuţa 
Bourceanu: „Nu cred că sătenii din 
Prodăneşti vor avea vreodată gaz 
metan”. După alte câteva punctări 
pro şi contra, gazul a pierdut teren, 
fiind devansat de urgenţa moder‑
nizării reţelei  iluminatului public. 
Victor Chiriloaie, primarul de la 
Oancea: „Zici iluminat, zici haraba‑
bură”. Vorbitorii de după el, sătui 
de necazurile cu asigurarea ilumi‑
natului în sate şi cătune, au atacat 
subiectul frontal, declarându‑l apt 
pentru a deveni primul proiect în‑
aintat de GALNORDEST – realist, 
cu bune perspective de a absorbi 
fonduri de la Uniunea Europeană. 
Ajungându‑se şi la stâlpi, pentru 
că se spusese că trebuie făcută se‑

În perioada 23‑24 ianuarie, 
comisarul‑şef Petrică Hahui 
de la Inspectoratul Poliţiei 
Transporturi Galaţi a partici‑
pat, din partea Inspectoratului 
General al Poliţiei Române, la 
Conferinţa a XV‑a a Railpol, 
împreună cu şeful delegaţiei, 
comisarul‑şef Sorin Gifei, 
director al Direcţiei Poliţiei 
Transporturi.

Suntem în Railpol, Colpofer 
şi Aquapol

Poliţia Naţională Română 
a aderat, începând cu 2006, 
la trei importante organizaţii 
europene ale Poliţiei, prin 
Direcţia Poliţiei Transporturi. 
Aşadar, facem parte din 
Railpol ‑ Organizaţia Poliţiilor 
Transporturi Feroviare din ţările 
membre ale U.E. (care are ca 
scop realizarea unui climat de 
siguranţă şi securitate în dome‑
niul transporturilor feroviare, 
vizând realizarea unui sistem 
integrat de intervenţie pe căile 
ferate europene). 

Suntem cooptaţi şi în 
Colpofer ‑ Organizaţia 
Poliţiilor Feroviare şi instituţi‑
ilor de securitate feroviare din 
ţările U.E., înfiinţată în 1980 
(23 de ţări fiind în prezent par‑
ticipante), ca şi din Aquapol 
‑ Organizaţia Europeană a 
Poliţiilor Transporturi Navale şi 
Maritime (înfiinţată în 2003 şi 
la care au aderat deja şapte ţări 
din U.E.). 

Ultimele două instituţii îşi 
vor desfăşura activităţile anuale 
în România, la invitaţia I.G.P.R. 
‑ Direcţia Poliţiei Transporturi 
(una dintre locaţii fiind şi 
Galaţiul). 

România ‑ între granzii P.T.

A XIII‑a conferinţă Railpol s‑a 
desfăşurat în 2006 în România, 
la Constanţa, an în care Poliţia 
Transporturi din România a şi 
aderat. Instituţia a fost înfiinţată 
în august 2004, la initiaţiva 
Poliţiilor Transporturi din 
Olanda (K.L.P.D.) şi Germania 
(B.G.S.), fiind sub coordona‑
rea financiară a U.E.‑Consiliul 
Europei şi coordonarea directă 

a Direcţiei Generale de Justiţie 
şi Afaceri Interne a Consiliului 
Europei. În prezent are 12 ţări 
membre, la această ediţie 
Ungaria fiind invitată să ade‑
re. Railpol este condusă de 
preşedintele Arend Bannink ‑ 
director al Poliţiei Transporturi 
din Olanda, avându‑l ca secre‑
tar‑general pe Alfons Bartels ‑ 
director al Poliţiei Transporturi 
din Germania.

Braşovul ‑ gazdă în 2009

Conferinţa a XV‑a a Railpol 
s‑a desfăşurat la sediul 
Secretariatului General al 
Afacerilor Interne şi Justiţie 
a Benelux, delegaţiile fiind 
formate din câte doi mem‑
bri. Delegaţia României a fost 
formată din comisarul‑şef 
Sorin Gifei, director al Direcţiei 
Poliţiei Transporturi din I.G.P.R. 
şi comisarul‑şef Petrică Hahui, 
şeful Secţiei Regionale de 
Poliţie Transporturi Galaţi. 
Următoarea conferinţă şi 
analiză a activităţilor va avea 
loc în septembrie 2008, la 
Madrid, urmând ca în ianuarie 
2009 discuţiile să se desfăşoare 
la Braşov (aceste două locaţii 
fiind votate în unanimitate de 
toate delegaţiile).

România ştie... 
cu transporturile

Din agenda celei de‑a XV‑a 
conferinţe Railpol nu au lip‑
sit prezentarea activităţilor 
Railpol din anul 2007, ca şi 
discuţiile pentru aderarea la 
Railpol a Ungariei. A fost deci‑
să participarea tuturor Poliţiilor 
Transporturi din ţările din U.E. 
la proiectul Transec‑Rail iniţi‑
at de Railpol, pentru perioada 
2008‑2010. Documentul cuprin‑
de şase subproiecte, din care 
pot fi amintite capitolele pri‑
vind combaterea terorismului, 
combaterea crimei organizate, 
siguranţa şi ordinea publică 
şi investigarea accidentelor şi 
catastrofelor de cale ferată. A 
fost dezbătut inclusiv subie‑
ctul creării unui sistem web 
site,  prin care vor fi prezenta‑
te legislaţiile din ţările mem‑

bre ale Railpol, în materie de 
intervenţii, ca şi crearea unui si‑
stem informativ specific Poliţiei 
Transporturi la nivelul întregii 
organizaţii. Pentru  toate aceste 
proiecte s‑au format grupuri de 
lucru, România fiind solicitată 
pentru toate cele şase proiec‑
te.

Două proiecte ‑ aprecieri 
unanime

Domnul comisar‑şef Sorin 
Gafei, coordonatorul grupului 
de lucru “Prevenirea furturilor 
din infrastructura căilor ferate 
în 2007“, a făcut precizări pri‑
vind cele două proiecte regio‑
nale iniţiate şi gestionate de 
Direcţia Poliţiei Transporturi 
din România. Astfel, proiectul 
„Dacia” se ocupă de prevenirea 
şi combaterea furturilor de la 
călători pentru zona România, 
Ungaria şi Austria. “Patru state 
‑ spaţiu de siguranţă şi ordine 
publică” este următorul proiect 
propus, ambele fiind apreciate 
ca foarte bune de delegaţiile 
tuturor ţărilor participante, ca 
şi de conducerea Railpol.

Elveţia şi Austria păzesc 
Euro 2008

Delegaţiile Austriei şi Elveţiei 
au prezentat riscurile privind 
organizarea Campionatului 
European de Fotbal Euro 2008. 
În cele două ţări există şi nece‑
sitatea ca toate trenurile cu su‑
porteri să fie patrulate în sistem 
integral de patrule mixte ale 
mai multor ţări din organizaţia 
Railpol.

Rămân de urmărit

Concluziile au fost că toa‑
te proiectele şi programele 
Poliţiilor Transporturi din Railpol 
trebuie să ducă la combaterea 
terorismului în gări şi trenuri, la 
distrugerea grupurilor de crimă 
organizată şi la combaterea fe‑
nomenului graffiti (mult accen‑
tuat în U.E.). Bineînţeles, nu a fost 
uitată nici problematica furturi‑
lor de la infrastructura C.F.

Elena Parapiru

Revistă şcolară
Implicare 
generoasă
[ ”Glasul Pinului” 
nr. 12 la Şcoala Nr. 33 
”Sf. Dumitru”, Galaţi

Al 12‑lea număr al re‑
vistei şcolare semestriale 
“Glasul Pinului” este dedi‑
cat problemei mediului ‑ 
care se reflectă în tot ceea 
ce oamenii,  copiii fac, în 
felul cum învaţă, cum se 
comportă, cum vorbesc, 
cum au grijă de natură 
etc. Îndrumaţi de doam‑
na prof. Aurora Partenie 
şi de alte cadre didacti‑
ce ‑ prof. Titica Severin, 
Constanţa Hârjoghe, 
Mihaela Paraschiv, bibl. 
Olimpia Sava, elevii au 
alcătuit o publicaţie vie, 
care îi reprezintă în fapte 
şi aspiraţii. Sumarul este 
elocvent: “O şcoală verde 
într‑un cartier verde” (p.5) 
‑ despre activităţi ale or‑
ganizaţiei “Pinul”, dedica‑
te cunoaşterii şi protejării 
mediului, “Mesaj pentru 
salvarea mediului” ‑ un 
adevărat articol‑manifest 
(p.6) semnat de Cristina 
Tufă (VIII B) cu propuneri, 
idei, proiecte interesante: 
“Mesajul nostru este: să 
trecem la fapte, la muncă, 
la curăţenie, să oprim pro‑
cesul de degradare şi să 
lăsăm generaţiei viitoare o 
natură sănătoasă, îngrijită 
şi frumoasă”. “Pinul” chea‑
mă permanent la implica‑
re ‑ de la “Sărbătoarea şco‑
lii ‑ sărbătoarea sufletului” 
(p.2‑3), în imagini de toată 
frumuseţea, la ideea că “A 
preţui este egal cu a păs‑
tra” (p.4), la albumele unor 
acţiuni remarcabile (p.7‑8): 
Concursurile “Natura în pri‑
măvară”, “Grădina de sub 
fereastra mea”, “Excursie 
la Buciumeni” etc. În pag. 
11‑12, sunt prezentate 
zone ale generoasei na‑
turi româneşti ‑ Parcurile 
Naţionale Cozia, Retezat, 
Bucegi, Ceahlău, Piatra 
Craiului, Munţii Măcinului. 
Pagini de creaţie literară şi 
de pregătire pentru com‑
petiţii şcolare întregesc 
un număr atractiv şi care 
aşază “Glasul Pinului” la 
loc de cinste între publi‑
caţiile şcolare. Sâmbătă, 2 
februarie, nr. 12 al revistei 
a fost oferit publicului în‑
tr‑o ambianţă de specta‑
col electrizant, cu mulţi 
invitaţi şi cu oferte artis‑
tice. “Vrem să rezistăm în 
această tradiţie pe care am 
creat‑o ‑ de a fi promotorii 
ideii că între noi şi natură 
avem nevoie de un parte‑
neriat responsabil de la o 
vârstă fragedă”, a spus dl 
Iuliu Ciobanu, directorul 
Şcolii Nr.33.

Th. Parapiru

De la Poliţia Transporturi

Doi români în Belgia

GALNORDEST 

 „Două eoliene de căciulă” 
[ Gazul metan, privit ca o „poveste”

[ „Zici iluminat public, zici harababură”

parare între reţeaua publică şi cea 
pentru gospodăriile populaţiei, 
primăriţa Bourceanu, ca una care 
a văzut Europa de Vest şi e la cu‑
rent cu exigenţele occidentalilor, 
a intervenit: „În viitor, toţi stâlpii 
vor dispărea, normele valabile în 
UE nu‑i mai admit”. Adrian Sfârlea: 
„Să solicităm bani pentru iluminat, 
prin Asociaţie. Întocmim studiul 
de fezabilitate pentru toată zona, 
depunem cererea de finanţare, 
după care va trebui să ne ocupăm 
de proiectul tehnic. Plafonul pen‑
tru primul proiect, şase milioane 
de euro, din care 5,5 revin ilumi‑
natului. Pentru restul de 500.000 
de euro, altă destinaţie”. Victor 
Chiriloaie: „Să alegem ceva care 
dă bine la Uniunea Europeană. Să 
nu uităm că vesticii nu prea vor să 
audă de chestia cu tractorul şi cu 

plugul, ei preferă altceva ‑ conser‑
varea valorilor de patrimoniu, cul‑
tură, istorie...” Sfârlea: „Transportul 
în comun. Să‑l luăm în conside‑
rare, ca să nu mai fim la discreţia 
transportatorilor din Galaţi, nu e 
normal ca de la Bereşti la Slivna să 
se ceară 2,5 lei pe bilet. Cu suma 
rămasă disponibilă, să înfiinţăm 
transportul nostru.”

GALNORDEST‑ul se bazează 
şi pe deputatul Petre Lificiu

Energia eoliană, supusă şi ea 
discuţiilor. Primarul Chiriloaie: 
„Am putea lega modernizarea 
iluminatului public de produce‑
rea de energie electrică din sur‑
să eoliană. Ce bine ne‑ar prinde 
câte‑o elice în fiecare comună!”. 
Intervenind, Adrian Sfârlea a de‑

plasat centrul de greutate al dis‑
cuţiilor…la Bucureşti: „Îl avem de 
partea noastră, a spus, pe domnul 
Petre Lificiu, deputatul. E cu ener‑
giile regenerabile şi zona proteja‑
tă Horincea. Sunt sigur că ne va 
ajuta! Până atunci, reprezentanţii 
Companiei Sinus Holding vor 
veni la Bereşti‑Meria, să studiem 
ofertele pentru achiziţionarea de 
generatoare.” Victor Chiriloaie: 
„Ne‑am putea descurca cu câte 
două eoliene de căciulă”.

Alte probleme aduse în aten‑
ţie: definitivarea dosarului cu ce‑
rerea Consiliului Local Vlădeşti de 
aderare la Asociaţie, virarea, într‑o 
primă tranşă, de către primării a 
câte 30 de milioane de lei vechi 
în contul cotizaţiei, şi chestiuni de 
organigramă, la zi.

Foto: Ion Trif Pleşa               Primăriţa Dănuţa Bourceanu, de la Cavadineşti, jurista Luminiţa Bănuc 
şi primarul Adrian Sfârlea, de la Bereşti‑Meria, la Oancea, 

pe când se discutau priorităţile pentru GALNORDEST ‑ gaz metan sau iluminatul public?   

Cucu, Chiriloaie 
şi Sfârlea ‑
trei primari 
care văd în 
GALNORDEST 
”buldozerul” 
pornit deja 
sã taie drum 
către... 
banii UE

Ion Trif Pleºa
redactie@viata-libera.ro
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Iţele încâlcite ale unui omor – 
din septembrie 2005 ‑ ale cărui 
urme se pierduseră pe undeva 
prin  nordul judeţului, în sătu‑
cul Hânţeşti ce ţine de comuna 
Buciumeni, au fost în cele din 
urmă descâlcite la sfârşitul lunii 
ianuarie 2008 la Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Galaţi. Mai e po‑
sibil aşa ceva, după atâta timp?… 
„Da, e posibil, ne răspunde 
Niculaie Chirilă, prim‑procuro‑
rul instituţiei amintite. O cauză, 
un dosar rămas cu autori necu‑
noscuţi, e ca o piatră de moară 
atârnată de picior. Imediat după 
comiterea crimei nu au fost gă‑
site suficiente probe, dar un ase‑
menea caz nu te lasă nicicum să 
dormi. Nu‑i lasă nici pe poliţişti 
şi nici pe procuror. Un astfel de  
dosar  trebuie citit şi răscitit în 
fiecare zi. Dacă ai pornit pe o pis‑
tă şi n‑a ieşit, trebuie să încerci o 
alta, să reformulezi ipoteze, să 
faci alte planuri de anchetă şi… 
Rezolvarea unei asemenea cauze 
e, într‑adevăr, un motiv de satis‑
facţie profesională.”

Tentative de viol, 
final cu omor

Revenind la drama de la  
Hânţeşti, trebuie spus că totul a 
început de la relaţiile tensiona‑
te care persistau de mai multă 
vreme între David Tudorache 
şi cumnata sa, David Catinca. 
Femeia fusese căsătorită cu fra‑

tele lui D.T. şi, de la moartea so‑
ţului, locuia singură în casa ve‑
cină. Mai mereu, se plângea că 
David Tudorache îi fura diverse 
bunuri din curte. Mai mult, se 
văita că în 2004 individul intrase 
peste ea în casă şi  a încercat să 
o violeze strângând‑o de gât. A 

reclamat după asta la Poliţie, dar 
n‑a insistat, a lăsat‑o aşa. David 
Tudorache a fost chemat atunci 
la Poliţie şi a recunoscut că a în‑
cercat de câteva ori să întreţină 
relaţii sexuale cu femeia, fără vi‑
olenţă, dar n‑a reuşit să finalizeze 
gestul, pentru că victima ar fi fost 
mereu în stare de ebrietate.

În dimineaţa zilei de 23 sep‑
tembrie 2005, pe la ora 5,00, când 
încă nu se luminase de ziuă, David 
T. a ieşit în curte şi a văzut că la 
cumnata‑vecină era întredeschi‑
să uşa de la o bucătărie de vară 

unde ştia că doarme de obicei. A 
sărit gardul, a intrat în acea încă‑
pere unde a găsit‑o pe cumnată 
dormind. Era întinsă pe pat. S‑a 
apropiat, a tras de ea ca să o tre‑
zească, momente în care Catinca 
ar fi început să‑l înjure şi să‑l 
blesteme. Asta l‑a enervat de‑a 

binelea pe cumnat, care a lovit‑o 
puternic în faţă şi în piept. Femeia 
se zbătea încercând să se apere, 
dar bărbatul furios a strâns‑o cu 
ambele mâini de gât până ce a 
simţit  că victima nu mai respiră. 
Inert, trupul cumnatei a alune‑
cat pe podea răsturnând o balie 
din plastic în care erau boabe de 
porumb ce s‑au împrăştiat peste 
tot. David a ieşit din bucătăria de 
vară, a vrut să tragă uşa după el, 
dar n‑a reuşit din cauza trupului 
prăvălit. S‑a dus acasă şi n‑a mai 
dat absolut nicio importanţă eve‑

nimentului.
În dimineaţa zilei următoare a 

văzut o femeie strigând la poarta 
vecinei şi, după un timp, aceasta 
‑ însoţită de un bărbat ‑ au intrat 
în curte. A fost găsit cadavrul vic‑
timei după care au început cerce‑
tările. Poliţistul care a venit atunci 

la locul crimei a observat doar niş‑
te echimoze pe partea dreaptă, 
boabe de porumb pe jos şi, până 
să vină criminaliştii, locul crimei a 
suferit ceva modificări din cauza 
celor care s‑au perindat pe acolo. 
Totuşi, un frate l‑a întrebat aşa, în 
treacăt: „Nu cumva tu ai făcut be‑
leaua?”. A răspuns că nu. Ulterior 
avea să declare că n‑a recunoscut 
de la început de frică şi de ruşine. 
De altfel, n‑a spus nimănui nimic. 
Ca să nu dea ochii cu lumea, n‑a 
mai călcat prin curtea defunctei, 
n‑a luat parte nici la pomenirile 

care au urmat.
Poligraful şi inadvertenţele 

Necazul pentru el a fost că po‑
liţiştii de la investigaţii criminale 
şi procurorul  n‑au lăsat să se 
aştearnă praful şi uitarea peste 
dosar chiar dacă trecuse amar de 
vreme.  Suspectul a fost testat la 
Bucureşti cu „detectorul de min‑
ciuni”. A fost important pentru 
că poligraful l‑a dat de gol. Apoi, 
prin declaraţiile sale din 7 şi 10 
ianuarie 2008, a dat amănunte 
cu privire la un sac de porumb 
aflat în spatele uşii bucătăriei de 
vară a victimei, deşi iniţial spuse‑
se altceva. A mai declarat că fe‑
meia, atunci când a căzut de pe 
pat, a răsturnat vasul din plastic 
plin cu boabe de porumb, ori el 
declarase anterior că nu fusese 
în încăperea aceea în momen‑
tele în care fusese găsită victima 
agresiunii sale.

Procurorul n‑a avut probe di‑
recte, dar a mers pe linia admi‑
nistrării de probe indirecte pre‑
cum cele de care am vorbit şi pe 
recunoaşterea inculpatului. A fost 
nevoit să recunoască. Îşi omorâse 
cumnata de 65 de ani, prin com‑
primarea gâtului (sugrumare), 
adică prin asfixie mecanică.

David Tudorache, acum în 
vârstă de 59 ani, a fost trimis zi‑
lele trecute în judecată pentru 
violare de domiciliu şi omor.

Ştefan Dimitriu

  Şi-a omorât cumnata

Criminalul, 
dovedit după trei ani

[ Nesomn, ipoteze, planuri

Pe listele de şedinţă ale 
Tribunalului Galaţi se înghesuie 
din ce în ce mai des cauze ce îi 
au ca protagonişti pe reprezen‑
tanţii asociaţiilor de locatari cu 
mari datorii către Apaterm. Este 
metoda extremă de care furni‑
zorul de apă caldă şi căldură 
este nevoit să facă uz din ce în 
ce mai des. Vineri, de exemplu, 
pe rolul Tribunalului Galaţi se 
aflau nu mai puţin de 24 astfel 
de cauze, ce se judecau toate 
pe fond. În cele mai multe din‑
tre cauze, câştig are reclaman‑
tul, care solicită să îi fie plătite 
serviciile pe care le oferă. 

Directorul Apaterm, George 
Cubasa, a explicat că astfel de 
acţiuni în instanţă s‑au impus 
atâta vreme cât toate celelalte 
căi de rezolvare a acestei pro‑
bleme s‑au epuizat fără niciun 
rezultat. În plus nu mai e niciun 
motiv să îşi imagineze cineva 
că dacă o asociaţie nu a plătit 
de mai bine de cinci ani dato‑

rii de miliarde de lei, o va face 
de bună voie acum. „Se pot 
aştepta la ce e mai rău. Iar asta 
înseamnă o sentinţă definitivă 
şi irevocabilă în defavoarea lor, 
un executor  judecătoresc care 
să le bată în uşă, un adminis‑
trator de sechestru care să le 
pună poprire pe toate încasă‑
rile. Întotdeauna, cei de la aso‑
ciaţiile de proprietari şi‑au ima‑
ginat că nu avem ce le face, că 
singurul bun pe care îl au e un 
fişet de metal şi atâta tot. Dar 
nu e deloc aşa, consecinţele 
sunt grave pentru ei”, a decla‑
rat directorul Apaterm, George 
Cubasa. 

În susţinerea celor spuse, 
Cubasa a precizat şi faptul că, 
în acest moment, pentru 20 
de asociaţii de proprietari din 
oraşul nostru s‑a pus sechestru 
asigurator şi că astfel de acţiuni 
vor continua până când vor fi 
achitate restanţele şi penaliză‑
rile.

  

Dosare vechi şi noi 
la Tribunal
Blestemul grelei 
moşteniri

Magistraţii Tribunalului 
Galaţi au de furcă cu un nu‑
măr din ce în ce mai mare de 
dosare. Şi asta nu pentru că 
numărul de cauze noi ar fi 
în creştere, ci pentru că ace‑
le nerezolvate de ani şi ani 
creează un stoc uriaş. Datele 
oficiale pe care ni le‑au pus 
la dispoziţie reprezentanţi 
ai Tribunalului Galaţi relevă 
faptul că în anul 2007 au fost 
înregistrate 11.710 cauze, că‑
rora li s‑au adăugat 3.266 de 
dosare nesoluţionate în 2006. 
Dacă privim puţin în urmă 
putem să concluzionăm că 
problema se inflamează de 
la un an la altul, pentru că în 
2006, spre exemplu, restante 
erau doar 2.308 de cauze. 
Motivele recunoscute de 
către magistraţi pentru care 
numărul cauzelor restante 
creşte văzând cu ochii  este 
acela că fiecărui judecător îi 
revin foarte multe dosare, iar 
asta se întâmplă în condiţiile 
în care, din schema de perso‑
nal (ce prevede 35 de judecă‑
tori la această instanţă) cinci 
posturi sunt neocupate. 

Pe lângă acest lucru, tre‑
buie însă precizat că în inte‑
riorul sistemului sunt multe 
fisuri, multe neajunsuri care 
puse cap la cap duc la întâr‑
zieri mari şi fac din dosare ce 
s‑ar putea soluţiona rapid, în 
câteva termene, adevărate 
foiletoane. Probabil toţi cei 
ce‑au avut de‑a face cu justi‑
ţia ştiu cât durează o experti‑
ză tehnică sau cum se pun în 
aplicare mandatele de adu‑
cere ale justiţiabililor, ca să 
nu mai amintim de chichiţe‑
le avocăţeşti folosite pentru 
trageri de timp şi de ce nu, 
şi de lentoarea unora dintre 
magistraţi. 

Tudor Neacşu

Buletin 
legislativ

Consiliul 
naţional 
al elevilor
Monitorul Oficial 
nr. 70 din 
30 ianuarie 2008

Ordinul 101 
al preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală pri‑
vind aprobarea modelu‑
lui şi conţinutului formu‑
larelor utilizate pentru 
declararea impozitelor, 
taxelor şi contribuţiilor 
cu regim de stabilire prin 
autoimpunere sau reţi‑
nere la sursă.

Regulamentul 1 pri‑
vind transformarea insti‑
tuţiilor financiare în insti‑
tuţii de credit.

Monitorul Oficial 
nr. 71 din 
30 ianuarie 2008

Hotărârea 84 privind 
modificarea anexei nr. 44 
la Hotărârea Guvernului 
nr. 1.705/2006 pentru 
aprobarea inventarului 
centralizat al bunurilor 
din domeniul public al 
statului.

Ordinul 125 al mi‑
nistrului Economiei şi 
Finanţelor privind depu‑
nerea declaraţiilor fiscale 
cu codificarea informaţiei 
prin cod de bare.

Monitorul Oficial 
nr. 72 din 
30 ianuarie 2008

Hotărârea 76 pen‑
tru modificarea şi 
completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 617/2004 
privind înfiinţarea şi or‑
ganizarea Comitetului 
naţional director pentru 
prevenirea şi combate‑
rea exploatării copiilor 
prin muncă.

Monitorul Oficial 
nr. 73 din 
31 ianuarie 2008

Ordonanţa nr. 2 
pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 51/1998 
privind îmbunătăţirea 
sistemului de finanţare a 
programelor şi proiecte‑
lor culturale.

Ordonanţa nr. 3 
privind modificarea şi 
completarea Legii nr. 
526/2003 pentru aproba‑
rea Programului naţional 
de dezvoltare a turismu‑
lui „Schi în România”.

Ordonanţa nr. 4 
pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 
109/2005 privind institui‑
rea indemnizaţiei pentru 
activitatea de liber‑pro‑
fesionist a artiştilor inter‑
preţi sau executanţi din 
România.

Ordinul 131 
al preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală 
pentru modificarea 
Ordinului preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 
1.294 /2007 privind im‑
pozitele, contribuţiile şi 
alte sume reprezentând 
creanţe fiscale, care se 
plătesc de contribuabili 
într‑un cont unic.

Monitorul Oficial 
nr. 77 din 
31 ianuarie 2008

Ordinul 2.782/2007 
al ministrului Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului 
referitor la aprobarea 
Regulamentului de or‑
ganizare şi funcţionare 
a Consiliului naţional al 
elevilor.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Numărul de dosare înregis‑
trat la Judecătoria Galaţi în anul 
precedent a scăzut faţă de anul 
2006. Dar acest lucru este nota‑
bil doar pe termen scurt, pe ter‑
men lung modificările legislative 
înregistrate în 2007 vor duce la 
creşterea numărului de cauze la 
prima instanţă.  

O primă modificare legislativă 
şi cea mai importantă în sfera ac‑
tivităţii judecătoreşti civile este 
modificarea Legii 554/2004, prin 
adoptarea Legii nr.262/2007, în 
sensul stabilirii competenţei de 
soluţionare pe fondul cauzei a 
litigiilor patrimoniale şi nepatri‑
moniale legate de executarea 
contractelor privind serviciile 
comunitare de utilităţi publice, 
precum şi a litigiilor izvorâte 
din neplata contravalorii servi‑
ciilor furnizate pentru instanţe‑
le de contencios administrativ. 
„Această modificare a avut pen‑
tru Judecătoria Galaţi ca efect 
scăderea numărului de învestiri 
a instanţei cu astfel de cereri şi 
implicit a volumului de activitate 
pentru toţi judecătorii din cadrul 
acestei instituţii şi creşterea nu‑

mărului de cauze la Tribunalul 
Galaţi”, se arată în bilanţul in‑
stanţei pe anul 2007.

Activitatea de la comparti‑
mentul executări civile s‑a dimi‑
nuat deoarece,  prin modificarea 
Codului de procedură civilă prin 
adoptarea Legii nr. 459/2006, 
care a intrat în vigoare în luna ia‑
nuarie 2007, nu mai este necesa‑
ră încuviinţarea executării silite 
de către instanţa de executare.

Insulta şi calomnia

Neincriminarea infracţiunilor 
de insultă şi calomnie, prin mo‑
dificarea Codului de procedură 
penală prin adoptarea Legii nr. 
356/2006, a avut ca efect pe ter‑
men lung mutarea centrului de 
greutate în soluţionarea conflic‑
telor legate de imaginea şi re‑
putaţia unei persoane din penal 
în civil. Această modificare nu a 
dus însă la înmulţirea dosarelor 
de acest tip, „pentru că prin dez‑
incriminarea unei infracţiuni nu 
se sting şi conflictele care pot 
apărea în cadrul unei colectivi‑
tăţi legate de manifestările unor 

persoane care pot aduce atinge‑
re onoarei şi reputaţiei altor cetă‑
ţeni”, se mai arată în raport.

Mai multă muncă 
la executări civile

O altă modificare este legată 
de Legea nr. 571/2003 privind 
Codul de procedură fiscală prin 
OUG nr.110/2006 aprobată prin 
Legea nr. 372/2007, în baza că‑
rora în cazul transferului drep‑
tului de proprietate instanţele  
judecătoreşti care pronunţă 
hotărâri judecătoreşti definitive 
şi irevocabile au obligaţia comu‑
nicării acestora şi a documen‑
taţiei aferente organului fiscal 
competent, astfel că volumul de 
activitate a compartimentului 
executări civile s‑a mărit.

Prin Legea nr.288/2007 s‑a 
modificat şi completat Codul fa‑
miliei, astfel că atât modificarea 
termenului de prescripţie în care 
poate fi promovată acţiunea 
în tăgăduirea paternităţii, cât 
şi darea posibilităţii minorului 
devenit major să promoveze o 
acţiune în tăgăduirea paternită‑

ţii (în termen de 3 ani de la data 
majoratului) şi acţiunea privind 
stabilirea paternităţii (impre‑
scriptibilă) duc pe termen lung 
la creşterea numărului de astfel 
de cauze şi implicit a volumului 
de activitate pentru toţi judecă‑
torii din civil cu specializarea de 
minori şi familie din cadrul aces‑
tei instituţii. 

Schimbări la Curtea 
Constituţională

Şi Legea nr. 47/1992 privind 
organizarea şi funcţionarea 
Curţii Constituţionale a fost 
modificată, în sensul că în cazul 
invocării în cadrul unei cauze 
aflate în curs de judecată a ex‑
cepţiei privind neconstituţiona‑
litatea unei legi sau ordonanţe, 
instanţa de judecată nu mai 
este obligată să dispună sus‑
pendarea judecării cauzei până 
la soluţionarea excepţiei, ci poa‑
te finaliza judecarea cauzei. Prin 
această modificare s‑a înlăturat 
unul din motivele soluţionării 
cauzelor civile cu întârziere sau 
tergiversarea acestora.

„Declararea ca neconstituţi‑
onal a art. 32 din OG 2/2001 şi 
acordarea posibilităţii introdu‑
cerii plângerii împotriva proce‑
sului‑verbal de contravenţie di‑
rect la instanţă au avut ca efect 
creşterea numărului de plângeri, 
cât şi a duratei de soluţionare a 
acestor plângeri, deoarece de 
cele mai multe ori acţiunile sunt 
introduse în instanţă într‑un 
singur exemplar, fiind necesare 
acordarea de termene pentru ca 
şi instituţiile statului din care fac 
parte organele de constatare să 
îşi poată pregăti apărarea”, mai 
arată în raportul pe 2007 condu‑
cerea instanţei gălăţene.

Astfel, modificările legislative 
din 2006‑2007 pot fi considerate 
per ansamblu importante atât 
calitativ, cât şi cantitativ asupra 
activităţii judecătoreşti şi a ca‑
lităţii actului de justiţie. Nu se 
poate face un calcul exact al be‑
neficiilor şi al influenţelor nega‑
tive, ele fiind diferite pe termen 
scurt, mediu şi lung.

Teodora Miron

Atac în instanţă

Apaterm sare la gâtul 
datornicilor

Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

Efectele modificărilor legislative

Timpul şi dosareleFraude online
Sute de persoane din ora‑

şul românesc Drăgăşani au 
devenit bogate din fraude 
pe site‑ul de licitaţii eBay, 
oferind spre vânzare obiecte 
fictive la preţuri foarte con‑
venabile, potrivit cotidianu‑
lui Sunday Times. Una dintre 
înşelăciunile clasice este “a 
doua şansă pentru licitaţie”, 
în care impostorii contac‑
tează un membru eBay care 
tocmai a ratat un obiect, 
oferindu‑i o altă şansă de a‑l 
cumpăra, dar în afara regu‑
lilor eBay. Ei îşi conving vic‑
timele să cumpere obiecte 
fictive, folosind metode de 
plată care nu le permit aces‑
tora să îşi recupereze banii. 
Alte fraude includ pătrunde‑
rea ilegală în conturile eBay 
şi furtul de identitate, pentru 
a face oferte false. Poliţia lo‑
cală susţine că mii de victime 
au fost înşelate de impostori, 
cea mai mare fraudă fiind de 
200.000 de euro.

Mediafax/M.Z.

Neconstituţionalitatea Legii CNSAS 
nu desfiinţează instituţia

Curtea Constituţională susţine că declararea drept neconstitu‑
ţională a Legii CNSAS nu desfiinţează instituţia, însă, dacă nu este 
modificată legea în termen de 45 de zile, dispoziţiile ei îşi încetează 
efectele.

Mediafax/M.Z.

Activitatea LSMVJ, 
la un pas de a fi paralizată

Liga Sindicatelor Miniere Valea Jiului (LSMVJ) se află în imposibili‑
tate de a mai funcţiona, după ce executorii judecătoreşti i‑au blocat 
conturile din cauza neachitării “datoriilor istorice” din ianuarie 1999, 
care ajung la aproximativ un milion de euro.

Mediafax/M.Z.
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Cotidianul Blick a scris că Ilie 
Năstase a fost scos de pe teren 
de forţele de ordine, vineri, la 
Budapesta, la meciul de Fed 
Cup România‑Serbia, după ce 

În Divizia B de baschet, CSU 
Galaţi a primit replica celor de la 
Rapid Bucureşti. Reprezentanţii 
greviştilor din Capitală nu au 
putut ţine ritmul cu mai valoro‑
şii lor adversari şi au pierdut la 
20 de coşuri! Rezultatul final a 
fost 124‑84 (37‑25, 21‑19, 35‑23, 
31‑17). Scorurile pe reprize de‑
monstrează ‑ şi ele ‑ superiori‑
tatea echipei pregătite de prof. 
Aurel Pricop. Cu excepţia celui 
de‑al doilea „sfert”, „studenţii” 
au condus cu autoritate, apro‑
prindu‑şi un succes clar, care‑i 
menţine pe podium.

Tehnicianul gălăţean a ali‑
niat formaţia: Pieptănaru 35 
(3‑3), Golat 27, Muawia 24 (4x3), 
Barbu 15, Gheorghe  10, Paţilea 
6, Pricop 5 (1‑3) şi David 2.

A arbitrat cuplul G. Albină 
(Tulcea) ‑ A. Rusu (Constanţa).

 Şi după acest succes „po‑
diumul” se menţine neschim‑
bat: 1. Politehnica Iaşi, 2‑3 B.C. 

Municipal Bucureşti şi CSU 
Galaţi. 

[ Într‑un alt meci contând 
pentru eşalonul al doilea, 
Phoenix a întâlnit, pe teren 
propriu, ocupanta locului întâi 
‑ Politehnica  Iaşi. Oaspeţii s‑au 
impus la un scor clar: 114‑64.

Antrenorii Tudose Teodoraşcu 
şi Gelu Cazanoschi au avut la 
dispoziţie următorii  jucători: 
Orbeanu, Ciubotariu, Ştefănescu, 
Buluc, Tăşchină, Constantinescu, 
Scripcaru şi Ţelinoiu.   

Gh.Arsenie

Voleibalistele CSU Metal 
Galaţi şi‑au făcut o obişnuinţă 
‑ să câştige toate meciurile. Un 
obicei bun, menit să producă 
multă satisfacţie în rândul su‑
porterilor.

Sâmbăta aceasta, gălăţencele 
au avut o misiune mai mult decât 
facilă. Au întâlnit o nou‑promova‑
tă ‑ Constructorul IOR Bucureşti, 
pe care au dominat‑o categoric. 
Desfăşurarea meciului, ca şi sco‑
rul pe seturi, demonstrează pe 
deplin acest lucru. Fetele noas‑
tre au câştigat cu scorul de 3‑0 
(6, 11, 10), dispută încheiată în 
mai puţin de o oră de joc efec‑
tiv! Partida a fost condusă de un 
cuplu de arbitri din Iaşi: Emilian 
Bujor ‑ Vasile Stângă.

Învingătoarele ‑ care s‑au 
instalat pe primul loc în clasa‑
mentul Diviziei A1 ‑ au început 
meciul într‑o formulă inedită. 
Pe postul de libero a evoluat 
Alexandra Trică, titulara de drept 
‑ Ioana Pristavu ‑ fiind indispo‑
nibilă. De asemenea, nu au ju‑
cat Diana Neaga ‑ indisponibilă 
de mai multe luni ‑ şi Brizitka 
Molnar ‑ care a acuzat o uşoară 
accidentare.

În aceste condiţii echipa de 
bază a fost: Maja Ognjenovici, 
Tatiana Liulenova, Dragana 

Marinkovici, Alina Albu, Adriana 
Dumitru, Maivelys Martinez ‑ 
Alexandra Trică. Au mai intrat 
în joc Sabina Miclea, Daiana 
Mureşan, Nneka Onyejekwe şi 
Ivana Ostojici.

Următoarele două partide ale 
gălăţencelor se vor disputa ast‑
fel: miercuri, 6 februarie ‑ la Volei 
Club 2004 Constanţa, iar sâmbă‑
tă, 9 februarie ‑ tot în deplasare, 
la Volei Club Unic Piatra Neamţ.

[ În Capitală s‑au disputat, în 
weekend, meciurile primului tur‑
neu (faza a II‑a) a Campionatului 
Naţional de volei pentru cadete. 
Între competitoare s‑au numărat 
şi sportivele CSU Metal, pregăti‑
te de Paul Bogdan, Lili Apostol şi 
Nelu Ivanov. Micuţele noastre vo‑
leibaliste au avut o evoluţie bună 
reuşind să câştige cu 3‑1 în faţa 
echipei CSS2 Dinamo Bucureşti 
şi cu 3‑0 meciul cu Colegiul 
“Mircea Eliade” Bucureşti. În cel 
de‑al treilea meci au înregistrat 
cea mai importantă victorie: 3‑0 
în faţa celor de la Colegiul “Mihai 
Viteazul” Ploieşti.

Următorul turneu este pro‑
gramat în perioada 15‑17 februa‑
rie, la Ploieşti. Pentru turneul se‑
mifinal se califică primele două 
clasate, în cazul de faţă fiind 
vorba ‑ după toate probabilităţi‑
le ‑ despre echipele Galaţiului şi 
Ploieştiului.

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

Melbourne, 
scos din 
Formula 1?

GrAnd Prix. Patro‑
nul Formulei 1, Bernie 
Ecclestone, a declarat 
că sunt puţine şanse ca 
oraşul Melbourne să mai 
poată organiza un Grand 
Prix după anul 2010, când 
va expira contractul care 
priveşte Marele Premiu 
al Australiei. “Costurile în 
Australia sunt foarte mari 
şi noi câştigăm mult mai 
puţini bani decât în alte 
părţi”, a spus Ecclestone, 
care consideră că singu‑
ra şansă ca Melbourne 
să păstreze dreptul de a 
găzdui un GP ar fi orga‑
nizarea unei curse noc‑
turne. 

P E r F O r M A n Ţ Ă . 
Atleta Ade lina Gavrilă 
(Steaua) a reuşit, în eta‑
pa a doua a “Athletics 
Tour Distrigaz Sud”, cea 
mai bună performanţă 
mondială a acestui sezon 
la triplusalt: 14,78 metri. 
La competiţia organi‑
zată în sala de atletism 
a Complexului Naţional 
Sportiv “Lia Manoliu” au 
participat 86 de atlete şi 
145 de atleţi, reprezen‑
tând 72 de cluburi, iar 
FRA a acordat premii în 
valoare de aproximativ 
7.000 de lei.

BrOnZ. Ionela Târlea 
a ocupat locul trei în pro‑
ba de 400 de metri din 
cadrul Sparkassen Cup, 
reuniunea atletică de la 
Stuttgart. Târlea a fost 
devansată de poloneza 
Zuzanne Radecka (locul 
2) şi de germana Jonna 
Tilgner.

nATAŢiE. Înotătorul 
Dragoş Coman s‑a clasat 
pe locul doi în proba de 
1.500 metri liber din ca‑
drul competiţiei China 
Open, de la Beijing, la o 
zi după ce a ocupat lo‑
cul patru la 400 m liber. 
Românca Ionela Cozma 
s‑a clasat a treia la 800 
metri liber şi a patra la 
400 m liber.

dOPAJ. Atletul ame‑
rican Eric Thompson (19 
ani), specialist în proba de 
săritură în înălţime, a fost 
suspendat un an pentru 
dopaj. Thompson, care 
deţine un record perso‑
nal de 2,18 metri şi este 
considerat o speranţă a 
atletismului în SUA, a fost 
depistat pozitiv cu coca‑
ină. El nu are nicio şansă 
să participe la Jocurile 
Olimpice de la Beijing.

BOx. Aproximativ 120 
de pugilişti vor participa, 
în perioada 4‑10 februa‑
rie, la Cupa României la 
box, ultima verificare în‑
aintea turneelor de cali‑
ficare la JO de la Beijing. 
Sportivii vor boxa la 11 
categorii de greutate.

COSTUME. Fabrica 
de confecţii Secuiana a 
început confecţionarea 
prototipurilor costume‑
lor pentru lotul mascu‑
lin al României la JO de 
la Beijing, pentru 120 de 
persoane din lotul mas‑
culin. Vor fi realizate trei 
ţinute: un costum mai 
elegant pentru defilarea 
delegaţiei şi două ţinute 
casual, una pentru călă‑
torie şi alta pentru satul 
olimpic. 

rUGBY. Echipele na‑
ţionale ale Irlandei şi 
Ţării Galilor au debutat 
cu victorii în ediţia 2008 
a Turneului celor Şase 
Naţiuni. Irlanda a învins 
Italia pe teren propriu, 
cu 16‑11, iar Ţara Galilor 
s‑a impus în deplasare, 
scor 26‑19, în faţa Angliei. 
A treia partidă, Scoţia ‑ 
Franţa, s‑a disputat ieri.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

Agitaţie mare în jurul fostei 
popicării din Complexul Sportiv 
„Dunărea”. Se lucrează ca în vre‑
murile bune! „Am început rea‑
bilitarea popicăriei ‑ de fapt aici 
au funcţionat în ultimul timp 
alte sporturi ‑ şi  avem ca obiec‑
tiv să organizăm, în luna mai, 
Campionatele Naţionale de hal‑
tere pentru juniori II”, ne‑a de‑
clarat prof. Fiţa Lovin, directorul 
Direcţiei pentru Sport a Judeţului 
Galaţi. „Încă de anul trecut, prin 
eforturi proprii, am înlocuit izo‑
laţia de la terasa sălii. Acum, 
primind finanţare de la Agenţia 

Naţională pentru Sport, am tre‑
cut la reparaţii capitale. Înlocuim 
ferestrele din tâmplărie metalică 
cu geam termopan, vestiarele şi 
grupurile sanitare vor fi utilate 
foarte modern, iar sala va avea 
încălzire proprie. Acest spaţiu, 
astfel modernizat, va fi folosit, 
ca şi până acum, pentru judo şi 
arte marţiale, dar va fi şi locul de 
antrenament pentru lotul olim‑
pic feminin de haltere, pe care 
îl aducem de la LPS”, a încheiat 
şefa sportului gălăţean.

Gh.A.

BELGrAd. Aproximativ 
10.000 de fani l‑au întâmpinat, 
la Belgrad, pe câştigătorul tur‑
neului Australian Open, Novak 
Djokovici, căruia i‑au scandat: 
“Nole este regele” şi “Nole, te 
iubim”. De la balconul primăriei 
din Belgrad, Djokovici a aruncat 
către admiratorii săi mingi, ra‑
chete, tricouri şi şepci cu auto‑
graf.

FEd CUP. Jucătoarea ameri‑
cană Lindsay Davenport a înre‑
gistrat prima înfrângere în Fed 
Cup în ultimii 14 ani. Din 1994, 
de la înfrângerea în faţa spani‑
olei Arantxa Sanchez‑Vicario, 
Davenport obţinuse în Fed Cup 
24 de victorii, atât la simplu cât 
şi la dublu. Lindsay a înregistrat 
în total în Fed Cup 31 de victorii 
şi doar 3 înfrângeri. În semifina‑
lele Fed Cup s‑au calificat China 
(3‑2 cu Franţa) şi Rusia (3‑1 cu 
Israel).  

rOLAnd GArrOS. Federaţia 
Franceză de Tenis vrea să inter‑

zică în justiţie pariurile online pe 
meciurile de la Roland Garros. 
Forul şi‑a bazat iniţiativa pe ob‑
servaţiile din timpul turneului 
de la Paris‑Bercy, din octombrie 
2007, unde s‑au pariat până la 
un miliard de euro pe 140 de si‑
te‑uri. Cele mai multe au fost în‑
registrate în timpul desfăşurării 
meciurilor şi vizau aspecte care 
nu ţineau neapărat de sport.

rETrAGErE. Tenismanul su‑
edez Joachim Johansson îşi în‑
cheie cariera sportivă la numai 
25 de ani, după ce în ultimii trei 
ani a suportat trei intervenţii 
chirurgicale la umărul drept. El 
a câştigat trei titluri în circuitul 
ATP, cea mai bună clasare a sa 
fiind, în februarie 2005, locul 9 
ATP. Johansson este co‑deţină‑
tor al recordului de aşi reuşiţi 
într‑un meci, 51, realizat într‑o 
partidă pierdută în patru seturi 
în faţa lui Andre Agassi.

C.Luca

CSU ‑ Ştiinţa Bacău 3‑0 
(21, 13, 15)

Mult aşteptatul meci derbi 
al Seriei Est, a Campionatului 
Diviziei A2 de volei masculin 
a avut o desfăşurare mai mult 
decât convenabilă pentru gaz‑
de. Elevii antrenorului Valerică 
Jugănaru au prins o zi bună, au 
controlat jocul şi s‑au impus de 
justeţe. Scorul partidei le‑a fost 
net favorabil gazdelor: CSU ‑ 
Ştiinţa  (ocupantele locurilor I şi 
II) 3‑0 ( 21, 13, 15), după un joc 
desfăşurat pe parcursul a 60 de 
minute.

După acest nou succes, gălă‑
ţenii şi‑au  consolidat poziţia de 

lider,  făcând un important pas 
spre turneul semifinal.

CSU a aliniat formaţia: Calotă, 
Todaşcă, Lazăr, Păcuraru, Chicu, 
Palade ‑ Răcuciu.

Victorie şi la Craiova
CSM Universitatea  - 
CSU 0-3 (14, 22, 22)

Tot în eşalonul al doilea, 
echipele feminine din Craiova 
şi Galaţi s‑au întâlnit în Cetatea 
Băniei. În tur, la Galaţi, câştigase‑
ră oltencele, care şi în partida de 
sâmbătă porneau cu prima şan‑
să. Dar socoteala de‑acasă nu s‑a 
potrivit cu cea din târg şi eleve‑
le prof. Ileana Berdilă au produs 

o mare surpriză. Fetele noastre 
s‑au impus cu un  sec 3‑0 (14, 
22,22) reuşind să echilibreze si‑
tuaţia din fruntea clasamentului 
seriei. Astfel că oltencele (locul 
întâi) au înregistrat primul insuc‑
ces pe teren propriu din acest 
campionat!

Meciul a fost condus de un 
cuplu de arbitri bucureşteni: C. 
Tudorache ‑ Simona Niculescu. 

Învingătoarele au început 
jocul în formaţia: Irina Enciu, 
Daniela Boguţă, Alexandra Irimia, 
Elena Girip Ivan, Nela Apostu, 
Aurelia Costea ‑ Mirela Bobaru. A 
mai jucat Valentina Albineţ.  

Gh.Arsenie

Insulte rasiste la adresa lui Hamilton 
Pilotul echipei McLaren‑Mercedes, Lewis Hamilton, a fost ţinta unor insulte rasiste ale unui 

grup de spectatori, în timpul testelor desfăşurate pe circuitul de la Montmelo, din apropiere 
de Barcelona. Grupul respectiv a scandat: “negru ...” de fiecare dată când Hamilton ieşea din 
boxă şi a afişat bannere cu critici la adresa pilotului englez.

“McLaren şi Hamilton au trecut prin infern la Montmelo”, a notat El Periodico, ziar care men‑
ţionează că grupul din public era format din susţinători ai pilotului spaniol Fernando Alonso. 

C.L.

VOLEI

Victorii în serie...
] CSU Metal Galaţi - Constructorul IOR Bucureşti 3-0 (6, 11, 10)

Stadionul „Wembley” va 
găzdui, pe 26 octombrie, 
pentru a doua oară în istorie, 
un meci din campionatul de 
fotbal american, între New 
Orleans Saints şi San Diego 
Chargers, contând pentru 
sezonul regulat al NFL. Cu 
exact un an în urmă, pe 
Wembley a avut loc parti‑
da New York Giants ‑ Miami 
Dolphins (13‑10), prima din 
istoria NFL disputată în afa‑
ra continentului american.

Derbiuri adjudecate de gălăţeni

Fotbal 
amical

Republica 
Moldova ‑ 
România, 
la tineret

[ naţionala de 
tineret a României, 
antrenată de Emil 
Săndoi, va întâlni as‑
tăzi, de la ora 18,00, 
echipa similară a 
Republicii Moldovei, 
într‑un meci amical, 
la Tiraspol. „Tricolorii 
mici” au pierdut o 
singură dată în faţa 
Moldovei, scor 2‑3, 
în 1998; în rest, ro‑
mânii au câştigat de 
cinci ori, având un 
golaveraj general de 
17‑6. Dintre jucăto‑
rii convocaţi pentru 
acest meci, Claudiu 
Keşeru (FC Nantes) şi 
Laszlo Sepsi (Benfica 
Lisabona) au cele mai 
multe selecţii: Keşeru 
‑ 21 meciuri (în care a 
marcat trei goluri), iar 
Sepsi ‑ 12.

[ Liderul Ligii i, 
CFR Cluj, a câştigat, 
scor 2‑0, meciul ami‑
cal disputat în com‑
pania formaţiei sud‑
coreene Gyeongnam, 
primul din cadrul 
stagiului de pregă‑
tire din Cipru. Au 
marcat Manuel Jose 
şi Semedo. La 0‑0, 
Fabbiani a obţinut un 
penalti, pe care tot el 
l‑a ratat, iar în min.82, 
Trică a fost eliminat 
pentru două galbe‑
ne. 

[ Steaua a obţi‑
nut a treia victorie 
consecutivă în me‑
ciurile amicale din 
Cipru, după ce a în‑
vins, cu 2‑1, echipa 
cehă Dynamo Ceske 
Budejovice. Au mar‑
cat Goian şi Jose 
Moreno (aflat la pri‑
mul său gol pentru 
Steaua).

[ Poli Timişoara 
a fost învinsă, cu 2‑1, 
de formaţia ucrainea‑
nă Metalurg Doneţk, 
în ultimul meci ami‑
cal în Cipru. Golul 
bănăţenilor a fost 
înscris de Artavazd 
Karamyan, care a fost 
eliminat apoi, în min. 
87. Un alt timişorean, 
Cânu, a fost eliminat 
în min.53. 

[ UTA a pierdut 
cel de‑al doilea meci 
amical din cantona‑
mentul din Antalya 
(scor 3‑2) în faţa turci‑
lor de la Ankaragucu. 
Pentru arădeni au 
punctat Todea şi 
Hora. 

C.Luca

ASCHET

”Studenţii” i‑au bătut măr 
pe... grevişti!

] CSU Galaţi ‑ Rapid Bucureşti 124‑84

Se modernizează 
popicăria

Ilie Năstase, în 
„războiul balcanic”

a pălmuit un arbitru de linie. 
Năstase a recunoscut alterca‑
ţia cu arbitrul, dar susţine că 
nu l‑a atins. Echipa feminină 
a României rămâne în al trei‑
lea eşalon al Fed Cup, după ce 
a pierdut, cu 2‑1, întâlnirea cu 
Serbia. La un fir de păr de o 
victorie istorică împotriva Anei 
Ivanovici (2 WTA) şi a Jelenei 
Jankovici (4 WTA), Sorana 
Cârstea şi Monica Niculescu au 
asistat năucite la scene incredi‑
bile. “Au fost greşeli flagrante. 
Mingea a lovit‑o pe Jankovici, a 
ieşit afară şi arbitrul a dat punct 
pentru Serbia. Arbitrii de linie 
erau copii de mingi. Cea din 
scaun nu avea calificarea nece‑
sară. Ilie n‑a mai putut să rabde. 
Era un amatorism total acolo!”, 
a povestit Dumitru Hărădău 
pentru Prosport. Personajul cu 
care Ilie Năstase a intrat în con‑
flict la Budapesta este chiar su‑
pervizorul ITF pentru meciul de 
Cupa Davis România ‑ Franţa, de 
la Sibiu, din weekendul viitor.

C.L.

Tenis pe... meridiane

Fotbal 
american pe 
„Wembley”

Gheorghe Arsenie
redactie@viata-libera.ro
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Între vestiar 
şi gazon

Contract pe 
doi ani pentru 
Piţurcă

[ Selecţionerul Victor 
Piţurcă a declarat că a sem‑
nat un contract doar pe doi 
ani cu Federaţia Română de 
Fotbal. “Am vrut un contract 
pe patru ani, dar federaţia nu 
a dorit acest lucru şi s‑a ho‑
tărât aşa”, a precizat Piţurcă. 
Directorul general al FRF, 
Ionuţ Lupescu, a explicat că 
înţelegerea cu Piţurcă este 
valabilă până la sfârşitul lui 
2009, când se încheie preli‑
minariile CM‑2010, şi se va 
prelungi automat în cazul 
obţinerii calificării la turneul 
final din Africa de Sud.

[ Bogdan Stelea va ajun‑
ge, astăzi, în cantonamentul 
din Antalya al Unirii Urziceni. 
“Stelea va veni direct de la 
Paris. Nu a fost nicio proble‑
mă, a avut o ieşire, a avut şi 
el nevoie de puţină pauză. 
Ne‑am înţeles şi îl aştept să 
vină”, a spus Dan Petrescu.

[ Transferul atacantului 
Gueye Mansour de la Poli 
Timişoara la Dinamo a eşuat, 
iar senegalezul va rămâne la 
gruparea bănăţeană, însă la 
echipa a doua. Marian Iancu 
a explicat că transferul lui 
Mansour la Dinamo nu s‑a 
mai realizat din cauza pre‑
tenţiilor financiare exagera‑
te ale fotbalistului (contract 
anual de 360.000 euro plus 
prime şi bonusuri).

[ Clubul Manchester United îi 
va oferi lui Cristiano Ronaldo un 
nou contract, în valoare totală de 
44 de milioane de lire sterline, până 
în 2014.  Dacă va accepta, el va avea 
un salariu săptămânal de 140.000 
de lire sterline (7 milioane pe an) şi îl 
va depăşi pe căpitanul lui Chelsea, 
John Terry, care câştigă săptămânal 
130.000 de lire sterline.

[ Atacantul echipei FC Sevilla, 
Frederic Kanoute, a fost ales jucă‑
torul african al anului 2007, câş‑
tigând astfel trofeul “Balonul de 
aur african”. Kanoute, internaţio‑
nal din Mali, a fost preferat mijlo‑
caşului ghanez Michael Essien şi 
atacantului ivorian Didier Drogba, 
ultimul premiat în 2006. Coasta de 
Fildeş a fost desemnată cea mai 

bună echipă naţională, în timp ce 
Etoile du Sahel a fost desemnat cel 
mai bun club.

[ Diego Armando Maradona a 
negat că şi‑ar fi cerut scuze pentru 
golul marcat cu mâna la meciul 
cu Anglia, din sferturile de finală 
ale Cupei Mondiale din Mexic, din 
1986. “Au denaturat spusele mele. 
De fapt eu am spus că a trecut 
mult timp de la acel gol şi că istoria 
nu se poate schimba”, a explicat 
Maradona.

[ Selecţionerul Olandei, Marco 
van Basten, care va părăsi această 
funcţie la finalul Campionatului 
European din luna iunie, a con‑
firmat că este în contact cu Ajax 
Amsterdam pentru postul de 
antrenor. Potrivit presei olande‑

ze, Ajax ar mai fi în contact cu 
Guus Hiddink (actual selecţioner 
al Rusiei) şi Frank Rijkaard (FC 
Barcelona).

[ Atacantul El Hadji Diouf şi 
portarul Tony Sylva au fost excluşi 
din echipa Senegalului, după ce 
au fost surprinşi într‑un club de 
noapte, în timpul Cupei Africii. 

[ Membrii site‑ului 
MyFootballClub.co.uk şi‑au dat 
acordul pentru cumpărarea clu‑
bului de amatori Ebbsfleet United, 
din liga a cincea engleză. Cei apro‑
ximativ 27.000 de membri ai si‑
te‑ului au strâns suma de 850.000 
de euro necesară şi vor avea un 
cuvânt de spus în privinţa compo‑
nenţei echipei şi a transferurilor. 

C.Luca

SPANIA, ETAPA 22: Betis 
Sevilla ‑ Deportivo La Coruna 0‑1, 
Almeria – Real Madrid 2‑0; gazde‑
le au întrerupt seria de zece me‑
ciuri fără înfrângere (nouă victorii 
şi o remiză) reuşită de campioana 
en‑titre a Spaniei. 

ANGLIA, ETAPA 25. 
Manchester City ‑ Arsenal 1‑3, 
Birmingham City ‑ Derby County 
1‑1, Blackburn Rovers ‑ Everton 
0‑0, Tottenham ‑ Manchester 
United 1‑1, Portsmouth ‑ Chelsea 
1‑1, Wigan ‑ West Ham 1‑0, 
Reading ‑ Bolton Wanderers 0‑2, 
Liverpool ‑ Sunderland 3‑0. 

ITALIA, ETAPA 21: Palermo ‑ 
Livorno 1‑0, Napoli ‑ Udinese 3‑1. 

GERMANIA, ETAPA 28. 
Duisburg ‑ Borussia Dortmund 
3‑3 (pentru gazde, la care a de‑
butat Claudiu Niculescu, două 
goluri au fost marcate de Iulian 
Filipescu şi Tararache), Hertha 
Berlin ‑ Eintracht Frankfurt 0‑3, 
Arminia Bielefeld ‑ VfL Wolfsburg 

0‑1, SV Hamburg ‑ Hanovra 96 1‑1, 
Karlsruhe ‑ Nurnberg 2‑0, Energie 
Cottbus ‑ Bayer Leverkusen 2‑3, 
Hansa Rostock ‑ Bayern Munchen 
1‑2. 

CUPA FRANŢEI. Mijlocaşul 
Vlad Munteanu a debutat oficial, 
sâmbătă, la Auxerre, în meciul cu 
divizionara secundă Bastia, pier‑
dut cu scorul de 3‑0, în 16‑imile 
Cupei Franţei. Într‑o altă partidă, 
Nice – Angers (liga a doua) 1‑3. 

PORTUGALIA, ETAPA 28. 
Benfica Lisabona ‑ Nacional 
Madeira 0‑0, FC Porto ‑ Uniao 
Leiria 4‑0, Estrela Amadora ‑ 
Sporting Braga  1‑1.

CUPA GERMANIEI. Sferturile 
de finală programează următoa‑
rele întâlniri: Stuttgart ‑ Carl Zeiss 
Jena (liga a II‑a), Bayern Munchen  
‑ 1860 Munchen, Borussia 
Dortmund ‑ Hoffenheim (liga a 
II‑a) şi Wolfsburg ‑ Hamburg.

C.Luca

„Amical” în familie
Oţelul II 

‑  Politehnica 
Galaţi

0‑1 (0‑1)
Două dintre echipele gălă‑

ţene care evoluează în eşalonul 
al treilea s‑au întâlnit, sâmbă‑
tă, într‑un meci de verificare. 
Întâlnirea s‑a disputat pe terenul 
Complexului „Siderurgistul” şi 
s‑a încheiat cu succesul la limită 
al politehniştilor. Scor 1‑0, unicul 
gol a fost   înscris de Cârjan, în 
prima repriză.

Marian Carp a arbitrat urmă‑
toarele formaţii: 

OŢELUL II: Enache ‑ Ciurea, 
Anghel, Agache, Racoviţă, Neagu, 
Schwartz, Miron, Gârleanu, 
Ginghină, Ciurcă. Au mai jucat: 
Pascal, Oprea, Gologan, Panaite 
şi Vizinteanu.

POLITEHNICA: Dulcianu 
‑ Radu, Hristian, Dobrovăţ, 
Danielescu, Gh. Viorel, 
Şerbănescu, Petean, Velicu, 
Cârjan, Ionuţ Cristian. Au mai 
jucat: Dumitraşcu, Pădurariu, 
Popa, Iosif, Zain, Alexa, Cramer, 
Roman, Arhire şi Baston.

Cele două echipe au următo‑
rul program pentru săptămâna 
viitoare: Oţelul II ‑ meciuri amicale 
cu  Bujorii Tg. Bujor (6 februarie) şi 
cu CF Brăila (9 februarie) ‑ ambe‑
le pe Stadionul „Siderurgistul”; 
Politehnica ‑ meci cu Bujorii (8 
februarie), pentru ca din 12 fe‑
bruarie să‑şi  continue pregătirile 
într‑un cantonament pe litoralul 
bulgăresc.  

Gh.A.

Ajunşi în Staţiunea „Sfinţii 
Constantin şi Elena” de pe li‑
toralul bulgăresc (în imediata 
apropiere de binecunoscuta 
Albena), fotbaliştii de la FCM 
Dunărea au şi intrat în pâine. 
Joi şi vineri au participat la pri‑
mele antrenamente, iar sâmbă‑
tă au susţinut primul examen 
pe tărâm bulgar.

Elevii antrenorului Spiridon 
Niculescu au întâlnit o echipă 
din Divizia C ‑ locul I. Este vorba 
despre FC Balcik, meciul având 
loc pe terenul din Albena. 

Gălăţenii au câştigat fără 
drept de apel, cu 5‑0 (2‑0),  
prin golurile înscrise de Oct. 
Drăgan, Măjer, Bârlădeanu, 
Alan Hardaga şi Ionaşcu. Mai  
elocvent poate fi socotit testul  
din prima repriză, când bulga‑
rii au folosit  „unsprezecele” de 
bază, pentru ca în mitanul al 
doilea să‑i trimită în teren pe 
ceilalţi jucători. „Am câştigat 
primul meci al turneului, însă  

mai avem multe lucruri de pus 
la punct”, ne‑a declarat Auraş 
Braşoveanu,  preşedintele clu‑
bului gălăţean.

În primul meci nu au 
fost folosiţi patru jucători ‑ 
Bourceanu, Pribac, Raidukovici 
şi Chiriac ‑ uşor accidentaţi. 
Antrenorul Spiridon Niculescu 
a aliniat două echipe ‑ câte una 
pe repriză: Drăgoi ‑ Zaharia, 
Iftime, Dascălu, D. Popescu 
‑ Crăciun, Cucu, Majer, I. 
Voicu ‑ Drăgan, A. Popescu, 
respectiv Posteucă ‑ Şerban, 
Ionaşcu, I. Marin, M. Oprea ‑ 
Hardaga, Bostan, Ivanov, V. 
Munteanu ‑ Marius Neculai şi 
Bârlădeanu.

În următoarele două parti‑
de, gălăţenii vor întâlni două 
echipe din primul eşalon al 
Bulgariei: Dobrogea Dobrici 
(astăzi, 4 februarie) şi Spartak 
Varna (6 februarie).

Gh. Arsenie     

Scor‑fluviu 
la handbal 
masculin

[ Sala „Siderurgistul” 
a găzduit, ieri, un meci 
din cadrul primei eta‑
pei a returului Diviziei 
A de handbal. S‑au în‑
tâlnit  CSU Galaţi  (lide‑
rul autoritar al seriei) şi 
Universitatea Neptun 
Constanţa. Superiori pe 
toate planurile, liderii 
s‑au impus la un scor‑flu‑
viu: 40‑25 (16‑10). De no‑
tat că la gălăţeni au jucat 
şi două din noile achiziţii: 
Cristian Şavloschi (care, 
în ultimii ani, a evoluat la 
Uztel Ploieşti) şi Marius 
Vasile ‑ care vine de la 
HCM Constanţa. Valeriu 
Costea (al treilea nou‑ve‑
nit) va redebuta la CSU 
în meciurile următoare.

[ Echipa United, 
participantă în Divizia 
A de  futsal susţine as‑
tăzi al doilea meci din 
returul campionatului. 
Parteneră de joc va fi 
F.C. Craiova, întâlnirea 
urmând să fie găzdui‑
tă de Sala Sporturilor 
„Siderurgistul”, ora 
17,00.

[ La Baza sporti‑
vă a Clubului de Tenis 
ICMRSG continuă me‑
ciurile celei de‑a XV‑a 
ediţii a „Cupei de Iarnă” 
la tenis, la care partici‑
pă sportivi din întreaga 
ţară. 

[ Tiberiu Agoston 
(CSM Dunărea) a fost 
selecţionat în repre‑
zentativa României de 
atletism pentru Jocurile 
Balcanice de la Atena. 
Gălăţeanul a reuşit 4,70 
m la săritura cu prăjina 
în etapa a II ‑a a Grand 
Prix‑ului pentru seniori, 
care a avut loc sâmbătă 
la Bucureşti, în Sala „Lia 
Manoliu.” El va fi însoţit 
în capitala Greciei, pe 9 
februarie, de către antre‑
norul său, prof.Dumitru 
Văduvoiu.

[ Astăzi începe, la 
Tg.Secuiesc, turneul al 
IV‑lea al Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru juniori 
mici. Antrenorul ehipei 
CSM Dunărea Galaţi, 
Marius Trandafir, a de‑
plasat la competiţie 
un lot din care nu lip‑
sesc Asandei, Stoian, 
Panică, Berdilă, Aurică, 
Munteanu, Gheorghe, 
Sterea, Mardare, 
Gheba, Manole, 
Hamza, Pisică, Baciu, 
Uţiu, Cornea, Spiridon, 
Alistar, M.Horghidan, 
N.Horghidan şi Nechita.

Înaintea acestui tur‑
neu, Dunărea ocupă 
locul III, fiind devansată 
de către CSS Miercurea 
Ciuc şi Steaua Bucureşti.

Gh. Arsenie

Meciul s‑a jucat în afara 
turneului

Trupa lui Petre Grigoraş ar fi 
trebuit să înceapă ieri turneul 
amical din Cipru, dar formaţia 
cehă FK Teplice a renunţat la 
întrecerea care are ca premiu fi‑
nal 10.000 de euro. Dar pentru 
că nu puteau să‑i lase pe „oţe‑
lari” cu ochii în soare în căutarea 
unui adversar de conjunctură, 
responsabilii clubului din prima 
ligă a Cehiei (n.r. – ocupă locul al 
treilea în clasament, la egalitate 
cu mult mai cunoscuta formaţie 
Sparta Praga) au propus devan‑
sarea meciului, astfel că Oţelul şi 
Teplice s‑au întâlnit sâmbătă, în 

afara turneului. Roş‑alb‑albaştrii 
ar fi avut ce regreta dacă n‑ar fi 
jucat această partidă, una foarte 
bună, un duel care poate semăna 
cu marile vizite din primăvară ale 
Rapidului, Stelei şi a lui Dinamo. 

Teplice, o trupă de „Goliaţi”

Gruparea cehă, foarte bine 
legată (n.r. – a etalat o trupă cu 
şase‑şapte jucători de aproxi‑
mativ 1.90 metri), n‑a fost deloc 
una concesivă, a încercat să cal‑
ce‑n picioare reduta lui Grigoraş, 
dar a primit o replică pe măsură. 
Gălăţenii au demonstrat un chef 
de fotbal nebun şi au fost aproa‑
pe de a câştiga meciul, Paraschiv 
şi compania irosind, pe final, 
câteva situaţii bune de poartă. 

A plecat şi Marius Stan în Insula Afroditei
Cu toate că iniţial nu lua în calcul deplasarea în Cipru, acolo unde se desfăşoară al doilea 

stagiu de pregătire al Oţelului pe 2008, directorul general al clubului gălăţean a ajuns sâmbătă 
noapte în insula din Marea Mediterană. Marius Stan se afla în Aeroportul Internaţional „Henri 
Coandă” în momentul în care a aflat rezultatul partidei cu FK Teplice. „Urmează meciuri foarte 
importante, precum cel cu Dinamo Kiev (n.r. – marţi, 5 februarie), şi nu pot sta departe de echipă. 
Mă duc acolo, să le ţin pumnii. Trebuie să ne pregătim cât mai bine pentru sezonul de primăvară”, 
a comentat şeful „oţelarilor”.

Dănuţ Lungu

* Evenimentele sportive ale săptămânii prece‑
dente vor da buzna în fiecare luni în rubrica de 
faţă. Să nu vă aşteptaţi să semene cu ştirile sporti‑
ve de la TV, nu vor conţine scene de umor forţat. 
Lectură plăcută! 

* Janos Szekely, jucătorul Oţelului pe care mai 
multe echipe din ţară au dorit să şi‑l prindă în 
breloc, a plecat cu echipa Galaţiului într‑un can‑
tonament în Cipru. Scriam luna trecută că el este 
şi un foarte bun bucătar: fiert de toată lumea cu 
eventualitatea transferului, Janos le‑a copt‑o tutu‑
ror rămânând la Oţelul. 

* Gigi Becali, patronul Stelei, a renunţat la mus‑
taţa cu care se afişase în ultimele două săptămâni 
– probabil nu se mai omoară după Clark Gable, pe 
care spunea că vrea să‑l copieze. În schimb, echipa 
latifundiarului şi‑a păstrat look‑ul, câştigă numai… 
la mustaţă, 1‑0 fiind scorul cel mai des întâlnit.

* Naţionala României va bifa miercuri, în Israel, 
primul meci amical al anului 2008. Nu ştiu la ce ne 
mai trebuie partide de verificare, căci aşa‑zişii spe‑

cialişti din fotbalul mioritic au stabilit: „tricolorii” 
vor câştiga Campionatul European de anul acesta! 
Dacă n‑o vor face, vor apela la dictonul olimpic 
„important este să participi”.

* Portarul Unirii Urziceni, Bogdan Stelea, s‑a 
certat cu antrenorul Dan Petrescu şi a părăsit 
echipa ialomiţeană. Cică din cauza unui gol, deşi 
problemele avute cu femeile de către cei doi ne‑ar 
conduce spre o altă ipoteză. O „goală”, evident. 

* Clubul de fotbal Dinamo a făcut vânzarea ier‑
nii. L‑a dat pe fundaşul Ştefan Radu la Lazio Roma 
pentru vreo cinci milioane de euro! Dacă DNA‑ul 
n‑ar fi intrat cu bocancii în lumea fotbalului, pro‑
babil că Cristi Borcea, şeful „câinilor roşii”, ar fi 
anunţat o sumă mult mai mică: maxim un milion 
şi… vreo două‑trei butelii! 

* Dinamovistul Claudiu Niculescu a plecat la 
Duisburg, echipa de pe ultimul loc din Germania, iar 
stelistul Victoraş Iacob a aterizat la Kaiserslautern, 
în liga secundă a aceleiaşi ţări. Astea deja nu mai 
sunt exporturi, ci mai degrabă solduri…

Flash Fotbal [  Flash Fotbal

Dănuţ Lungu
redactie@viata-libera.ro
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Szekely, 
între fiertură şi coptură

[ Fotbalistul Iulian Tameş 
a fost transportat la spital, 
unde i s‑au aplicat patru 
puncte de sutură la cap, 
după ce s‑a accidentat în tim‑
pul amicalului pierdut de FC 
Argeş (scor 3‑5), în faţa echi‑
pei Karpati Lvov. În min.60, 
un adversar i‑a spart capul 
lovindu‑l cu crampoanele.

[ Echipele Dinamo, 
Dinamo II, FC Vaslui, Dacia 
Mioveni şi Unirea Urziceni 
au urcat, ieri, la aeroportul 
Aurel Vlaicu, în acelaşi char‑
ter, cu destinaţia Antalya, 
unde au programate stagii 
de pregătire.

[ Atacantul echipei 
Dnepr Dnepropetrovsk, 
Ionuţ Mazilu, a fost convocat 
de Victor Piţurcă la naţionala 
României, în vederea meciu‑
lui amical cu Israelul, în locul 
lui Daniel Niculae, care s‑a 
accidentat în meciul dintre 
Auxerre şi Bastia, din 16‑imi‑
le Cupei Franţei.

C.L.

  Fotbal    Meci bun şi scor mulţumitor în primul amical din Cipru: 1-1 cu Teplice

„Oţelarii” ‑ regii remizelor
[ După ce au terminat la egalitate două partide de verificare susţinute 

în Antalya (3‑3 cu Naftovik şi 1‑1 cu FK Harkov, ambele din Ucraina), 
jucătorii Oţelului au încheiat nedecis şi primul duel din Cipru: 1‑1 cu 
cehii de la FK Teplice [ Partida n‑a mai făcut parte din turneul cu 

premii organizat în Insula Afroditei, gruparea adversă luând decizia în 
ultima clipă să renunţe la această competiţie

Golurile au picat însă foarte de‑
vreme. Teplice a deschis scorul 
în minutul 4, o combinaţie a lui 
Dolezal şi Hesek în careul „oţe‑
larilor” aducându‑l pe acesta din 
urmă în situaţia de a puncta de la 
13 metri.  

Gado a marcat golul 
gălăţenilor

Raidurile dunărenilor nu s‑au 

lăsat mai prejos şi o minge cen‑
trată de Szekely, de pe dreapta, 
l‑a găsit pe Gado în marginea 
suprafeţei de pedeapsă, iar şu‑
tul acestuia, la colţul lung, n‑a 
mai avut antidot. Era minutul 
15 şi se părea că meciul va fi 
doldora de goluri. În ciuda mo‑
dificărilor din ambele tabere, 
balonul n‑a mai poposit între 
buturi, maturitatea celor două 
defensive punându‑şi pecetea 

pe rezultatul final. „M‑a mulţu‑
mit mult atitudinea jucătorilor 
mei care nu s‑au speriat de uri‑
aşii din echipa adversă. A fost 
un joc foarte bun, poate cel mai 
bun din această iarnă”, a decla‑
rat la final tehnicianul Oţelului. 
Ca fapt divers, cehii au utilizat 
în repriza secundă un fotbalist 
de 2.03 metri, mai înalt şi decât 
medicul gălăţean Mihai Troacă 
(2.02 metri)! 

Dănuţ Lungu
redactie@viata-libera.ro

Gado (nr. 11) 
şi căpitanul 

Paraschiv, 
doi dintre 

cei mai buni 
oameni ai 

Oţelului,
în primul 

amical 
disputat 
în Cipru

OŢELUL GALAŢI ‑ FK TEPLICE 1‑1 (1‑1)

Meci amical de fotbal disputat sâmbătă la Agia Napa (Cipru);
Au marcat: Gado 15’ / Hesek 4’;
OŢELUL: Kolev (46’ Gribauskas) – Brujan (75’ Iorga), Nogo, Jelev 

(75’ Ionescu), Semeghin – Gado, Costin, Paraschiv – Szekely, Jula, 
Stan (46’ Sălăgean). Antrenor: Petre Grigoraş;

TEPLICE: Belic – Kaufman, Klein, Lukas, Vieira – Verbir (46’ 
Vidlitka), Sabou (46’ Ljevakovic), Dolezal, Gasparik (75’ Bartos) – Jun 
(46’ Mares), Hesek (46’ Smisek / 70’ Smejkal). Antrenor: Petr Rada

Goluri, goluri…

Real, învinsă 
după zece meciuri

Debut cu dreptul în turneul de pe 
litoralul bulgăresc

FCM Dunărea 
a câştigat cu 5‑0

Lui Raul 
nu‑i vine 

să creadă 
că Realul său 

a pierdut

Victor Piţurcă

Ar
hi

va
 "V
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Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Propuneri de
Afaceri

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (003458/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (003458/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (005136/NC-2719)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(004879/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0041879/
NC-19680)
• Construim case şi vile. Telefon 0236-
450202 0748-267340 (11.07.GC.20/NC-
56218)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0042878/NC-61527)
• TERMOIZOLAŢII EXTERIOARE CU 
SCHELĂ DE LA 20 LEI/ MP. PENTRU 
SUPRAFEŢE MARI, REDUCERE. 
0751086895, 0724986780 (005078/
PF/63170)
• Electrician autorizat execuţii, re-
paraţii instalaţii proiecte Electrica. 
0741114619. (001983/NC-66220)
• RATE!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312151, 0722437530. (01/08/
bc/22/NC-66463)

• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0039983/NC-67156)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 417280, 0744421650. (0039909/
NC-67301)
• Asigur foto, video, muzică pentru 
evenimente festive, preţuri minime. 
0722527753. (003381/NC-67503)
• Execut puţuri până la 60 m şi denisi-
pez. 0747996936. (003534/NC-67509)
• Execut fântâni forate. Tel. 0748543063. 
(003574/NC-67566)
• Executăm  placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Preţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratis, măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0041632/NC-68354)
• Repar, montez instalaţii aer condiţio-
nat. 0744105096. (0041634/NC-68387)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096, 
0766105096. (0041634/NC-68389)
• Repar televizoare color rapid cu 
garanţie la domiciliul clientului. 
0746983030, 0766327431. (0041634/
NC-68390)
• Executăm mobilier la comandă 
de orice tip din PAL, calitate superi-
oară, preţuri avantajoase. Relaţii la 
0740090322, 0766567608. (002737/
NC-68733)
• Ieftin! Muzică nunţi, DJ -calculator, fil-
mări. 0754260699. (003911/NC-68796)
• Filmare, fotografii, muzică DJ, avan-
tajos, calitate garantată. 0752290997, 
0744914561, 322336. (003014/NC-
69647)

• Filmare, fotografii, muzică DJ, huse 
scaun, decoraţiuni baloane, fântână 
de ciocolată şi şampanie, artificii etc. 
0746429593, 0722578061. (003014/
NC-69649)
• Transport persoane Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia. Tel. 0261770036, 
0721293867, 0746210541. (01/08/
ext./51m/NC-69673)
• Muzică DJ, fotografii, filmări profe-
sionale pentru diferite evenimente. 
0744555358, 0768148052. (003320/
NC-70337)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (0042609/NC-
70652)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal 2 t, 14 cmc, rapid şi avantajos. Tel. 
0744825015. (004370/NC-70659)
• Executăm construcţii de clădiri şi 
amenajări interioare. 0740390978. 
(004317/NC-70888)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po-
listiren, oferim garanţie. 0741742826, 
412828. (004504/NC-70937)
• Curse interne (Otopeni), non stop. 
0744181070. (004589/NC-71180)
• Spargem, decupăm beton, zugră-
veli, rigips, instalaţii sanitare, elec-
trice, faianţă etc, asigurăm calitatea. 
0742036387. (003617/NC-71203)
• SC construim case la cheie, pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0748809610, 
0741148005. (004564/NC-71479)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede şi bine. 
325269, 0746939554. (004702/NC-
71565)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie, tencuieli, şape, izolaţii, inst. 
sanitare etc. 0740536715, 462684. 
(004788/NC-71665)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
0747684459. (003718/NC-71670)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2,5 -4 tone, ofer seriozitate 
şi preţuri minime. Tel. 0722220339, 
0745399166. (0042688/NC-71727)
• Taxi Galaţi - Otopeni, Băneasa 250 lei, 
0768157583 (004849/NC-71934)
• Firmă de construcţii execută lucrări 
de termoizolaţii, interioare, rigips, 
termopane. Relaţii la tel. 0752901671 
(0042711/NC-71939)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (1/8/
ext/193m/NC-71964)
• Execut puţuri forate la 60 m. 
0742196408, 0723730361. (003845/
NC-71994)
• Formaţie sau DJ pentru evenimente, 
filmări, transport, îmbrăcatul mire-
sei, email georgen1961@yahoo.com., 
0741294649. (003836/NC-71997)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri etc, 
lucrări ireproşabile, preţ avantajos. 
0751507912. (003873/NC-72094)
• Construim case lemn -osb, mansar-
de, terase, camping, foişoare, garduri. 
0744395480. (003866/NC-72097)
• SC execută placări gisp carton, fa-
ianţă, parchet, zugrăveli, fundaţii, 
zidării, acoperişuri, electrice, sanita-
re, alpinism utilitar. Tel. 0742567578. 
(0042772/NC-72287)
• Transport marfă 2 t, 12 mc, rapid, 
avantajos. 0754791745. (004982/NC-
72289)
• Renovări apartamente, case, repa-
raţii glafuri. 0731584134. (003940/NC-
72290)
• Înfiinţări SRL, P.F. contabilitate gene-
rală computerizată, bilanţuri, avanta-
jos. Tel. 306326. (003952/NC-72321)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii dosare Electrica, interfoane, auto-
matizări porţi. 0726534069. (003956/
NC-72335)
• Transport persoane la aeroport şi 
oriunde în ţară. 0749182861. (004006/
NC-72504)

• Echipă execută lucrări de amenajări 
interioare, gresie şi faianţă, gleturi, 
parchet laminat, decupări pereţi, 
placări polistiren, zugrăveli, zidărie, 
tencuieli. 0744840400. (004009/NC-
72506)
• Facem izolaţie exterioară. Tel. 
0765276414. (0042792/NC-72543)
• Execut lucrări modelărie şi strungărie 
lemn. 0745418194. (005053/NC-72597)
• Transport Regensburg pentru obţi-
nerea carnetului de marinar. Se asi-
gură asistenţă pentru obţinerea aces-
tuia. Tel. 0745521078. (1/8/ext/211m/
NC-72598)
• Executăm lucrări de amenajări in-
terioare şi faţade, calitate, preţuri 
negociabile. 0744432049. (004058/
NC-72681)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
parchet, izolaţii, calitate garantată. 
0746655046. (004093/NC-72766)
• Izolaţii cu polistiren cu schelă pro-
prie. 0731139859. (004091/NC-72768)
• Demolări, cărat moloz, transport ma-
teriale. Telefon 0731139859. (004088/
NC-72769)
• Executăm orice tip de mobilă la 
comandă, calitate ireproşabilă. 
0749507798. (004110/NC-72838)
• Curse Otopeni sau în ţară, sigu-
ranţă, confort, foarte convenabil. 
0743279535. (004143/NC-72865)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, şape, zugrăveli, rigips, 
scafe, tencuieli, zidării. 0748558115. 
(004145/NC-72866)
• Montez parchet laminat. Tel. 
0749102390. (004127/NC-72867)
• SC Pecos Bran Construct SRL exe-
cută gresie, faianţă, glet, var, rigips, 
case, vile etc. 0749575094. (004129/
NC-72868)
• Efectuăm zugrăveli, montăm gresie, 
faianţă, parchet, faţade, oferim calita-
te. 0752879792. (004134/NC-72872)
• Curse aeroport sau alte destinaţii. 
0765270738. (004198/NC-72873)
• SC efectuează lucrări PVC, aluminiu. 
0722291841, 0745604476. (005145/NC-
72876)
• SC Construcţii civile, amenajări inte-
rioare, exterioare, instalaţii electrice, 
termice, sanitare, consolidări, izolaţii, 
hidroizolaţii. 0741582972, 0766356180. 
(0042873/NC-72932)
• Montez raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0720983396. (005164/
NC-72934)
• Transport marfă, 8000 /km. Tel. 
0745900592. (005198/NC-73023)
• Executăm construcţii industriale şi ci-
vile, construcţii de case, extinderi clă-
diri, amenajări interioare, consolidări, 
zidării, tencuieli, rigipsări, confecţii 
metalice, garduri şi balustrade din fier 
forjat. Tel. 0766252547. (0042877/NC-
73024)
• Persoană fizică (firmă) execut ame-
najări interioare, rigips, faianţă, gresie, 
zidărie, încălziri centrale. 0741913830. 
(004195/NC-73115)
• Instalaţii sanitare, electrice, gresie, 
faianţă, rigips, glet, etc, rog seriozitate. 
Tel. 0740260961. (005231/NC-73116)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (005012/NC-
73119)
• Amenajări interioare la cheie, pla-
cări rigips, gresie, faianţă, zugrăveli, 
parchet, zidării, instalaţii electrice 
şi sanitare, termoizolaţii etc. Tel. 
0746476030, 0336117408, 0745415140. 
(005246/NC-73120)
• Ieftin, calitativ, zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, tencuieli. 0749572416. (005286/
NC-73215)
• Rapid demolări, decupări beton, 
găuri hotă. 0749572416. (005283/NC-
73217)

• Alpinist utilitar execut diverse lucrări 
la înălţime. 0741367390. (004267/NC-
73296)
• Executăm lucrări diverse amenajări 
interioare. 0747301968. (004267/NC-
73298)
• Executăm zugrăveli, izolaţii, faian-
ţă, parchet, tencuieli, rigips. 311246, 
0748386717, 0754284466. (004245/
NC-73310)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
Tel. 0745973995. (004221/NC-73402)
• Execut instalaţii sanitare, mon-
tez obiecte sanitare. 0746898159. 
(004204/NC-73403)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 433117, 
0746254831. (004199/NC-73404)
• Executăm zugrăveli, rigipsări, faian-
ţări, instalaţii sanitare. 0740883750. 
(004203/NC-73405)
• Maistru constructor autorizat, echi-
pă cu experienţă executăm cu sau 
fără materiale case, vile, mansarde, 
consolidări, renovări, amenajări interi-
oare, exterioare etc., oferim garanţie, 
calitate. Tel. 0720998322. (005298/NC-
73407)
• Curse rapide Otopeni, Băneasa, 
Constanţa. Tel. 0723241879. (004256/
NC-73408)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare la cheie, rog şi ofer seriozitate. 
0747359411. (005329/NC-73423)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005001/
NC-391)
• Executăm lucrări de construcţii 
case, vile, extindere construcţii, 
amenajări interioare etc, confecţii 
metalice, confecţii din fier forjat. 
Telefon 0743100944. (0041690/NC-
68588)
• Contabil autorizat evidenţă conta-
bilă, declaraţii fiscale, decont TVA. 
Tel. 474133, 0745314580. (0041708/
NC-68729)
• MUZICA NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (002935/NC-69322)
• SC EXECUTĂ HALE METALICE, 
CONSILIERE, PROEICTARE, 
EXECUŢIA LA CHEIE. 0766353307. 
(0041930/NC-69773)
• Reparăm frigidere, congelatoa-
re, maşini automate la domiciliu 
(garanţie). 0741523857, 334137. 
(003848/NC-71998)
• Medic primar interne ofer con-
sultaţii doppler, endoscopie, gas-
tro -duodenală, programări la tel. 
0752200005. (003879/NC-72092)
• Foto -video nunţi, botezuri, cali-
tate deosebită. Tel. 0763676288. 
(004980/NC-72292)

• Cabinet specializat înfiinţează, 
recodifică societăţi comerciale. Tel. 
461455, 0741732565, 0721945588. 
(003107/NC-69777)

• Cabinet consultant fiscal avizez 
declaraţia 101 şi ofer consultan-
ţă în domeniul fiscalităţii. Tel. 
0745401845. (0041835/NC-70277)

• Montaj service verificări periodice 
pentru centrale termice şi aer con-
diţionat. 0748103291, 0748103290. 
(0042634/NC-71478)

• Societate comercială execută lu-
crări confecţii metalice (hale indus-
triale). 0745652741, 0744361414. 
(0042891/NC-73299)

• EXECUTĂM LA COMANDĂ UŞI 
ŞI SCĂRI INTERIOARE, GEAMURI 
TERMOPAN DIN LEMN MASIV ŞI 
STRATIFICAT (BRAD, TEI ŞI STEJAR). 
RELAŢII LA TELEFON 0744589934. 
(0042884/NC-73401)

• Firmă vinde şi montează pavaj, de 
asemenea execută lucrări de con-
strucţii de la A la Z. 0730007359. 
(0042835/NC-73406)

• SC amenajează interioare şi ex-
terioare la un preţ lipsit de concu-
renţă garantând execuţia lucrării. 
0723014951. (005322/NC-73422)

• Efectuez lucrări de construcţii, 
amenajări interioare şi exterioa-
re. Tel. 0728151222, 0728038719. 
(004352/NC-70507)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recuperează debite. 499267, 
0744124925. (0042586/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Agenţie detectivi particulari 
efectuează filaje, investigaţii etc, 
operativ, discret şi eficient. Tel. 
0766321263, email dse_detect_ro. 
(0042698/NC-71993)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, 
modificăm acte, cesiuni, consul-
tanţă juridică gratuită. 0727869979, 
0724399208. (0042842/NC-73464)

 • Cu 50 ani în urmă se năştea o floare, 
astăzi eşti soţie, mamă şi bunică devota-
tă şi iubitoare pentru tot ce faci Cristian 
Flori, 

noi îţi mulţumim şi îţi dăruim un sincer 
La mulţi ani. Soţul, fiica, nepotul şi gine-
rele. (005270/NC-73375)
 • Mamaia, tataia, mătuşile Adriana şi 
unchii Florin şi Gabi le urează sănătate 
şi spor la învăţătură nepoţilor 

Gabriel 9 ani 

şi Alexandru 4 ani. 

Fam. Sittner. 
(005249/NC-73376)

 • Scumpilor noştri îngeraşi Gabriel şi 
Alexandru 

mama şi tata le urează La mulţi ani la 
împlinirea frumoaselor vârste de 9 şi 4 
anişori. 

Fam. Vintilă. 
(005250/NC-73377)

• Tânăr, 36, simpatic, înalt, îmi caut 
jumătatea. Tel. 0744103160. (005222/
NC-73307)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (003073/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz, Audi orice 
stare. 0751982149. (003749/NC-31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(002147/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo, Espero, defecte accidentate 
pentru dezmembrat, 0728656308 
(003819/NC-72015)

• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat 
după 1985 orice stare, 0752947611 
(004781/NC-72050)
• Cumpăr orice autoturism după 1998. 
0748346154. (003908/NC-72308)
• Cumpăr Solenza, Super Nova, Dacia, 
asigur radiere. 0742511583. (003857/
NC-72330)
• Cumpăr Dacia în stare estetică şi 
funcţionare f. bună, ofer 5.000 lei. 
0740933302. (004232/NC-73300)

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0042878/NC-61578)
• Vând Ssang Yong 4x4, motor 
Mercedes, cutie automată, interior 
piele, bară protecţie, jur -împrejur 
inox, 1997, toate dotările, 7500 E. 
0744487062. (002670/NC-68392)
• Vând Dacia 1310 CL, Break, an fa-
bricaţie 1996, stare foarte bună. 
0745315030. (003284/NC-70259)
• Vând Dacia Pick-up, 5 locuri, die-
sel, 2005, 55.000 km, impecabilă. 
Tel. 0754996276, 0239610161. (01/08/
ext./162m/NC-71162)
• Vând Mercedes Sprinter 412D, fa-
bricaţie 1999, 4,6 tone, full options, 
12.000 E. Tel. 0754996276. (01/08/
ext./161m/NC-71165)
• Vând Mercedes 300, Diesel, 5600 E. 
0745783265. (003648/NC-71360)
• Opel Vectra caravan, 2001, 2000 cmc, 
full. 0744278385. (003793/NC-71811)
• Vând Aro 243D +remorcă, 1400 kg 
tip Medgidia, ambele ITP 2009, preţ 
5000 lei neg. 0742196009. (04753/NC-
71940)
• Vând BMW 530d, înmatriculat, 
an 2004, full options, preţ neg. 
0748707533. (003810/NC-71947)
• Vând fadromă în bună stare de func-
ţionare, tel. 0741454828 (004754/NC-
72060)
• Vând Dacia Solenza, an 2004, 130.000 
km, stare bună, 10.500 RON. Tel. 
0740932293. (004964/NC-72215)
• Vând Cielo, 1998, proprietar. 
0722315222. (004942/NC-72219)
• Logan, 2005, full, 26.000 km, 1,6, pro-
prietar, 6200 E. 0741641192. (004923/
NC-72232)
• Vând Opel Astra 1,7 DTI, an 1997, 3800 
E. 0740876812. (004915/NC-72233)
• Vând Dacia Papuc 2002, GPL, neg. 
0740472282, 420509. (003932/NC-
72398)
• Vând Audi A6, 2000, 2,5 TDI, tiptro-
nic, full. Tel. 0743305206. (0042739/
NC-72417)
• SC vinde Ford Transit marfă, avariat, 
1995, variante. 0748867679. (0042742/
NC-72420)
• Vând Mercedes Sprinter 413 CDI, 
2003, motor nou, 18 +1 locuri. 
0766673703. (004056/NC-72669)
• Dacia Solenza convenabil, urgent. 
Tel. 0740767148. (004059/NC-72672)
• Espero, 1997, GPL omologat, 2700 E. 
0744614605. (0042810/NC-72685)
• Vând Passat, 2005, 131 CP, recent 
adus, ireproşabil, dotări multiple. 
0753156391. (0050852/NC-72688)
• Vând Ford Focus, 2003, Break, preţ 
6500 E neg. Tel. 0740481538. (05098/
NC-72800)
• Vând Dacia Break, an 1995, preţ neg. 
0740877984. (004107/NC-72812)
• Ofertă! Vând VW Passat, 2002, preţ 
9.000 E. 0749507798. (004111/NC-
72816)
• Vând Fiat Ducato, dubă, 2001, 7000 E. 
0744395480. (004116/NC-72819)
• Vând Cielo, 1996, 3600 E. Tel. 
0748880419. (004118/NC-72822)
• Vând Fiat Punto, nov. 2000, Diesel, 
ABS, 4 airbag, aer cond., comp. bord, 
neg. 0744439749. (004122/NC-72883)
• Vând Tico, AC, an f. 2000. 0749102390. 
(004126/NC-72884)
• Vând Dacia Solenza, galbenă, an 
fabr. 2004. 0723293089. (0042816/NC-
72886)
• Vând Opel Astra Caravan, 2004, TDI. 
0723293089. (0042816/NC-72887)
• Vând 3 buc. banchetă dublă faţă 
(noi) de Iveco, preţ super! 0723293089. 
(0042816/NC-72889)
• Vând Renault Clio Symbol 1,5 DCI 
şi Renault Clio Symbol 1,4 benzină, 
urgent. 0744391620, 0749022321. 
(005148/NC-72891)
• Vând VW Caddy 1,9 TDI, an 2002, AC, 
geamuri electrice, alarmă, închidere 
centralizată, cauciucuri de iarnă, vară, 
MP3, 5000 E. 0722642700. (005152/
NC-72892)
• Ford Escort, 1988, benzină, 2 uşi, 
3.500 RON neg. 0731130630; (02/08/
gc/03/NC-72897)
• Vând Logan Laureate 1,5 DCI, 2007, 
albastru Egee, 7000 km, 7850 E. 
0729953513. (004178/NC-73080)
• Societate taxi vinde Dacia Logan 
1,4 MPI, albă, 2005. Tel. 0746941941. 
(005194/NC-73082)
• VW Passat, 2006, 1,9 TDI, navi, jante, 
full, recent adus. 0741261371. (004185/
NC-73083)
• Dacia 1300, ITP 11.08, în garaj, roşie, 
1800 lei, 0731130630 (0208gc/03/NC-
73147)
• Vând Opel Astra Caravan 1,7 TD, 
an 1997, ABS, servo, trapă carkit, în-
chidere alarmă, taxe la zi, preţ neg. 
0751304250. (004226/NC-73200)
• Vând Mercedes Sprinter 313, 2002, 14 
+1, stare estetică şi funcţionare bună, 
licenţă 2010. 0740933302. (004231/NC-
73201)
• Vând Solenza Rapsodie 1,4 MPI, an 
2003, închidere centralizată, geamuri 
ionizate, 47.000 km, unic proprietar, 
preţ 4100 E neg. Tel. 0752445246. 
(005243/NC-73203)

• Logan 1,4, în garanţie, îmbunătăţiri, 
5800 neg. 0747980286. (005242/NC-
73210)
• Passat Variant, 2004, 9850 E, variante. 
0742675079. (004259/NC-73245)
• Vând Tico, 1999. 0744247701. 
(004244/NC-73326)
• Vând Audi A4, Avant, 1.9 TDI, an 2005, 
argintiu, impecabil, accept orice test. 
Tel. 0744554615. (005323/NC-73420)
• Logan Ambition 1,6 /2006, full opti-
on, 7000 E. Tel. 0741985735. (004219/
NC-73421)
• Vând urgent autoturism Ford 
Focus Ghia 1,8 TDCI, an fabrica-
ţie 2002, full options, 6500 E neg. 
0752874376. (003732/NC-71830)
• Vând Peugeot 407 HDI, 2005. Tel. 
0743878148. (0042697/NC-71965)

• Deţin capital, mă asociez în mici afa-
ceri. Telefon 0745634939. (001910/NC-
66054)
• Caut asociat pentru afacere Delta 
Dunării. Rel. 0751183632. (1/8/gc/9/
NC-71032)
• Vând contract franciză, fast -food, 
nou Galaţi fără activitate. 0746037420. 
(003573/NC-71064)
• Vând afacere profitabilă sau asocie-
re (fabrică mobilă). Tel. 0749507798. 
(004654/NC-71340)
• Vând afacere bar /club Mamboo. Tel. 
0747503609. (003736/NC-71722)
• Operator de transport preiau autotu-
risme în regim de taximetrie. 306326. 
(003953/NC-72328)
• Vând firmă comerţ electrice, sanitare, 
vad, foarte avantajos. Tel. 0740264154. 
(005083/NC-72682)
• Vând afacere, loc joacă, spaţiu în-
chiriat, 135 mp. 0747417159. (005154/
NC-72920)
• Vând afacere salon de înfrumuseţare, 
spaţiu propriu, 100 mp. 0747417159. 
(005154/NC-72921)
• Închiriez spaţii, vând benzinărie. 
0741971636. (2/8/bc/1/NC-72994)
• SC solicită ofertă distribuitori butelii 
aragaz, vad format. Tel /fax 463973, 
0720747047. (0042888/NC-73289)
• SC solicită ofertă distribuitori ziare, 
reviste şi produse patiserie. Tel /fax 
463973, 0720747047. (0042888/NC-
73290)
• Doresc să închiriez pe termen lung 
cafe -bar, fast -food sau restaurant. 
Telefon 0746998028. (2365945/NC-
73388)

• Vând garaj cu beci, ultracentral, apă, 
energie. 0723435442. (003332/NC-
70334)
• Cernător făină, fier beton, oale inox 
30-50 l; rezervor inox 1000 l; cuvă inox, 
saci iută; arzătoare pe combustibil li-
chid; cântar 500 kg; cântar balanţă 
de 10 şi 20 kg; vitrine orizontale frig; 
motoare electrice de 2,2 şi 3; 5,5 kW; 
condiţioner rusesc ieftin. 0745959422. 
(0041873/NC-70610)
• Vând afacere pizzerie -fast food, 
Ţiglina 1 (Brăilei). 0742846808, 
0749699868. (003847/NC-72008)
• Vând 10 paturi cu saltele şi 3 şifonie-
re. Tel. 426211. (003985/NC-72519)
• Vând calorifere fontă. 0745418194. 
(005053/NC-72609)
• Vând 180 capre gestante la preţ avan-
tajos, Tg. Bujor. 0745512332. (004039/
NC-72613)
• Vând sufragerie 3,700x0,550x2,200. 
0742809188, 427743. (005209/NC-
73074)
• Vând matriţe flori nuntă. Telefon 
342330 după ora 19,00. (004139/NC-
73136)
• Vând coafor cu vad format, spaţiu 
închiriat. 0752966905. (005259/NC-
73179)
• Vând baloţi lucernă coceni, moa-
ră cu ciocănele, DI, preţ avantajos. 
0745397526, 426614. (004230/NC-
73180)
• Vând urgent 70 de capre, 45 de mie-
luţe. 0754261280. (004218/NC-73181)
• Vând loc de veci Eternitatea, preţ 
2500 lei. 0752264460. (004261/NC-
73244)
• Vând dulapi uscaţi nuc şi dulapi us-
caţi stejar. Tel. 0752665214. (2/8/ext/1/
NC-73246)
• Vând hotă profesională, scaune bar 
şi ap. hot -dog. 0744964667. (004265/
NC-73287)
• Vând pui Rottweiler vaccinat. 
0722248400. (005326/NC-73347)
• Vând sau închiriez garaj Ţiglina I. 
0724286158. (004198/NC-73396)
• SC vinde utilaje PVC linie com-
pletă, preţ neg. oferă factură. Tel. 
0749184050. (0042874/NC-73398)
• Vând unit dentar Dentior 5 şi etuvă. 
Tel. 0722468057. (005107/NC-73399)
• Vând tărâţe de grâu şi porumb. Tel. 
0744692331. (005291/NC-73400)
• Vând 20 bovine. Tel. 0742853299, 
0747658108. (004291/NC-73481)
• Vând centrală motorină 28 
kw, aerotermă ulei ars. Telefon 
0743878148. (0042697/NC-71915)
• Vând parfumuri origina-
le Armanicode, Versace etc. 
0742248994. (004182/NC-73397)

• Societate comercială vinde 
euro -barăci organizare de şanti-
er din panouri termoizolante do-
tate cu geam termopan, uşă me-
talică. 0746228611, 0741135902. 
(0042803/NC-72531)

• URGENT LOGAN 1.6 LAUREAT,
A C , A L A R M A , P R O P R I E TA R , 6 0 0 0 
?,NEGOCIABIL,SUNATI LA 0766754512. 
(SMS/03-02-2008 14:31:41)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Vi
aþ

a 
la

 z
i

[ItInerarII
Luni, 4 Februarie 2008

13
vIaţa lIberă

www.viata-libera.ro

Van Gogh sau Nemo?

Vrei cultură? Pe alese: Muzeul Van 
Gogh, Casa memorială Rembrandt, 
Palatul regal, Rijksmuseum, Muzeul mu‑
nicipal. Chiar şi cei mici au un muzeu al 
ştiinţei şi tehnologiei, Nemo. Clădirea 
are formă de vapor şi o puteţi admira 
chiar şi din vaporaşul de croazieră. Ah, 
şi să nu uit de Piaţa Dam, în centrul că‑
reia se înalţă Monumentul Naţional, un 
obelisc alb decorat cu imagini alegorice, 
construit în memoria victimelor celui de 
Al Doilea Război Mondial. Un monu‑
ment al libertăţii şi păcii.

Turist fascinat la bord

Nu, n‑ai voie să ratezi plimbarea pe ca‑
nale, până în Marea Nordului. Cele 75 de 

minute de croazieră costă diferit, de la 
zece la 55 de euro, în funcţie de servi‑
ciile care îţi sunt oferite: poţi lua prân‑
zul sau cina pe vas sau poţi doar să te 
bucuri de plimbare. E nemaipomenit 
să pluteşti pe canale întortocheate şi 
să simţi parfumul sărat‑amărui al Mării 
Nordului. Dar, cu siguranţă, cel mai mult 
te vor surprinde casele‑ponton. Pentru 
că, într‑adevăr, sunt olandezi care au 
ales să‑şi ducă viaţa pe apă. Pe acope‑
rişul lor locatarii au plantat gazon, iar 
zecile de ghivece cu flori le transformă 
în mici grădini plutitoare.
  
Red Light District 

Deşi cred că nu mai are nevoie de 
nicio prezentare, cartierul Red Light 
District este un veritabil obiectiv turistic 
şi al plăcerilor de tot soiul. Nu e de mira‑

re că, de cum se lasă noaptea, vei întâlni 
pe acolo chiar şi grupuri organizate de 
turişti, cu ghidul în frunte, inspectând 
zona. În vitrine zâmbesc mai mult sau 
mai puţin nude fete şi femei pe toate 
gusturile, culorile, înălţimile şi gabari‑
tele. 50 de euro, atât costă o „experien‑
ţă”. Sex‑shop‑urile te vor şoca dacă eşti 
ceva mai slab din fire! Atenţie: fotogra‑
fiatul este interzis şi, dacă rişti, e posibil 
să rămâi fără aparat. Cartierul e faimos 
pentru liberalizarea consumului de dro‑
guri uşoare ‑ marihuana sau haşiş. Poţi 
să cumperi orice, de la ţigări, plicuri cu 
ceai, acadele, tricouri şi cărţi cu şi despre 
aceste droguri. Primeşti şi pliante în care 
ţi se explică amănunţit creşterea, dez‑
voltarea şi prelucrarea cânepii indiene. 
Atenţie, nu întinde coarda, că în ţările 
vecine, consumul de droguri, fie şi uşoa‑
re, se pedepseşte! 

Suveniruri

Mori de vânt, saboţi şi lalele, ei bine, 
de astea găseşti la tot pasul! Saboţi de 
lemn, de la cei în miniatură până la mă‑
suri uriaşe, pictaţi sau simpli, totoşi în 
formă de saboţi, saboţi‑breloc, saboţi 
din porţelan umpluţi cu ciocolată deli‑
cioasă olandeză ori cu bulbi de lalele, 
n‑o să ştii ce să iei ca amintire pentru 
tine şi pentru cei dragi. Paradis de lale‑
le prin pieţe! Lalele negre, albastre, în 
forme ciudate, roşii, multicolore, lalele 
cum nu credeai că pot exista! N‑o să 
rezişti să nu‑ţi cumperi moară de vânt 
– magnet pe care s‑o prinzi pe frigider! 
Cât despre lalele, nu garantăm că chiar 
se vor prinde în ghiveciul tău. E posibil 
să ţină olandezii un secret al florilor nu‑
mai pentru ei! 

 

Experienţe

Dacă aţi ratat Veneţia şi mai cu seamă 
celebrul carnaval, meritaţi din plin 
să vă luaţi revanşa descoperind un 
oraş minunat: Amsterdam. Capitala 

Olandei are un farmec greu descriptibil în cuvin-
te. Arhitectura, casele colorate, vechi de sute de ani, 
care arată de parcă ieri ar fi fost construite, zecile 
de canale care şerpuiesc, muzeele, terasele unde se 
bea bere, miile de biciclete „la liber”, cartierul cu 
felinar roşu şi drogheriile de unde poţi cumpăra, 
de exemplu, o acadea cu marihuana, toate aces-
tea merită văzute. 

Amsterdam ‑
Veneţia Nordului

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

Nu aveţi voie
să rataţi 
plimbarea 
cu barca 
pe canale!

Sus 
cu podul!

Nu e Veneţia, e Amsterdam!

foto Anca Melinte

”Vaporul” din 
spatele vaporului 
este Muzeul Nemo
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON
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Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Societate comercială vinde copiator 
color MINOLTA CF910 şi monitoare 
CRT 21 inch în perfectă stare de funţi-
onare. Tel.: 0236481663 / 0236481664 
sau 0723369249 (01/08cs14/NC-72081)
• Vând Samsung D900, 380 lei. Tel. 
0728117711. (004896/NC-72119)
• Vând dulap congelare 3 uşi; vitri-
ne orizontale; lăzi de congelare. Tel. 
0723627433. (005131/NC-72833)
• OFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(2/8/mr/8/NC-73252)

• Calculatoare şi componente noi 
şi SH, preţ distribuitor. Tel. 312656, 
0722926996. (0039975/NC-66920)

• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri de: operator PC, limbi 
străine, masaj, reflexoterapie, coafor, 
frizer, inspector protecţia muncii. 
Telefon 437177. (0041920/NC-69748)

• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri operator PC, maseur, 
limbi străine, coafor, frizer, manichiu-
riste. 437177. (0042832/NC-73374)

• Cursuri calculatoare acredita-
te Ministerul Învăţământului şi 
Ministerul Muncii, zona General. 
Tel. 312656, 0722926996. (0039973/
NC-67025)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0039901/NC-58556)

• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ 
VECHI, str. Brăilei nr. 142 (vizavi de 
bănci). Tel. 315033, 0740562770. 
(01/08/bc/17/NC-66123)

• Cumpăr barcă fibră, 2 persoane. Tel. 
0723415151. (01/08/ext./222m/NC-
73006)

• Cumpăr lănţişor cu cruciuliţă, din 
aur, 4 -5 gr, ofer 45 -50 lei gramul. 
0741565433. (004255/NC-73276)

• Cumpăr butelie aragaz. Tel. 
0742501095. (004152/NC-73311)

• Cumpăr deşeu fier de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0042786/NC-72525)

• SC Ena Grup SA, cu sediul în Galaţi, 
str. cpt. Vasile Panu nr. 42, citează pe 
SC Astorias C & V SRL, cu ultimul sediu 
cunoscut str. Bucovinei nr. 36, Galaţi, 
la Judecătoria Galaţi, sala 5, ora 8,30, 
pe data de 19.02.2008, în calitate de 
debitor, în dosarul 12437/233/2007, 
somaţie de plată. (0042760/NC-72319)

• Panait Luminiţa Drăguţa cheamă 
în judecată pe pârâtul Panait Ionel, 
în data de 12.02.2008, la Judecătoria 
Galaţi, având pe rol dosarul de divorţ 
cu nr. 11516/233/2007. (004240/NC-
73303)

• Se citează pentru a se prezenta la 
Biroul notarului public Barău Zâna, cu 
sediul în oraşul Bereşti, str. Trandafirilor 
nr. 122 în ziua de 6 februarie 2008 
ora 11,00 doamna Ivaşcu Paraschiva, 
domiciliată în oraşul Bereşti, str. 
Crângului nr. 4, judeţul Galaţi. Citarea 
se face în vederea dezbaterii moşteni-
rii de pe urma defunctului Peleneagră 
I. Vasile. (0042880/NC-73368)

• Română, engleză, franceză, bacalau-
reat, admitere, interviu. 0745678280. 
(004154/NC-73369)

• Italiană, spaniolă, traduceri, medita-
ţii orice nivel. 0745678280. (004154/
NC-73370)

• Rest. King, str. N. Bălcescu nr. 3, or-
ganizează nunţi, cumetrii şi alte mese 
festive, în condiţii şi preţuri fără con-
curenţă. (0041917/NC-69643)

• Restaurantul Aeroport (Prinţ) organi-
zează nunţi şi alte evenimente. 472881, 
0788368530. (004808/NC-71721)

• ÎNCHIRIEZ BULDOEXCAVATOR - 
TELEFON 0744/390.274 (02/07cs07/
NC-73098)

• SC Adelamar SRL solicită autorizaţie 
pentru activităţi cod CAEN 2661, 2666, 
2670 cu sediul social în Gheorghe 
Şincai nr. 7D Galaţi. Eventualele ob-
servaţii se depun în termen de 5 zile la 
APM. (0042876/NC-73386)

• Restaurant Bon Voyage oferă 60 lo-
curi pentru evenimente. 0722459996. 
(0042814/NC-73387)

• Restaurantul Bel Ami, Micro 19, 
organizează nunţi, festivităţi, 
locuri libere pentru 2008, tel. 
0741489856, www.belami.z1.ro 
(0042678/NC-71610)

• Regina magiei albe, tămăduitoa-
rea şi prezicătoarea, dna Aurica cu 
leacurile şi puterile ei mi-am recăpă-
tat familia după o lungă despărţire. 
Aurica îndreaptă boli, dezleagă cunu-
nii, împacă căsnicii, îndreaptă pe cei 
alcoolici, spor în afaceri, ghiceşte în 
glob. 438955, 0742367465. (005002/
NC-72421)

• Vând SPC 6 şi PP 3. 0746155795. 
(004590/NC-71404)
• Vând fadromă, în bună stare de func-
ţionare. Tel. 0741454828. (004754/NC-
72074)
• Vând semănătoare cu 8 secţii, tractor 
Ford 100 CP, Fiat 50 CP. 0741788932. 
(004981/NC-72274)
• Vând tractor U 650 +motor +plug, 
variante auto. 0743560828. (004123/
NC-72960)
• Vând tractor U 650, cu plug, disc, 
remorcă 7RBA. 0740590653. (005273/
NC-73286)
• Vând disc Ceahlău puţin rulat şi plug. 
Tel. 865415, 0744881535. (005216/NC-
73371)
• Vând tractor U650 cu plug în stare 
perfectă de funcţionare. 0748788463. 
(004285/NC-73372)
• Vând tractor U650 perfectă stare de 
funcţionare. 0747658108. (004291/NC-
73480)

• Absolvent 1988 Fac. Mecanică Galaţi, 
experienţă în logistică/ aprovizionare 
serie şi proiecte (domeniul automobi-
le) solicit angajare full-time în Galaţi. 
0748882541. (04085/NC-72976)

• Diriginte de şantier, autorizat, speci-
alitatea construcţii îmi ofer serviciile. 
Tel. 0743251581, 0770487153. (005297/
NC-73277)

• CONSULTANT FISCAL, 0749797934 
(004886/NC-72012)

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând 6000 mp între SC Dedal şi 
Alfaceres. Tel. 0724680502. (002268/
NC-68027)

• Vând 10.000 mp pe Centură Galaţi vi-
zavi de SC Mairon SA, toate utilităţile. 
0744259724. (0041661/NC-68248)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(02/08/mr/05/NC-68299)

• Teren 450 mp Morilor, preţ 360 E /mp. 
0744652194. (0041635/NC-68397)

• Incredibil. Teren Faleză şi Domnească. 
0744652194. (0041635/NC-68399)

• 2200mp Bazinul Nou d=56m 
0788485223 (1/8/cs/23/NC-68516)

• 3000mp Calea Prutului d=44m 
0788485223 (1/8/cs/23/NC-68517)

• Vând teren 440 mp, ultracentral. Tel. 
0721218386. (002963/NC-69438)

• Vând teren în Galaţi. Tel. 0752090972, 
461414. (003006/NC-69795)

• Teren arabil 10.000 mp, irigabil 
Vânători. 0724368218, 0724382013, 
344395. (004283/NC-70268)

• Vând 500 mp str. Arcaşilor, zona 
rezidenţială, toate facilităţile. Tel. 
0753311792, 0724337552. (004408/
NC-70695)

• Vând teren 765 mp Dumitru Chicuş 
129, deschidere 10 m, preţ 200 E /mp. 
0747341512. (0042618/NC-70762)

• Vând teren parcelabil, zona vile, 
sat Costi, vizavi de Olimpic House. 
0726266616. (004461/NC-70807)

• Vând vatră casă Fileşti, 40.000 lei. Tel. 
0754396383. (1/8/gc/11/NC-71021)

• Vând 950 mp teren ultracentral, Brăila, 
Cuza, 380 E /mp. Tel. 0754996276. (1/8/
ext/158m/NC-71146)

• Vând în Brăila, central (lângă /Pic) 
2650 mp teren, suprafaţă construită 
1260 mp, utilităţi. Tel. 0754996276, 
0239613591. (1/8/ext/159m/NC-71147)

• Vând 2 loturi (2500 mp şi 500 
mp) Cazasu Brăila, 40 E /mp. Tel. 
0754996276. (1/8/ext/160m/NC-71148)

• Vând 3684 mp teren intravilan 
Posada (deschidere 21 m, DN1), 80 E 
/mp. Tel. 0754996276. (1/8/ext/164m/
NC-71149)

• Vând teren, 2000 mp, la stradă, 
intrare Smârdan. 20 E/mp Telefon: 
0746168227 (01/08cs63/NC-71167)

• Vând teren str. Morilor, 1000 mp, cu 
15 m deschidere +autorizaţie con-
strucţie, bloc p +5. Tel. 0744562849. 
(0042664/NC-71282)

• Vând 1100 mp în strada Arcaşilor cu 
toate utilităţile (20x55). 0766600246, 
0765212126. (003685/NC-71408)

• Proprietar vând 2500 mp Fileşti, 7 E /
mp. 0740571133. (004798/NC-71717)

• Vând 12000 mp, D 48 m, lângă 
Olimpic House la DN 26, intravilan (cu 
autorizaţie construcţie) 0740787827 
(003775/NC-71879)

• Cumpăr teren agricol Bădălan -Brateş 
-Agrogal. 0745769838. (001946/NC-
66268)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (02/08/mr/05/NC-68297)
• Cumpăr teren în Galaţi intravilan şi 
extravilan. Tel. 461414, 0752090972. 
(003006/NC-69745)
• Cumpăr teren Agrogal (Bădălan). Tel. 
0753238471. (004364/NC-70754)

• VÂND TEREN VIZAVI ATLAS, LA 
SOŞEAUA PRINCIPALĂ,10.000M2, 
30 EURO/MP. RELAŢII LA TELEFON: 
0743006384 (01.08.TD.30/NC-72087)

• VÂND TEREN VIZAVI DE PECO MOL, 
1.000MP, 110 EURO/MP,RELAŢII LA 
TELEFON: 0743.006.384 (01.08.TD.30/
NC-72088)

• VÂND TEREN DN26 DUPĂ OLIMPIC 
8.000 MP ,DESCHIDERE 45M LA 
ŞOSEA, 80EURO/MP. RELAŢII LA 
TELEFON:0743.006.384 (01.08.TD.30/
NC-72089)

• Vând 2000 mp intravilan Râşnov, 
Braşov, avantajos. Tel. 0740904897. 
(004927/NC-72112)

• Vatră casă M. Kogălniceanu. 
0744256882. (004904/NC-72113)

• Vând 18.200 teren sat Costi. Telefon 
0744455577. (004930/NC-72175)

• Vatră casă Smârdan, teren +garaj 
Şendreni. 0743655204. (004929/NC-
72176)

• Teren zona Atlas, parcelabil, variante. 
0724289539. (004929/NC-72177)

• Vând teren intravilan în comuna 
Tuluceşti, 2500 mp, cu deschide-
re 17,5 m la DN26, preţ negociabil. 
0747272764. (1/8/bc/68/NC-72282)

• Vând teren zonă centrală, 1400 mp. 
0743305206. (0042729/NC-72428)

• Vând teren lângă Cimitirul Evreiesc 
cu suprafaţa de 10.000 mp şi loturi 
de 1000 mp, preţul de 25 E /mp. Tel. 
0740707553. (005011/NC-72438)

• Vând teren zona Vânători. Tel. 
0744933736. (005007/NC-72439)

• Teren 10.000 mp intravilan, agricol în 
vecinătatea Prutului, drum acces 5 E /
mp. 0746168218. (004015/NC-72545)

•  Teren  570 mp pentru vile, 
Maternitate -Chicuş. 0744793223. 
(004044/NC-72637)

• 4500 mp, sat Costi, parcelabil. 
0748346154. (004053/NC-72651)

• Vând teren +casă suprafaţă totală 
2000 mp, deschidere 20 m, Şendreni, 
utilităţi (apă, curent, posibilitate gaze). 
Tel. 0742959176. (005099/NC-72743)

• Vând 1000 mp teren Lepşa, zonă ul-
tracentrală, stradal, vizavi Păstrăvărie. 
0722672666. (005101/NC-72755)

• Vând teren 300 mp central. Tel. 
0723293089. (0042816/NC-72855)

• Vând teren 1,34 ha în zona Vama 
Giurgiuleşti. 0723293089. (0042816/
NC-72856)

• Vând 300 mp teren str. Dogăriei, 
toate utilităţile. 0749629661. (005137/
NC-72857)

• Vând teren intravilan 1100 mp, 
Tuluceşti, posibilităţi apă, gaze, elec-
tricitate. 0740028092. (005142/NC-
72858)

• Vând 750 mp vizavi de Pietricica 
-Metro, în interior. Tel. 0723182765. 
(0042869/NC-72862)

• P.f. vând 1000 mp între Centură şi Gara 
Fileşti. Tel. 0742038266. (0042869/NC-
72864)

• Şendreni, intravilan, cartier vile, 890 
mp. 0740169851. (004147/NC-72915)

• Vând hală 800 mp +teren intravi-
lan, 2500 mp. Telefon 0749591526. 
(005172/NC-72916)

• Vând loturi casă între Vânători şi 
Odaia Manolache, cadastru făcut. 
Telefon 0754021013. (005169/NC-
72917)

• 800 mp Smârdan, 15.000 euro. 
0741971636. (2/8/bc/1/NC-72996)

• Vând teren în spate la Iricad, Vânători, 
sola 34, suprafaţa de 1 ha, preţ negoci-
abil. Tel. 344421. (005184/NC-73040)

• Vând teren 5500 mp, com. Vânători. 
Tel. 0746389624. (005194/NC-73043)

• Vând teren extravilan com. Vânători, 
13.200 mp cu deschidere 36 m la 
drum, preţ 12 euro mp negociabil. Tel. 
0741943981. (004223/NC-73183)

• Vând vatră casă 1000 mp în Vânători. 
0747121914. (004251/NC-73212)

• Vând teren intravilan 2000 mp neg. 
0742559884. (2/8/ext/9m/NC-73241)

• Teren 1000 mp liber de construc-
ţie, la 20 km Galaţi, 2 euro /mp, sau 
schimb cu auto. 0765542821. (004269/
NC-73302)

• Vând teren extravilan Vânători 
13.200 mp, 13 euro /mp. 0749254416, 
0749370054. (004216/NC-73389)

• Vând teren la DN26, suprafaţă 2500 
mp, zona Beyler. Tel. 0748966101, 
0749950330. (004187/NC-73390)

• Vând teren arabil, 32,6800 ha, SC 
Zătun, t 249. 0744774787. (004029/NC-
73391)

• Vând loc de casă şi jumătate ha vie 
nobilă, sat Lieşti, com. Priponeşti. Tel. 
811204. (2/8/ext/8m/NC-73392)

• Vând teren 800 mp cu casă demo-
labilă lângă Maternitatea Chicuş. 
0726399307. (004286/NC-73475)

• Vând casă cu teren mare Galaţi. 
0336101089. (004286/NC-73476)

• Vând teren Drumul de Centură, 
5500 mp, 50 E /mp. neg. 499096, 
0770508485, 0745883363. (0042840/
NC-73477)

• Vând teren Fileşti, 1000 mp, 45.000 
lei. 499096, 0770508485, 0745883363. 
(0042840/NC-73478)

• Vând teren în Galaţi 150 mp, 125 E /
mp, d =10 m. 0748307984, 0749139623. 
(004282/NC-73479)

• Vând teren com. Vânători 1 ha 
şosea. 0742600515. (002757/NC-
66051)

• Teren stradal, spre Vama 
Giurgiuleşti. 0743599562. (004122/
NC-69788)

• 2000 mp intravilan lângă Peco 
Mol, ieşirea din Galaţi, Şendreni, d 
=18 m. Tel. 0722257670. (004275/
NC-70270)

• Vând 700 mp Teren str. Basarabiei, 
tel. 0743878148 (0042697/NC-
71894)

• Teren Braniştea 13.000 mp cu ie-
şire în DN25. 0740517071. (004069/
NC-67201)

• Loturi teren intrevilan Lepşa - 
Greşu supraf. 400-700 mp, 150 
m distanţa de DN - utilităţi (zona 
pârtie Schi). 0724/277644 (003088/
NC-69604)

• Vând teren intravilan în 
Mahmudia, Maliuc, Sf. Gheorghe, 
Deltă, cu deschidere la Dunăre. 
0741340561. (005100/NC-72742)

• Vând teren Tirighina 10.000 
mp, cu deschidere 25 m la DN25, 
înainte de poarta Sidex. Telefon 
0744513873. (2/8/gc/7/NC-73240)

• Vând teren, s =6085 mp, ultra-
central în Galaţi, str. IL Caragiale 
nr. 19. Tel. 0745594763. 
(0042661/NC-71253)

• Vând 2000 mp, str. Zimbrului, 
d =40 m, posibil parcelabil, 
preţ 220 euro /mp. Relaţii la tel. 
438500 sau 0753032689. (1/8/
gc/24/NC-72229)

• Vând loturi teren 500 mp, în 
cartier rezidenţial închis, str. 
Arcaşilor, preţuri între 80 -90 E /
mp, în funcţie de poziţia în carti-
er. Relaţii la telefon 0745346036. 
(1/8/gc/5/NC-73048)

• Cumpăr orice suprafaţă teren zona 
Iricad. Tel. 0766488999. (01/08/gc/11/
NC-71113)
• Cumpăr teren. 0749112905. (004611/
NC-71389)
• Cumpăr teren Bariera Traian, des-
chidere DN 26, 0751982149 (004839/
NC-72020)
• Cumpăr teren Costi, Vânători orice 
suprafaţă. 0754396382, 0766488999. 
(01/08/gc/11/NC-72295)
• Cumpăr teren agricol Bădălan 
-Agrocal. Tel. 0743305206. (0042739/
NC-72576)
• Cumpăr teren, indiferent zonă su-
prafaţă. Telefon 0745361207. (004237/
NC-73373)
• Cumpăr teren în Galaţi sau Vânători. 
0724798995. (005296/NC-73417)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş şi în zone periferice. 
435572, 0746474992. (2365945/NC-
73459)
• Cumpăr teren irigabil, indiferent 
de zonă. 0751183602. (0042841/NC-
73460)
• Cumpăr teren şi casă demolabilă în 
mun. Galaţi. 0751183602. (0042841/
NC-73461)

• Cumpăr 300 -400 mp, în mun. 
Galaţi. 0788645570. (005058/NC-
72644)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• Vând sau schimb garsonieră Viaduct 
îmbunătăţită cu ap. 2 sau 3 cam +dife-
renţă. 488332, 0723083227. (004746/
NC-71676)

• Vând garsonieră Ţiglina A-uri, do-
tată cu mobilier pentru birouri. 
0744421804, 0723338208. (004848/
NC-72731)

• Ţiglina I, bl. A7, et. 1 amenajat mo-
dern. 0744709921. (004120/NC-72828)

• Garsonieră Ţiglina 1, liberă, 31.500 
euro. 438874. (2/8/bc/1/NC-73004)

• Vând garsonieră lângă Orăşelul 
Copiilor. 0740633159. (005276/NC-
73209)

• Garsonieră Micro 19, G5 etaj 1/3, 
liberă, termopan, UM, parchet. 
0724224314. (2/8/cs/6/NC-73443)

• Garsonieră Micro 19, G5 parter, li-
beră, grup sanitar cu duş, cameră la 
subsol cu aerisire, termopan, UM, par-
chet, totul nou, posibilitate extindere. 
0724224314. (2/8/cs/6/NC-73444)

• Ţiglina I, et. 1, modern amenajat, 
pretabil birouri. 0744709921. (004285/
NC-73445)

• Vând garsonieră SPAŢIU 
COMERCIAL, Ţiglina 1, str. Brăilei bl. 
A6 etaj 1, ap. 25, poziţie excelentă, 
preţ 45.000 euro negociabil. Relaţii 
la tel. 0728287889. (2/8/bc/16/NC-
72914)

• Apartament 1 cameră Faleză, 74.000 
E. 0744652194. (0041635/NC-68421)

• Vând cameră Viaduct et. 3. Tel. 
0724288128, 0742972185. (005121/NC-
72732)

• Firmă de construcţii vinde apar-
tamente cu una cam. absolut noi, 
Mazepa II, Port, General, Micro 21. 
0751183601. (0042841/NC-73470)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (02/08/mr/05/NC-68281)
• Vând apartament 2 camere, I.C. 
Frimu. Telefon 0743550591. (003006/
NC-69761)
• Vând apartament 2 camere, bl. M1, 
Ţiglina II, preţ 100 mii E. 0744572471. 
(003034/NC-69763)
• 2 dec. Mazepa II la cheie, 250.000 lei. 
430926. (1/8/cs/23/NC-70556)
• P.f. vând două camere semideco-
mandate în Micro 40. 0740247993. 
(003716/NC-71674)
• Vând apartament ultracentral lân-
gă Teatrul Dramatic etaj 4, pod făcut, 
ultramodern, 90.000 euro neg. Tel. 
0753673764. (004830/NC-71733)

• P.f. vând 2 dec. p/4, liber, lux, 2,330 
mld neg. 0729107779, 0729897719. 
(004843/NC-71874)

• Proprietar vând apartament 2 cam. 
sdec. Ţiglina I, et. 2, g, f, tp, parchet, 
mobilat modern. 0745262147. (003974/
NC-72444)

• Vând apartament 2 camere zonă cen-
trală, Bereşti. 0724793351. (004079/
NC-72775)

• Apartament 2 camere I.C. Frimu, CT, 
termopan, parter, cu sau fără garaj. 
0748121772. (004140/NC-72841)

• 2 dec. simplu, curat, urgent. 
0726787528. (2365945/NC-73000)

• 2 dec. Mazepa 2, simplu, curat. 
0722612683. (2365945/NC-73001)

• 2 semi Aviaţie, curat, 1,1 mld. 438874. 
(2/8/bc/1/NC-73003)

• Vând 2 cam. Ţiglina 1, 3/4, balcon. 
0742141627. (vl/NC-73029)

• 2 cam dec Micro 17,2/4. Detalii pe 
www.cii.ro sau la 0744628115 (12.07.
TD.14/NC-73030)

• 2 decomandate,Micro 19, 36 mp, par-
ter, 155.000. Detalii pe www.cii.ro sau 
la 0744628115 (12.07.TD.14/NC-73034)

• P.f. 2 dec. et. 2, Spitalul de Copii, 
stradal. Tel. 0747777655. (005235/NC-
73109)

• 2 camere parter, balcon, tâmplărie 
interior +exterior, gresie, faianţă, to-
tul nou, liber, Micro 16, 200.000 ne-
gociabil, poziţie bună. 0746549162, 
0744267602. (2/8/bc/4/NC-73248)
• 2 decomandate Doja, 4/4,. 60 mp, 
simplu, 190.000 lei. 0721943776. 
(005308/NC-73312)
• Urgent apartament două camere la 
cheie, etaj 2, dotat, mobilat şi garaj 
Micro 21. 0745361207. (004235/NC-
73409)
• Societate construcţii vinde apar-
tamente cu una, două, trei camere 
la cheie, acceptăm credit. Telefon 
0745361207. (004238/NC-73410)
• Apartament 2 camere decoman-
date Nae Leonard, ultraîmbunătăţit. 
0741010869. (004096/NC-73411)
• Vând apartament 2 cam. zona IREG, 
mobilat, ultra lux. Tel. 0754891656. 
(005275/NC-73412)
• Două camere Micro 16, centrală ter-
mică, aer condiţionat, îmbunătăţit, 
180.000. 492555. (005296/NC-73413)
• Două decomandate Mazepa 2, bloc 
nou parter, cu balcon, termopan, 
M-uri, 64.500 E. 492555. (005296/NC-
73414)
• 2 decomandate Mazepa 1, etaj 8, ve-
dere la Dunăre, bloc nou, 250.000 neg. 
492555. (005296/NC-73415)

• 2 decomandate Micro 17, 52 mp, li-
ber, curat, stradal, balcon, 220.000. 
492555. (005296/NC-73416)
• 2 cam. Micro 19, simplu, 55 mp, preţ 
50.000 E. Tel. 0753311440. (2/8/bc/3/
NC-73474)

• Vând ap. 2 camere str. 
Domnească bl. P6 ap. 2, ideal 
birou, cabinet, preţ 250.000 
lei. 0744559618. (003998/NC-
72491)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (02/08/mr/05/
NC-68284)
• 3 dec M39 p/4 ;65.000E 0788478896 
(1/8/cs/23/NC-68511)
• 3 dec MazepaI ¼ CT+TMP 90.000E 
0788478896 (1/8/cs/23/NC-68514)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate. Tel. 461414, 0745090988. 
(003006/NC-69774)
• Apartament 3 cam. şi garaj Piaţa 
Centrală. Accept credit. Telefon 
0745361207. (004311/NC-70365)

• Vând ap. 3 camere dec. et. II 
Micro 39A, bl. J3 ap. 8, 85.000 euro. 
0748707533. (003811/NC-71847)
• Vând apartament suprafaţă a patru 
camere Piaţa Centrală. Tel. 435787, 
0722694015. (004863/NC-71858)
• Vând 3 camere decomandat, Piaţa 
Centrală, renovat 2007, et. 4/4, cen-
trală, aer, termopan, parchet. Tel. 
0745689962, 0749997890. (005021/
NC-72486)
• Vând apartament 3 camere Micro 
20, et. 7, bl. E1. 0753221579. (004087/
NC-72738)
• 3 dec. urgent, 2 WC. 0726787528. 
(2365945/NC-72992)
• Apartament 3 camere şi garaj 
Piaţa Centrală, liber, accept credit. 
0745361207. (004236/NC-73385)
• 3 camere decomandate Ţiglina 2, 
74.000 euro. 0721174417. (004276/NC-
73446)
• 3 dec. I.C. Frimu, S-uri, 79 mp, par-
ter, 95.000 euro. 494914, 0751669315. 
(004281/NC-73447)
• 3 semidecomandate Micro 19, etaj 2, 
balcon, 175 mii lei. 0724224314. (2/8/
cs/6/NC-73448)Ar
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Garsoniere
Micro 40, 4/4, T+G+F+UM, stradal  - 65.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  - 110.000 lei neg. 

1 cameră
Mazepa II, p/10, amenajat pt. sediu firmă  - 45.000 euro neg.
Doja, 2/4 simplu, curat  - 135.000 lei neg. 

2 camere
Sid. Vest, p/4, îmbunătăţiri, liber  - 225.000 lei neg.  
Micro 17, 4/4, iz. nouă, curat  - 185.000 lei neg.
I.C. Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial -100.000 euro neg. 
Sid. V., 4/4, liber  - 184.000 lei neg.
P.C., intern, bl. nou  - 65.000 euro neg.

3 camere
Ţig. II, 1/4, 2 balc., simplu  - 70.000 euro neg.
I.C.Frimu, 3/4, îmbunătăţiri  - 90.000 euro neg.
P.C., 1/4, modificat, liber  - 90.000 euro neg.
Micro 18, 2/10, simplu, curat  - 80.000 euro neg.  
N.L., p/4, liber, simplu  - 85.000 euro neg.

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber  - 60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit  - 98.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, preţ  - 50 euro mp neg.
DN 26, S - 600 mp, d - 18  - 50 euro mp neg. 
Zona Metro, S - 435 mp, d-19  - 110 euro mp neg.
Loturi sat Costi, S - 550 mp - 714 mp - 45 euro  - 51 euro mp

 Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, 
Centru, preţ  - 285.000 euro neg.
Casă Arcaşilor, St - 550 mp, P+1, 
SC - 250 mp, la roşu  - 220.000 euro neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 - 40.000 lei neg.

Închirieri
Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp - 400 euro lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

1-2 CAMERE
Gar,M19,et. 1/4  si 3/4,termop,.um, libera, 42 000 lei
Gars.,Viaduc,2/4, curat, 55.000 lei
2 dec,ICF,2/4,simplu,curat, 60.000 Eur
2 dec,M21,p/10, balcon, parchet,gresie,faianta , 170.000 lei
2 sdec,M40,p/4,simplu,35 mp,  120.000 lei
2 dec,Maz II,4/4.liber,totul nou,  210 000  lei
2 dec,Maz II,9/10,liber,BR-uri, 60.000 Eur
2 dec,Piata,5/7,65 mp,imbunatatiri, 250.00 lei

3-4 CAMERE
3 sdec,M19,2/4,simplu, 175 000 lei
3 dec,M39C,3/4,75 mp, 240 000 lei
3 dec,NL,3/4,ultramodern,mobilat , 90.000 Eur
3 dec,M21, 4/8, stradal,termop ,buc. mob.,amenajat, 75.000 Eur
3 dec,M21,2/4,imbunatatiri, 240.000 lei
3 dec,Tig II,9/9,izolatie noua,amenajat, 75 000 Eur
3 dec,Port,P/4,imbunatatiri ,liber, 90.000 Eur
4 dec,M18,5/10,stradal,100 mp,TP ferestre si balcon,320.000 lei

4dec,M18,11/11,centrala,96 mp,curat,stradal,  210 000 lei
4sdec,M21,3/4,2 balcoane,gr,f,termop, 250.000 lei
4 dec,M21,6/8,CT, 290.000 lei

Terenuri:
• 1000 mp, Odaia Manolache, intravilan,  100.000 mii lei
• 3000 mp, Odaia Manolache, extindere intravilan,  20E/mp
• 5000 mp, Centura,DS 50 m, 120E/mp

Inchirieri apartamente:
• 2 camere,M18,etaj 3,mobilat si utilat cu frigider si 
aragaz 200 E/luna
• 2 camere,Centru,parter,nemobilat,200 E/luna
• 2 camere,Maz 2,etaj 2,mobilat si utilat cu 
frigider,aragaz 220 E/luna
• 3 camere nemobilat ,Centru,amenajat cu 
centrala,termopan,renovat recent,400 E/luna ,0724224314 
• 3 camere nemobilat ,Port,amenajat cu 
centrala,termopan,renovat recent,400 E/luna ,0724224314 

   1 CAMERA
Gars, TIG I, parter, pe colt, t, f, g, p  – 120000 lei/neg
Ap, MAZEPA , et 3, fara balcon, um, t, recent renovat – 50000 E
Ap, CENTRU, et 1, g, f  – 46000 E
Gars, VIADUCT, et 2/4, f, g, renovat, gr san comun  – 60000 lei
Gars, M 40, et 1, simplu, gr san propriu  – 56000 lei

2 CAMERE
Dec, SP. COPII, et 2/4, p stejar, t partial, curat  – 65000 E
Dec, N.LEONARD, et 4/4, t, 2 balcoane, mobilat  – 60000 E
Sdec, TIG I, et 6/8, 1 balcon, t, p, g, f, ap, rep  – 55000 E
Dec, M 17, et 4/4, mobilat, utilat, ac, p, t, 1 balcon  – 57000 E
Sdec, MAZEPA I, et 4/4, g, f, t, ct, balcon  – 55000 E/ neg
Sdec, M 40, et 4/4, gaze, g, p, bucatarie, fara balcon – 120000 lei   
Dec, M 39 A, et 3, 1 balcon, g, f  – 220000 lei
Dec, M 20, et 3/7, mobilat, utilat, g, f, t  – 70000 E

Dec, M 21, parter, g, f, p, 2 vederi, fara balcon  – 65000 E
Dec, M 20, parter, simplu, 2 balcoane  – 75000 E

3 CAMERE
Dec, M 13B, et 4, ct, p, t, g, f, um, 1 balcon, 1 gr san – 260000 lei
Dec, M 39A, et 2, t, um, 2 balcoane, 1 gr san  – 80000 E
Dec, M 39C, et 3, t, ct, ac, garaj, 2 gr san, 1 balcon – 250000 lei
Dec, SATURN, et ¾, t partial, um, ct, 1 balcon, 1 gr san – 75000 E/neg
Dec, SIDV, et 2/4, 2 gr san, mobilat, ac, ct, t, utilat, 1 balcon – 90000 E

4 CAMERE
Dec, PIATA CENTRALA, et 2/4, mobilat, utilat, simplu, balcon – 110000 E
Dec, M 20, et 2/10, g, f, p, t, 2 gr san, 1 balcon  – 92000 E

INCHIRIERI
2 dec, Sp. Copii, mobilat, utilat, lux  – 270 E/neg

CASE
Vanatori, p+1, finisaje complete, pret avantajos

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere Cumpărări

4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere deco-
mandate etaj 2/10, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, 2 grupuri sanitare, 
poziţie excelentă, stradal lângă capăt 
troleu piaţă, 92.000 E. 0746155816, 
0766391179. (003824/NC-71890)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră sau 
garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/NC-
66392)
• Cumpăr apartament o cameră. Tel. 
461414, 0745090988. (003006/NC-
69735)
• Cumpăr apartement cu o came-
ră, etaj intermediar, plata cash. Tel. 
0728128776. (01/08/bc/8/NC-72591)
• Cumpăr apartament 1-2 camere 
cash.0744628115,491138 (12.07.TD.14/
NC-73037)
• P.f. cumpăr ap. 1 sau 2 camere, 
de preferat simplă, exclus Mico 40. 
0742023061. (005288/NC-73284)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră indiferent de zonă sau etaj. 
435572, 0746474992. (2365945/NC-
73462)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpar urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726 (01/08gc03/
NC-66202)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (02/08/mr/05/
NC-68287)
• Cumpar 2-3 cam indif de zona 430926 
(1/8/cs/23/NC-68518)
• Cumpăr apartament 2 camere, în 
orice zonă. Tel. 461414, 0743550591. 
(003006/NC-69753)
• Cumpăr apartament 2 -3 camere, 
Aviaţie, Dunărea, ofer preţul pieţei, 
eventual preiau datorii. 0748420678, 
0746549162. (01/08/BC/3/NC-70437)
• Cumpăr apartament cu 2 camere, 
în Dunărea, exclus intermediari. Tel. 
0728128776. (01/08/bc/8/NC-72592)
• Cumpăr apartament 2-3 came-
re, plata cash. 438212, 0722225076. 
(2365945/NC-73007)
• Cumpăr apartament 2 camere de 
preferat simplu, plata cash. 435572, 
0746474992. (2365945/NC-73472)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/NC-
66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (02/08/mr/05/
NC-68289)
• Cumpăr apartament 3 camere, în 
orice zonă. Tel. 461414, 0745090988. 
(003006/NC-69742)
• P.f. cumpăr apartament 2-3 camere, 
indiferent de zonă, plata cash. Rog 
seriozitate. Tel. 0745559995. (003909/
NC-72309)

• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 3 -4 camete, parter, zona Două 
Babe, pentru cabinet medical. Tel. 
0744570415. (004894/NC-72324)

• Vând apartament în vilă, etaj 1/1, toa-
te utilităţile, curte, zonă centrală. Rel. 
tel. 0728084223. (1/8/gc/8/NC-67611)
• Vând vilă nouă 250 mp, suprafaţă 
locuibilă Şendreni, cartier nou, me-
rită văzută, 140.000 E negociabil. 
0745499831. (002539/NC-67861)
• Casă +teren Chicoş, 615 m, d =12 m. 
0744931803. (003900/NC-68755)

• Vând casă 520 mp, ultracentral. Tel. 
0721218386. (002964/NC-69423)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(003206/NC-69975)
• Vând în vilă nouă Brăila, 2 aparta-
mente cu intrări separate în oglindă, 
fiecare apartament are amprentă la 
sol construit 194 mp şi 350 mp teren, 
subsol, parter, et. 1, mansardă, utilităţi 
complete, preţ 260.000 euro fiecare. 
Tel. 0754996276. (1/8/ext/157m/NC-
71123)
• Vând casă în oraş Tg. Bujor 1.300.000 
mp vie, 160.000 mp casă de locuit. 
311003, 0741535252. (003768/NC-
71900)
• Vând casă nouă Cişmele, Galaţi. 
0753536175, 0748686905. (003976/
NC-72454)
• Vând casă zona Bariera Traian. 
Informaţii la tel. 0743959697. (005095/
NC-72789)
• Vând casă locuibilă în Tg. Bujor. Tel. 
0747324587. (005146/NC-72850)
• Vând casă T. Vladimirescu, 1800 mp. 
Relaţii la tel. 0743369612. (004163/NC-
72947)
• Vând /schimb casă cu posibilita-
te de construire şi vilă în jud. Galaţi 
sat Movileni cu apartament. Tel. 
0746696086. (005210/NC-73145)
• Vând casă str. Română, 50.000 
euro neg. 499096, 0770508485, 
0745883363. (0042840/NC-73436)

• Vând casă Tg. Bujor cu toate utilităţile 
plus vatră sat la 100 m distanţă, familia 
Palade. Tel. 0752241605, 0745090508. 
(005317/NC-73424)
• Vând case şi terenuri în Galaţi, jud. 
Galaţi şi în jud. vecine, preţ de la 
20.000 lei până la 200.000 lei. 499096, 
0770508485, 0745883363. (0042840/
NC-73437)
• Vând vilă 18 cam. Centru com. 
Frumuşiţa cu teren aferent 800 mp 
f. bun pentru o fundaţie sau casă de 
bătrâni, posibilităţi amenajare spaţiu 
de joacă, recreere, 220.000 lei neg. 
499096, 0770508485, 0745883363. 
(0042840/NC-73438)
• Vând vilă p +1 lângă reprezentanţa 
Citroen la roşu. 499096, 0770508485, 
0745883363. (0042840/NC-73439)
• Vând vile la cheie p +garaj +man-
sardă, preţ neg. 499096, 0770508485, 
0745883363. (0042840/NC-73440)
• Vând casă zona Mihai Eminescu, sc 
=90 mp, st =430 mp, d =12 m, utilităţi. 
0724915718, 0755329176. (004278/NC-
73441)
• Vând urgent vilă p +1, construcţie 
nouă, în Galaţi, parter finisat, toate 
utilităţile, centrală şi teren 550 mp. 
0748307984, 0749139623. (004282/
NC-73442)
• Vând casă nouă, 55 mii E. 0754417645. 
(004290/NC-73482)

• P.f. vând apartament 3 camere mo-
bilat şi utilat lux, blocuri Vega 2007, 
7/10, suprafaţă 120 mp, 147.000 E 
negociabil. Telefon 0749185145, 
0722600617. (004888/NC-72021)
• Vând ap. 3 camere zona Mioriţa. 
0723299071. (003924/NC-72236)

Vânzãri
3 camere

• Vând 4 cam., centrală, termopan, UM, 
p/4, 85% renovat. 0742141628. (vl/NC-
73019)
• 4 decomandate Micro 18, et. 11, cen-
trală, 210 mii lei. 0724224314. (2/8/
cs/6/NC-73435)

• Cumpăr 2 camere Micro 17. 
0724224314. (2/8/cs/6/NC-73471)
• Cumpăr ap. 2 -3 cam. indiferent 
de zonă, situaţie juridică şi datorii. 
499096, 0770508485, 0745883363. 
(0042840/NC-73473)

• Cumpăr apartament cu 3 camere, 
etaj intermediar, simplu, exclus agen-
ţii. Tel. 0728128776. (01/08/bc/8/NC-
72593)
• Cumpăr apartament 3 sau 4 came-
re de preferat simplu, indiferent de 
zonă. 435572, 0746474992. (2365945/
NC-73463)

Ar
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2 dec Centru 4/4 UM,termopan  210.000neg
2 dec P.C 5/8 UM g,f  250.000ng
2 dec Tg-2 8/9 2 balcoane curat 55.000E
2 dec Mz-2 9/10 balcon tot apartam. 210.000ng
2 dec Mz-1 4/4 Liber termopan 210.000
2 dec M-174/4 termop. UM,p, 50.000E
2 dec M-18 2/10 Liber 2 balc simplu 200.000
2 sdc M-21 p/4 Simplu 140.000
2 dec M-21 p/4 2 balcoane 200.00neg
2 sdc M-21 9/10 curat Acc.Credit 190.000 neg
2 dec Sid.V p/4 Stradal 60.000 Eneg 
2 dec I.C.Frimu 2/4 Simplu 60.000 E

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living-50 mp. 
150.000 E

    

 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc-90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

Teren Costinesti 11.750 mp D-68ml 15 E mp neg

Primim oferte inchiriei comision 0 la Proprietari
e-mail: agentia_lotus@yahoo.com

3 sdc Centru 7/7 Simplu Liber          60.000 Eneg
3 dec Port p/4 S-84 mp           95.000 E
3 dec Mz-1 3/10 vedere la Dunare termop,CT.  350.000
3 dec Tig-1 1/4 Liber Simplu           78.000 Eng
3 dec C.R. 7/10 116mp CT.2 AC.mobilat/utilat     160.000 E
3 dec M-16 1/4 CT.AC.termop. mobilat/utilat         85.000 Eng
3 dec M-20 p/8 CT. garaj         300.000 neg
3 dec M-20 1/4 2 wc,2 balcoane           70.000 Eng
3 dec M-21 2/4 Simplu 2 wc.         245 000 neg
3 dec N.L p/4 2 wc Liber balcon           80.000 Eneg
3 dec M-13b 4/4 70mp termopan         225.000 neg
3 dec M-39C p/4 Simplu Curat           66.000 E
4 dec Centru 1/4 CT. 2 wc           90.000 E
4 dec I.C.Frimu 1/4 80mp Simplu Curat         350.000 Ron
4 dec M-20 5/10 LIBER            80.000 E neg

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând casă centru comuna Folteşti. 
0741088185. (002304/NC-67474)

• Casă P +1, Parfumul Teilor. Tel. 
0722562629. (004711/NC-71600)

• Vând imobil zonă centrală, ideal 
pritavizare, toate utilităţile, s +p +e 
+mx120 mp +curte. 0740203341. 
(004783/NC-71673)

• Vilă p +m, zona Metro, st =760 
mp, sc =190 +80 mp, d =25 m, uti-
lităţi, amenajări interioare lux, foi-
şor, liberă. 0724169060. (005175/
NC-72946)

• CASĂ, mansardă plus 500 mp 
teren, Aleea Traian; VILĂ la 
roşu p +1 +m, central. Telefon 
0729032672, 416829. (003997/
NC-68995)

Vânzãri
Case

• Cumpăr case şi terenuri în Galaţi şi 
zone limitrofe. 499096, 0770508485, 
0745883363. (0042840/NC-73458)

• Schimb casă, zonă centrală, suprafaţă 
mică, toate utilităţile cu casă locuibilă 
şi teren plus diferenţă. 0766191333, 
494158. (003971/NC-70396)
• Schimb apartament 2 camere Galaţi 
cu similar Tecuci. Tel. 495178. (003467/
NC-70823)
• Schimb apartament 2 camere, 
Mazepa I, BR-uri, et. 3/8, cu 3 -4 came-
re, plus diferenţă, zona Mazepa I, II, 
Centru, Piaţa Centrală. Tel. 0748544215. 
(005267/NC-73288)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(02/08cs04/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (01/08/
CS/13/NC-66395)

• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (02/08/mr/05/NC-
68295)
• Ag.IDEAL închiriază apartamente 
1-2-3 cam 430926 (1/8/cs/23/NC-
68506)
• Tineri căsătoriţi, serioşi, îngrijim bă-
trână contra locuinţă. 417715. (004247/
NC-73294)

• Închiriez casă, cu curte. Tel. 
0744566992. (0042777/NC-72367)

• Închiriez garaj (cu beci), exclus M 
17 -M 16. 0747240395. (003935/NC-
72277)
• Medic stomatolog doresc să închiriez 
cabinet stomatologic complet utilat. 
0744289921. (004952/NC-72314)
• Închiriez spaţiu comercial în Dunărea 
sau Aviaţie la strada principală. 
0724798995. (005296/NC-73418)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(02/08cs04/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC-66396)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518. (003193/NC-66413)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (02/08/
mr/05/NC-68292)
• 2 cam M19 mob.utilat nou 800lei 
0788478896 (1/8/cs/23/NC-68494)
• 2 cam mobilat Centru 250E 
0788485223 (1/8/cs/23/NC-68502)
• Închiriez apartament 2 camere zona 
IREG. Tel. 0744870057. (004084/NC-
69225)
• Închiriez ap. 3 camere ultramodern în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0041803/
NC-69887)
• Închiriez apartament de lux. Tel. 
0743883992. (003342/NC-70357)

• 2 cam. Mazepa 2, nemobilat, 170 E. 
0748867345. (1/8/cs/23/NC-70555)

• Închiriez apartament o cameră 
mobilat, preţ 150 E nenegociabil. 
0742196009. (004752/NC-71678)

• Oferim cazare salariaţi, studenţi. 
0745591509, 437447. (003851/NC-
72118)

• Apartament de lux, 2 camere mo-
bilate, locaţie centrală. Telefon 
0723219292. (003913/NC-72422)

• Închiriez ap. 2 cam. conf. 1, zona 
Portului, mobilat, AC, CT, preţ 250 E /
lună. Tel. 0754665713. (005003/NC-
72424)

• Apartament o cameră semimobila-
tă, 42 mp, Piaţa Centrală. 0724343361. 
(004137/NC-72852)

• Închiriez ap. 2 camere mobi-
lat, Mazepa I, bloc R4, 300 E /lună. 
0744480402, 0745621898. (vl/NC-
72854)

• Închiriez garsonieră Micro 39, utila-
tă, mobilată, 500 lei. Tel. 0740069511. 
(005165/NC-72925)

• Caut colegă apartament. Tel. 
0743274150. (005165/NC-72926)

• Închiriez 1 cameră bloc nou, Mazepa 
2, în spate BRD, 45 mp, lux. 0742141627. 
(vl/NC-73035)

• Închiriez apartament Mazepa, două 
camere, mobilat, utilat, 300 euro. 
Telefon 0723500628. (005202/NC-
73073)
• Ofer spre închiriere apartament 
cu o cameră mobilat. 0727409500, 
0722929069. (004215/NC-73130)
• Închiriez ap. 2 camere în Mazepa, 
mobilat şi utilat, preţ 300 euro. 
Tel.0722230028. (2/8/gc/8/NC-73250)
• P.f. închiriez 2 cam. Ţiglina II, mobi-
lat şi utilat lux, 250 euro avans 3 luni. 
0728312228. (004260/NC-73251)
• 1 cameră mobilat şi utilat, Mazepa I. 
Tel. 0740433441. (005303/NC-73291)
• Închiriez pe termen lung ap. cu o 
cameră mobilat. Tel. 0741070995, 
450222. (005315/NC-73419)
• Închiriez 3 cam. lux, zona I.C. Frimu, 
preţ 500 E /lună. Tel. 0753311441. (2/8/
bc/3/NC-73465)
• Garsonieră Micro 19, nemobilată, 
apometre, repartitor, grup sani-
tar cu duş, totul nou, 350 lei /lună. 
0724224314. (2/8/cs/6/NC-73466)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004284/
NC-73467)
• Închiriez 2 cam. Ţiglina II nemobilat. 
432872, 0724091676. (004293/NC-
73468)

• Închiriez 2 dec. Mazepa mobilat şi 
utilat. 432872, 0720330741. (004993/
NC-73469)

• Hală + birouri 1150 mp, utilităţi, 
zona General, d =55 m. 0723376904, 
0745140977. (003901/NC-68752)
• Spaţiu 90 mp central, pretabil birouri. 
0727366659. (003931/NC-69114)
• Închiriez spaţiu comercial, clădire 
nouă, etaj amenajat birou +parter 
hală, utilităţi, bdul George Coşbuc nr. 
450. Telefon 0745647610. (004289/NC-
70307)
• Închiriez spaţiu pentru show -room, 
bancă, depozit. 0743883992. (003342/
NC-70378)
• Închiriez spaţiu comercial 85 mp, 
str. Industriei Brăila, 2 intrări, cen-
trală termică, proaspăt renovat. Tel. 
0754996276. (1/8/ext/163m/NC-71135)
• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re 300 mp zona Atlas, 1,4 euro +TVA /
mp. 0744545113. (0042753/NC-72032)
• Închiriez spaţiu birouri 55 mp +de-
pozit 50 mp, toate utilităţile str. Traian. 
Tel. 0744545113. (0042753/NC-72034)Ar
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Piaþa Imobiliarã

Oferte terenuri

Teren  DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m  - 15 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m  - 85 E/mp

Teren  DN 26,  ST=16.600 mp,  D=92 m  - 120 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=22 m  - 55 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=5.000 mp,  D=60 m  - 35 E/mp

Teren  Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  - 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m - 18 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=23 m  - 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  - 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=600 mp,  D=15 m  - 165 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=300 mp,  D=14 m  - 200 E/mp

Teren  Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m - 250 E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  - 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren  Piaţă,  ST=600 mp, D=12 m  - 200 E/mp

Teren  Bădălan,  ST=10 ha   - 13.000 lei/ha

Oferte case

Casă  Arcaşilor,  ST=300 mp,  SC=100 mp,  D=15m  - 63.000 E

Casă  Ştiinţei,  ST=835 mp,  SC=120 mp,  D=12 m  - 280.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  - 165.000 E

Casă  Piaţă,  ST=575 mp,  SC=175 mp,  D=10 m  - 135.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  - 100.000 E

Casă  Al. Cernat, ST=347 mp,  SC=100 mp,  D=7 m  - 100.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m - 185.000 E

Apartamente
Garsonieră,  Micro 19,  p,  gr.+f  - 40.000 RON
1 cam.  Micro 40,  1,  balc.  - 58.000 RON
1 cam.  Sid. Vest,  et. 1,  gr.+f  - 140.000 RON
1 cam.  Mazepa I,  et. 1,  simplu  - 42.000 E
2 dec.  Micro 40,  et.1,  gr.+f+p  - 120.000 RON
2 sdec.  Ţiglina II,  et. 6,  simplu  - 55.000 E
2 sdec.  Micro 19,  et. 3,  UM, TP  - 155.000 RON
2 dec.  Sid.Vest,  et.4,  simplu  - 185.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu,  et. 2,  îmbunătăţit  - 230.000 RON
2 dec.  Mazepa I,  et. 7, TP, AC,  - 70.000 E
3 dec.  Micro 21,  et. 1,  simplu  - 70.000 E
3 dec.  Micro 20,  et.10,  simplu  - 51.000 E
3 sdec.  Micro 19,  et.2,  gr.f+p  - 180.000 RON
3 sdec.  Centru,  et. 7,  îmbunătăţit  - 195.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu,  et. 3,  simplu  - 270.000 RON
4 dec.  Ţiglina I,  et. 2,  simplu  - 68.000 E
4 dec.  Micro 21,  et. 6,  îmbunătăţit  - 280.000 RON 1cam munca si arta mobilata utilata lux, 30000euro

gars tig1 i-uri 4\10 curatenie recenta  34000euro
cu sau fara mobila
2dec ic.frm,et2\4,curatenie recenta,54mp, 230.000ron
2semi,tig1,et4\4,simplu,   165.000ron
2semi,tig1.d-uri,4\4,simplu,45mp, 170.000ron
2 sdec,M40,parter,G+F+P,40mp, 120.000 RON
2dec,micro19,et4\4.um,g,f,t,mob buc,30mp   100000
3dec.nae leonard,2bai,2bal,74mp,    80.000euro
3dec,doja,et.4\4.T,AC,G,F,P,UM,MOBILAT, 72.000euro
3 dec,TIG 1,bl DS,79mp,simplu, 78.000euro
3 dec,port,parter,imbunatatiri,85mp,  90.000euro
2 grup san,

3 sdec,M19,M-uri imbunatatit,50MP, 180.000RON
4 cam,mazepa,BR-uri,imbunatatit, 300.000RON
Teren zona Vanatori, 40euro mp
Teren 25.000mp,nord sidex
casa str unirii 300mp,3camere 75000euro

Vile-com Sendreni,cartier nou,1000mp,
curte teren proprietate

Vatra casa,1000mp.com Tudor 
Vladimirescu,deschidere,DN 25,zona vile,

de inchiriatla la BARBOSI 2500mp
teren,cu hala din caramida 200mp,curent 

380si220,1000euro\luna

‑ gars., Tig I, 1/4,  130.000 LEI
‑ gars., Tig I, 3/4,  35.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4,  150.000 LEI
‑ 1 cam, SDV,4/4,  35.000 EURO
‑ 1 cam, M 18, 9/10,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  65.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,  62.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 17, p/4,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 19, 1/4,  160.000 LEI
 ‑ 2 cam dec, M 21, p/8,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 21, p/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, Port, 2/4,  60.000 EURO

‑ 2 cam semidec, Tig II, p/4,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  58.000 EURO       
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  68.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  60.000 EURO    
‑ 2 cam dec, ICF, p/4,  67.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/11,  80.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4,  90.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4,  270.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  95.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  80.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX,  95.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 7/9, VEGA,  150.000 EURO

‑ 3 cam dec, PC, 1/4,  75.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7,  80.000 EURO
‑ 3 cam dec, M18, p/10,  78.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 1/4,  65.000 EURO
‑ 3 cam dec, M39, 3/4,  230.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  175.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 4/4,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,  210.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 6/8,  280.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 5/10,  80.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF, LUX, 4/4,  100.000 EURO
‑ 4 cam dec, SDV, 2/4,  100.000 EURO 

      Inchiriem apartamente in Galati.
      Preturile sunt negociabile.

GARS. MICRO19,P/4,BALCON MARE -40.000LEI
GARS MICRO 40,LIBERA,BALCON ,WC -55.000LEI
GARS. MICRO19,4/4, BALCON , IMB  -37.000LEI
GARS.TIGL.1, 2/4, CURATA -31.000EURO
2DEC. M19, 4/4, IMB  - 100.000 LEI
2 DEC. M17,4/4,IMB,FPH,                      - 180.000LEI NEG
2 DEC. ICFR. 3\4, SIMPLU, LIBER  - 200.000LEI 
2 DEC. N.L,4/4, LIBER , S-URI  – 250.000LEI
2 DEC. M 20,IMB, T,G,F,SCAFE        – 60.000EURO NEG
2DEC. MAZEPA 2, 4/4, TOATE IMB. -55.000EURO
2DEC.MICRO 19, P/10, SIMPLU         -47.000EURO NEG
3 DEC, ICF,3/4, IMB, MOB, 
2BALC, BLOC NOU                               -90.000EURO NEG
3DEC. MICRO 20, ¼, 2BALC, SIMPLU -65.000EURO
3 DEC. TIGLINA 1, PS-URI, 
ETAJ 1, CURAT -78.000EURO NEG
3DEC. CENTRU, ETAJ 7, CURAT  – 170.000LEI 
3 DEC. IC FRIMU , 4/4, CURAT, FPH  - 200.000 NEG.
3SDC, MICRO 19 ,2/4,CURAT  – 180.000LEI
4DEC. MICRO21,ETAJ1 ,
 MOBILAT ,IMBUNAT. - 85.000EURO.NEG

CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII , PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE•	 , 

IN DOUA ZILE
*INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  
ZONA GENERAL ,TEREN 8000MP,   
SUPRAFETE INTRE 200 SI 700 
MP , PRET INTRE 2 SI 7E MP  – 
0741.971.636 
*VAND 13.000MP CONSTRUCTII 
HALE SI SPATII , BENZINARIE 
,3.000MP, DESCHIDERE 
STRADALA 230ML, UTILITATI  – 7 
MIL. EURO ‑0741.971.636
 *CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN ORICE ZONA , 
PRETUL PE LOC

* SPATIU  COMERCIAL , TEREN 
PROPRIETATE , TIGLINA II, LA 
RONDOU ST‑ 250 MP , SC‑150MP 
, ACCES DOUA PARTI , PARTER 
CU  POSIBILITATI DE EXTINDERE 
‑ 240.000EURO FOARTE 
NEGOCIABIL ‑0741.971.636

*  TEREN, SMARDAN,800MP,D-
22ML, LANGA TERENUL DE FOTBAL 
-16.00EURO NEG 
* VIND TEREN LA ATLAS , 80.000MP 
-10EMP – 0741.971.636
* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 
170SC, ZONA BUNA – 650 MIL – 
0741.971.636
ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 
INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 
NU PERCEPEM : COMISION  
VANZATOR PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

Apartamente
2s, 0/4, M38, N‑uri,  160.000
3d, 2/4, Centru, N‑uri, ct, simplu,  80.000E 
4d, 8/10, Maz.1, BR‑uri, imb,  85.000E

Terenuri
64.000mp, Atlas,   7E/mp
10.000mp,d=25m, Filesti,  9000E,neg
10.000mp,d=10m,Badalan,  9000E,neg
500mp Sat Costi central cu vie si pomi,  50E/mp
1400mp, Central, d=18, utilitati,  500E/mp
686mp, zona Razboieni,  170E/mp
1900mp,Scanteiesti(centru satului) 35.000Ron neg

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket)600mp, Sendreni,  7E neg.
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 
1l gar. si 2l avans,  250E/luna

Casa
Casa, 3c, P.C., St=115mp, utilitati,  95.000 Ron.
Vila Barbosi,P+1, 4 c + dependinte, 
St=450,Sc=120,  52.000E neg 

Oferta speciala
‑Spatiu comercial – Basarabiei, 220mp cu utilaje si 
utilitati,pe doua nivele, renovat, activitati diferite, cu 
vad comercial format,se vand si separat, 300.000E.

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Închiriez sau caut colaborare pentru 
spaţiu str. Domnească, pretabil birou. 
Tel. 0745361206. (0042754/NC-72121)

• Închiriez spaţii comerciale Micro 
19, Aleea Comerţului lângă Liceul 
Economic, 18 mp +35 mp; Complex 
Flora lângă Loto, 50 mp; Ţiglina 
I Complex 54 mp. 0730713046, 
0722925809. (003933/NC-72273)

• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751310740. (003972/NC-72450)

• Închiriez laborator cofetărie -pati-
serie, s =360 mp, cu toate circuitele 
necesare. Tel. 0747065531. (0042787/
NC-72487)

• Închiriez spaţiu pentru birou la co-
mun. 0744918122. (005035/NC-72526)

• Ofer spre închiriere sau colaborare 
atelier tâmplărie lemn, utilat complet 
în Brăila. 0745418194. (005053/NC-
72606)

• Ofer spre închiriere spaţii în Brăila. 
0745418194. (005053/NC-72608)

• Spaţiu comercial utilat, str. Traian nr. 
95 bl. A5A. Tel. 0746488818. (005066/
NC-72756)

• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor în zona Casieriei IREG. 
0746005341. (005173/NC-72937)

• Închiriez 58 mp pentru birouri în 
Ţiglina I. 0744480669. (005201/NC-
73050)

• Închiriez teren în suprafaţă de 1900 
mp, cu hale metalice în suprafa-
ţă de 550 mp, str. Dogăriei. Telefon 
0744700253. (005289/NC-73214)

• Închiriem spaţii de depozitare şi bi-
rouri în incinta fostei societăţi Muncă 
şi Artă, suprafeţele sunt cuprinse între 
30 -550 mp. 0745594763. (0042838/
NC-73304)

• Închiriez spaţiu în Brăila vizavi de 
Winmark parter, 95 mp, eventual etaj 
120 mp. 0239618155, 0722307831. 
(004241/NC-73313)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez /vând spaţiu comercial 196 
mp, Ionel Fernic 33, bl. C120 parter. 
0744517233. (0042833/NC-73315)

• Închiriez spaţiu nou lângă Piaţa 
Centrală, 90 mp, 5 E /mp. 0745361207. 
(004234/NC-73393)

• Închiriez avantajos consignaţie 
complet dotată, urgent. 0744952996, 
0722997935. (004283/NC-73457)

• Spaţiu com. str. Brăilei zona Micro 
18, 20 E /mp. 0741270185. (003753/
NC‑71732)

• Închiriez chioşc, vad foarte bun. 
Tel. 0753122035. (005185/NC‑
73013)

• SC închiriază hală betonată, toate 
utilităţile, suprafaţă 500 -2100 mp, 
DN26, incinta Iricad. 0722235969. 
(0042727/NC-72164)

• Închiriez spaţiu comercial (zona 
Două Babe) ultramodern, cu toa-
te utilităţile, pretabil birouri, se-
diu bancă, magazin. Tel. 490480, 
0745630264. (005018/NC-72489)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, staţie bus, 65 mp. 0749222236. 
(0042830/NC-73394)

• Închiriez spaţiu comercial 125 
mp, parter, bloc Lynx, toate uti‑
lităţile, preţ 6 euro /mp. Relaţii 
la tel. 438500 sau 0753032689. 
(1/8/gc/24/NC‑72231)

• Închiriez spaţiu suprafaţă 
70 mp, Micro 19. 0744964667. 
(004264/NC‑73395)

• Vând spaţiu comercial format 
din hală 71 mp şi birouri, 40 mp, 
zona Coşbuc. Telefon 0746671707, 
0746155806. (005163/NC-72936)

• Vând hală Independenţa, suprafa-
ţă totală 5000 mp, construită 2400 
mp, acces cale ferată, rampă descăr-
care, platformă betonată, camere 
supraveghere, utilităţi. 0747734582. 
(0042605/NC-70589)

• Vând (cesionez) SC în funcţiune. cu 
două spaţii 250 mp şi 68 mp, fond 
marfă 180.000 lei, două autoutilita-
re, garanţii de 35.000 lei, fără datorii 
la stat. 0745959422. (0041873/NC-
70591)

• Vând /închiriez spaţiu comercial. 
0723547492. (004057/NC-72771)

• Depozit Şendreni, 7000 mp, 
construcţii, utilităţi. 0751940351. 
(004188/NC-73051)

• Vindem spaţiu comercial zonă ul-
tracentrală. 493132, 0748645341. 
(004207/NC-73112)

• Vând hală depozitare sau producţie 
com. Şendreni lângă moara Arcada, 
140.000 euro. Tel. 0745593874. 
(0042894/NC-73295)

• SC vinde parter 102 mp, spa‑
ţiu comercial +birouri, etaj 40 
mp, birouri 500 E /mp, str. Alex. 
Cernat nr. 106B. Tel. 0745254570. 
(0042751/NC‑71841)

• Vând spaţiu comercial în su‑
prafaţă de 35 mp, modernizat, 
situat în Complexul Ţiglina I. 
Relaţii telefon 0744616472. 
(003957/NC‑72333)
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Credite INFO
Companie de brokeraj financiar

Angajează:
CONSULTANŢI FINANCIARI

Se cer:
- studii superioare economice/
juridice (finalizate sau în curs);
- foarte bune abilităţi de 
comunicare;
- foarte bune cunoştinţe de 
operare PC;
- persoană dinamică, responsabilă 
şi organizată.

Persoanele interesate pot trimite 
CV + foto şi scrisoare intenţie la 
adresa de email: crediteinfo@
yahoo.com.

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

 
 

SOCIETATE COMERCIAL       
 

angajează 

Economist 
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate 

Cunoştinţe de operare calculator (Office, Internet) 
Capacitate de comunicare şi relaţii publice 

Capacitate de analiză şi sinteză 
Abilităţi de lucru în echipă 

Minim 3 ani experienţă în domeniu 
Disponibilitate pentru un program flexibil 

Cunoscător program Light 
 
Dacă sunteţi interesaţi vă rugăm să trimiteţi CV-ul, o scrisoare 
de intenţie şi o fotografie, în atenţia Directorului General, la 
adresa str. Saturn nr. 32 Galaţi sau la fax: 0236 – 46.46.56,  
e-mail: tvgalati@upcmail.ro 
 
 
 

 • PIZZERIA AMADEUS ANGAJEAZA 
BARMANI SI OSPATARITE.0748226460 
(SMS/03-02-2008 0:38:20)

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0042694/NC-19371)
• Salon masaj angajează personal 
cu/ fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0039984/NC-67210)
• Salon de masaj angajează personal 
cu sau fără experienţă, condiţii avan-
tajoase, program pentru studenţi şi 
calificare în domeniu. 0748786997. 
(0039997/NC-67263)
• Fabrică de dulciuri angajează: mun-
citori necalificaţi pentru linia de 
producţie, cofetari patiseri. Oferim 
cazare tip hotel, cantină proprie. Rel. 
0239691075, 0788813260. (01/08/
ext./37m/NC-67525)
• Angajăm vânzătoare, experien-
ţă chioşc ultracentral. 0745622927. 
(0039934/NC-67978)
• Restaurant pizzerie angajează os-
pătăriţe (aspect plăcut), experienţă, 
salariu motivant. Tel. 0742537117. 
(0039944/NC-68111)
• Societate comercială angajează şef 
magazin mobilă, montator şi vânză-
tor. Tel. 0744241990, fax 0334814605. 
(0041743/NC-69211)

• Restaurant King angajează ospătari şi 
aj. bucătari zilnic la sediul unităţii, str. 
N. Bălcescu nr. 3. (0041917/NC-69650)
• SC SAMATAX angajează conducători 
auto pentru taximetrie în cele mai 
bune condiţii. Se oferă locuinţă ce va 
rămâne şoferului după un anumit nr. 
de ani, fără să o plătească, asigurare 
medicală lui şi familiei, salariu înce-
pând cu 1000ron net. Relaţii la tel. 
0742/145544, 327822. Obligatoriu CV 
pe str. Tecuci, la nr. 46 (12.07.TD.23/
NC-69671)
• Coafor M 19 angajează coafeze, cos-
meticiană şi frizeri cu experienţă. Tel. 
320427, 0745362964. (0041872/NC-
69999)

• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (004083/NC-69228)
• Coffee Lounge 3.6.5 angajează per-
sonal, cu experienţă (barmani şi ospă-
tăriţe). Rel. tel. 0746168242. (004301/
NC-70312)
• Angajez vânzătoare tarabă, Piaţa 
centrală, lugume -fructe. 0740355934. 
(003351/NC-70363)
• Swat Force angajează agenţi pază. 
Rel. tel. 0740159069, 0731731310. 
(0042553/NC-70420)
• SC Ecotech angajează tinichigii şi 
electricieni auto,oferim salariu atrac-
tiv, în condiţii de muncă avantajoase. 
Rel. la tel. 0745300198. (0041846/NC-
70453)

• Societa italiano -rumena assume 
2 segretarie, 3 tecnici di rete e 100 
impiegati per lavoro in ufficcio per 
l'apertura della nuova sede di Galati. 
Si richiede una buona conoscenza 
della lingua italiana e massima serieta. 
Inviare CV all'indirizzo mail: segreta-
riacronos@gmail.com, oppure al nu-
mero di fax: 0251410002. Per ulteriori 
informazioni contattare il numero 
di telefono 0730612706, da lunedi 
a venerdi, ore 10,00 -19,00.. (01/08/
ext./146m/NC-70838)
• Angajez absolvenţi 2007. 0749699868. 
(003667/NC-71516)

• Angajez vânzătoare serioasă pentru 
alimentara. 0722373549, 0749663234. 
(003693/NC-71534)
• Casino angajează supraveghetoare 
jocuri electronice. Tel. 0720101598, 
0741182403. (02/08/bc/15/NC-71547)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. 0744559216, 0743960059. 
(0042687/NC-71649)
• SC Stialmet SRL, producător tâmplă-
rie aluminiu şi PVC, angajează consilier 
vânzări magazin prezentare. Relaţii la 
tel. 0753111199. (0042684/NC-71697)
• Angajez sudor autorizat ISCIR, depla-
sare în ţară. Relaţii la tel. 0731750238. 
(0042689/NC-71768)

• Restaurantul "Grădiniţa" angajea-
ză ospătar. Relaţii la sediul din bdul. 
George Coşbuc, nr. 203 (colţ cu Tecuci). 
(0042715/NC-71831)
• ALBO fabrica de preparate din car-
ne angajează şofer distribuitor cat. 
B+C. CV-urile la nr. fax 334101. (01/08/
BC/37/NC-71862)
• SC angajează personal administrator 
pensiune şi vilă, zona Lepşa şi Tulcea. 
Rel. la tel. 0744560891. (01/08/GC/23/
NC-71901)
• Angajez şofer taxi. 0744704807. 
(0042716/NC-72064)

• Contracte UE calificaţi şi necalificaţi. 
Tel.: 0237230126 sau 0743767246. 
(01/08cs14/NC-72080)
• Angajăm tranşatoare carne pasăre, 
cu experienţă şi vânzătoare în dome-
niul alimentar cu şi fără experienţă, 
salariu motivant. Relaţii magazin Alex 
-Complex Ţiglina I, între orele 10,00 
-12,00. (0042720/NC-72147)
• Angajez urgent pentru Platforma 
Damen: lăcătuşi confecţii metalice şi 
navale, sudori electric şi autogen. Se 
asigură perspectiva pentru lucrări în 
Comunitatea Europeană. 0751166900, 
0751166903. (0042723/NC-72148)Ar
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contactaţi.

Grupul de firme WBC
angajează

ŞOFERI

Cerinţe:  - vechime  minim 3 ani;
 - calificarea ca agent de pază constituie avantaj.

Relaţii de luni până vineri, între orele 8,00-17,00,
la tel. 322200 sau Castel WBC.

Pentru platforma ArcelorMittal.

Inspectoratul Teritorial de Muncă 
al Judeţului Galaţi 

anunţă condiţiile de desfăşurare a concursului pentru ocuparea următoarei funcţii  publice de 
conducere vacante:

* 1 post - şef serviciu - consilier clasa I gradul profesional superior treapta I în cadrul 

Compartimentului contabilitate, financiar, achiziţii publice, administrativ;

- Data până la care se depun dosarele de înscriere: 25.02.2008.

- Instituţia publică la care se depun dosarele de înscriere: Inspectoratul Teritorial de 

Muncă Galaţi.

- Data, ora şi locul organizării probei scrise: 11.03.2008, ora 10,00, la sediul din Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 46 A, camera 201.

- Data, ora şi locul desfăşurării interviului: 12.03.2008, ora 14,00 la sediul din Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 46 A, camera 201. 

Inspectoratul Teritorial de Muncă 
al Judeţului Galaţi 

anunţă condiţiile de desfăşurare a concursului pentru ocuparea următoarei funcţii  publice de 
execuţie temporar vacante:

* 1 post  - inspector de muncă clasa I  gradul profesional principal  

Compartimentul control relaţii de muncă; 

- Data   până la care se depun dosarele de înscriere: 10.02.2008.

- Instituţia publică la care se depun dosarele de înscriere: Inspectoratul Teritorial de 

Muncă Galaţi.

- Data, ora şi locul organizării probei scrise: 12.02.2008, ora 10,00, la sediul din Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 46 A, camera 201.

- Data, ora şi locul desfăşurării interviului: 13.02.2008, ora 14,00 la sediul din Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 46 A, camera 201. 

• Societate comercială angajează su-
dori CO2 şi lăcătuşi confecţii metalice, 
salariu motivant. Relaţii la tel. 493560. 
(0042759/NC-72156)
• Firmă consultanţă accesare fonduri 
europene caută specialişti zona Tecuci 
şi Tg. Bujor. 0722315222. (004943/NC-
72192)
• Coafor situat Micro 19, stradal, an-
gajează personal calificat, în condiţii 
deosebite. Relaţii la tel. 0745621915. 
(0042763/NC-72197)
• Dem Media – producţie publicita-
ră angajează:  Operatori echipamen-
te  print digital - experienţă 6 luni >  
450 Euro;   Ajutor operator echipa-
mente  - cunoştinţe CorelDraw >  350 
Euro ;  Lucrători producţie publici-
tară  - experienţă 6 luni >  350 Euro;  
Confectioner prelata  - experienta 6 
luni >  350 Euro ;  Lăcătuşi  - confecţii 
metalice usoare >  300 Euro . Relaţii 
la tel.: 499330 sau la sediu: Drumul 
de Centură Nr. 16 (lângă viaduct) 
(01/08cs12/NC-72265)
• Selectăm colaboratori domeniu 
bancar part-time. Tel. 0749099851, 
0747309153, 0766612282. (01/08/
bc/50/NC-72379)
• Angajez şoferi taximetrie cu expe-
rienţă, salarizare atractivă. 306326. 
(003951/NC-72381)
• Angajez vânzătoare tarabă piaţa 
Ţiglina I. Tel. 0747893644. (004985/
NC-72387)
• Fundaţia “Inimă de copil” organi-
zează concurs în vederea ocupării 
unui post de asistent social. Cerinţele 
postului sunt: studii de specialitate 
în domeniul asistenţei sociale, studi-
ile superioare finalizate constituie un 
avantaj. Depunerea CV-urilor va avea 
loc până-n data de 8.02.2008, la sediul 
organizaţiei, Micro 20, str. Furnaliştilor 
nr. 24. Tel./ fax 312199, e-mail: office@
inimadecopil.ro. (0042773/NC-72388)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me -fructe, Micro 19, cu experienţă. 
0752550753. (005010/NC-72429)
• Angajăm  lăcătuşi  pentru lăcătuşe-
rie fină, str Tecuci nr. 168A. Tel. 463021. 
(0042781/NC-72440)
• Angajez instalator sanitar. 
0752002925. (005020/NC-72466)

Oferte de
Serviciu

• Angajăm  tâmplari, cu experienţă 
pentru sectorul maşini, salarii moti-
vante, str. Tecuci nr. 168A. Tel. 463021. 
(0042781/NC-72441)
• SC Lactaprod SR Brăila angajează 
inginer tehnologia produselor lac-
tate -2 posturi. Tel./ fax 0239610870, 
0741170290. (0042778/NC-72442)
• Angajăm contabilă ev. primară, 
operare Pc. 0336109370. (004274/NC-
72449)
• Angajez vânzătoare, cu experien-
ţă magazin mixt, carte de muncă, 
salariu atractiv, program non -stop. 
0744637797. (0042747/NC-72463)
• Societate angajează şofer +vân-
zătoare, cu experienţă. Tel. 311905. 
(0042784/NC-72467)
• Angajăm vânzători presă chioşc şi ta-
rabă stradală, cu carte de muncă. Tel. 
480058. (005022/NC-72468)
• Angajez şofer B, C pentru Rabă. 
310809. (0042786/NC-72470)
• Angajez cocători pentru iniţiere. 
0747065531. (0042787/NC-72471)
• SC angajează şofer profesionist B, 
C, E. Relaţii tel. 448880. (0042750/NC-
72549)
• SC angajează rigipsari, instalator, fa-
ianţar, zugrav. Tel. 453638. (0042801/
NC-72550)
• SC angajează inginer constructor 
specializat pe amenajări interioare. 
Tel. 0722441390. (0042801/NC-72551)
• Angajăm personal pentru sală jocuri, 
Micro 38, salariu bun. 0744918122. 
(005035/NC-72554)
•  Daniel Distribuţie  angajează  
agenţi vânzări. CV la fax 0336815323, 
e-mail: danieldistributie@yahoo.com 
(0042791/NC-72555)
• Angajăm personal pentru laborator 
preparare vopsele auto. 0763689807. 
(0042788/NC-72559)
• Angajăm pregătitori şi vopsitori 
auto cu sau fără experienţă. 464236, 
0744776845. (0042788/NC-72561)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
construcţii, cu experienţă şi şef de 
echipă. Tel. 414204. (0042851/NC-
72625)
• SC angajează mecanici navali, lăcă-
tuşi navali, sudori, salariu atractiv. Tel. 
0740673646. (0042798/NC-72652)
• Angajăm personal patiserie fornetti, 
condiţii avantajoase. 0749828424. 
(0042799/NC-72677)
• SC Ocica SRL angajează agent vân-
zări şi distribuitor (şofer). 0727018289. 
(004021/NC-72754)

• Angajăm montatori mobilă şi lu-
crători în PAL, salariu motivant. 
0742098656. (004026/NC-72760)
• Caut şoferi taximetrie, vechime per-
mis 3 ani. 0748304858. (005108/NC-
72761)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona I.C.Frimu. Tel. 0740116032. 
(005119/NC-72767)
• Urgent! Angajări muncitori neca-
lificaţi, mecanici auto, electricieni 
auto. Tel. 0740763552, 0728149282. 
(0042860/NC-72770)
• Angajăm personal în domeniul ho-
telier şi al construcţiilor în Turcia. Se 
asigură cazare şi masă, salarizare 1100 
-1300 USD. Pentru mai multe detalii 
tel. 0729552382. (005122/NC-72774)
• Companie internaţională selectează 
şi angajează personal. Tel. 0749831586, 
0731066164. (005123/NC-72777)
• Centrul Financiar Drăguşeni scoate la 
concurs, în data de 15.02.2008, postul 
de contabil şef/ contabil cu studii su-
perioare/ medii. Relaţii la tel. 331319. 
(0042811/NC-72786)

• Reţea magazine motociclete şi mo-
toscutere angajează, în condiţii avan-
tajoase vânzători pentru magazinele 
din Galaţi. Se oferă salariu fix, net 650 
RON +comision motivant de 3% din 
vânzări. Tel. 0720100760. (00042808/
NC-72791)
• SC Combavipor SA Galaţi, cu sediul 
în str. Ştefan cel Mare nr. 9, angajează 
electricieni şi muncitori necalificaţi. 
Cei interesaţi sunt rugaţi să se prezinte 
la sediul firmei sau să trimită CV la fax 
472896. (0042745/NC-72794)

• Angajez personal, cu experienţă, 
pentru rotiserie -pizzerie. 0753882988. 
(004114/NC-72861)
• Firmă angajează confecţioner 
tâmplărie aluminiu (experienţă). 
0744709921. (004120/NC-72863)
• SC Arpis International SRL angajează 
promoteri pentru degustări. Aşteptăm 
CV-urile la nr. de tel. 310560 sau pe 
adresa de mail: lucian.intuneric@ar-
pis.ro (0042863/NC-72869)
• Restaurant NOBLESSE angajează 
bucătar. Telefon: 470342, 0730567830 
(01.08.TD.33/NC-72871)
• Angajăm urgent manipulanţi pen-
tru depozit materiale de construcţii. 
417777, 0741985057. (004133/NC-
72874)
• Angajăm fete pentru spălătorie. 
Telefon 498414, 0723372828 (01.08.
TD.33/NC-72877)
• SC angajează geamgiu, montatori 
tâmplărie PVC şi Al, oferim minim 
1000 RON şi necalificaţi. Rel. la 495919, 
0745998876. (01/08/gc/11/NC-72898)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Ţiglina I. Tel. 0740087718. (005166/
NC-72901)
• Angajăm tractorist şi combiner pen-
tru zona Iveşti. Tel. 314950, 0742070957. 
(0042820/NC-72902)
• Angajez permanent femeie îngrijire 
copil 3 ani, pe o perioadă nelimitată. 
311737, 0720388486. (004153/NC-
72904)
• Angajăm secretară şi consultant imo-
biliar- detalii pe www.cii.ro. Aşteptăm 
CV-urile pe office@cii.ro (12.07.TD.14/
NC-72987)
• Angajez cocător covrigi. Tel. 
0749689577. (005195/NC-73052)
• Angajăm agent vânzări tâmplă-
rie aluminiu şi PVC ptr. teren. Tel. 
0724290196. (0042874/NC-73053)
• Angajăm o persoană, cu abilităţi de 
comunicare, ptr. magazin prezen-
tare termopane. Tel. 0724290196. 
(0042874/NC-73054)
• Agenţia imobiliară Lotus angajează 
2 agenţi. 0722612683. (2365945/NC-
73065)
• Angajez două coafeze, condiţii de 
salarizare atractive. 0744785500. 
(005258/NC-73230)

• Rosegur, companie multinaţională de 
pază, angajează agenţi de intervenţie 
şi operatori dispecer. Oferim condi-
ţii legale de muncă, salariu atractiv, 
seriozitate. Pentru detalii şi relaţii tel. 
0741238761, 435220. (1/8/ext/220m/
NC-73099)
• ANGAJĂM SECRETARĂ .Condiţii : 
cunoştinţe minime de contabilitate 
primară, bune cunoştinţe operare PC. 
C.V. la tastrom2_resurseumane@ya-
hoo.com. (02/08cs09/NC-73149)
• ANGAJĂM MUNCITORI NECALIFICAŢI. 
SALARIZARE FOARTE AVANTAJOASĂ. 
TEL.: 492105; 0727.344.151; 
0751.115.690 (02/07cs09/NC-73152)
• Angajez ospătăriţă. Tel. 0744551855. 
(005293/NC-73224)
• Angajez zidari, zugravi, vopsitori, fa-
ianţari SC MBC SRL. Tel. 0749399430, 
salariu atractiv. (005289/NC-73225)
• Angajez specialist agricol -horticol 
pentru comercializare seminţe -pes-
ticide, salarizare atractivă. 323414. 
(0042834/NC-73226)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin haine damă şi bărbaţi, zona 
IREG, salariu atractiv. 0755342210. 
(004227/NC-73227)
• Angajez menajeră, salariu atrăgător. 
Tel. 0745397526, 426614. (004229/NC-
73228)
• Angajez muncitor spaţii verzi, pla-
ta săptămânal, carte de muncă. Tel. 
0742037225, 0723037225. (005264/
NC-73231)
• Angajez şofer profesionist, cu expe-
rienţă, pentru transport intern şi inter-
naţional pe VolvoFH12. Relaţii 440100, 
0746155756. (005233/NC-73232)
• Angajez reprezentant vânzări 
showroom, cu cunoştinţe de contabi-
litate primară şi operare PC. Relaţii la 
0723120323. (0042828/NC-73233)
• Societate comercială angajează 
zidari, zugravi, finisori interioare. 
0745240919, 0741520280. (005227/NC-
73239)
• SC confecţii textile angajează per-
sonal cu experienţă pentru călcat. 
0742248659, 0723541148. (0042881/
NC-73242)
• Angajez vânzătoare chioşc. Tel. 
0752264460. (004264/NC-73247)
• Agenţie de turism angajează secre-
tară, cu studii superioare, absolven-
tă 2007 (constituie avantaj profilul 
Geografia Turismului). Telefon 498364. 
(01/08/bc/45/NC-73253)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0741676207. (02/08/bc/20/NC-73257)
• Angajăm lăcătuş mecanic cu expe-
rienţă în confecţii metalice, zona T. 
Vladimirescu, jud. Galaţi. 0744517233. 
(0042833/NC-73329)
• SC angajează operator în relaţia cu 
clienţii pentru curăţătorie ecologică. 
Tel./ fax 321622, mobil 0743232821 
email mihaela_info@zappmobile.ro 
(02/08/gc/10/NC-73334)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă, 
în magazin de confecţii. 0742065494, 
0741142114. (005309/NC-73335)
• Angajez 3 vânzătoare mag. mixt şi 
o vânzătoare pentru fast -food, zona 
Spital CFR. Tel. 463973, 0720747047. 
(0042888/NC-73336)
• Persoană serioasă cu recomandări, 
ajutor menaj 2 zile pe săptămână. Tel. 
0722676275. (0042888/NC-73337)

• Dealer Vodafone angajează con-
sultant Vodafone. Căutăm persoană 
dinamică, cu abilităţi de comunicare 
şi putere de convingere, experienţa 
în telefonie mobilă constituie avan-
taj. CV-urile se pot trimite pe e-mail 
office@mobilstar.ro până la data de 
7.02.2008. (0042890/NC-73338)
• Daniel Distribuţie angajează  şo-
feri categ. C. Relaţii la tel. 464008, 
0745230226. (0042839/NC-73343)
• Angajez persoană îngrijire copil. 
0722248400. (005325/NC-73345)
• Angajez muncitori patiseri sau bru-
tari cu vechime de cel puţin 1 an de 
zile. Tel. 491976 Galaţi. (0042866/NC-
73355)
• Angajez operator facturare, firmă 
distribuţie cu experienţă. 0741203309. 
(0042827/NC-73357)
• Depozit materiale de construcţii an-
gajează muncitori manipulanţi. Rel. 
str. Columb nr. 32. (004206/NC-73358)
• Caut persoană pentru îngrijire copil 
de 3 ani. Telefon 0752871379. (005241/
NC-73359)
• SC angajează zidari, dulgheri, ing. 
constructori şi muncitori necalifi-
caţi. Telefon 434401, 0766393642, 
0748858373. (0042882/NC-73360)
• Societate angajează 2 operatoare jo-
curi electronice. 0740673724. (004220/
NC-73362)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
cu carte de muncă, rog seriozitate. 
Telefon 0742064748. (005266/NC-
73364)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 326428 sau 0741238127. 
(005272/NC-73366)
• Night Club Harem situat în Parc 
Eminescu (Casa Albă et. 1) angajează 
ospătari, preselecţia zilnic după ora 
21,00. Rel. tel. 0746454021. (0042886/
NC-73367)
• Angajăm muncitori necalificaţi, am-
balatori, laminatori, finisatori, maca-
ragii pentru lucrări Arcelor Mittal. Se 
asigură tichete de masă. Relaţii vizavi 
Autogară. (0042887/NC-73380)
• Grup financiar european angajează 
persoane serioase, dinamice şi dor-
nice de câştiguri mari. 0741950534. 
(004263/NC-73381)
• SC Albo SRL angajează tranşatori 
industriali pentru fabrică şi măcelari 
pentru magazine. Interviu zilnic orele 
9,00 -13,00 la sediul din str. Traian nr. 
437. (2/8/bc/19/NC-73383)
• SC angajează sudori, lăcătuşi, strun-
gari şi muncitori necalificaţi. Relaţii la 
tel. 318924, 0336109384 şi 0730311893. 
(0042898/NC-73425)

• SC angajează personal calificat în do-
meniul amenajărilor interioare, sala-
riul atractiv. Tel. 0745463282. (005314/
NC-73426)
• SC angajează agenţi pază cu consti-
tuţie atletică. Rugăm seriozitate. Rel. 
tel. 461696. (0042896/NC-73427)
• Restaurantul La Mamma angajea-
ză personal spălat vase, ospătari şi 
barmani. Relaţii la telefon 475129. 
(0042897/NC-73428)
• Pentru Norvegia ingineri navalişti 
structural3D, designeri, senior chech-
er3D -designer, analysis main structu-
res, salariu 3000 euro fără comisioane, 
email honesty20060@yahoo.com. 
(005324/NC-73429)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (2/8/ext/5m/NC-73430)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (2/8/ext/5m/NC-73431)
• Angajez vânzătoare, rog seriozitate. 
Tel. 0747866212. (004277/NC-73449)
• Angajăm muncitor rigips. 0751183601. 
(0042841/NC-73450)
• Firmă angajează confecţioner 
tâmplărie aluminiu, experienţă. 
0744709921. (004285/NC-73453)
• SC angajează tăietor, prelucrător 
geam. Relaţii la tel. 0722248471. 
(0042621/NC-70820)
• Angajez barmaniţă în condiţii 
avantajoase, Micro 18. 0744764085. 
(004778/NC-71647)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 1000 lei net, car-
te muncă. Telefon 0742070766 
(0042699/NC-71966)
• Angajez coafeză,cu experienţă, 
salarizare specială. 072404687. 
(004042/NC-72633)
• SC angajează instalatori ptr. cen-
trale termice şi aer condiţionat, tri-
miteţi CV la fax 460975. (0042869/
NC-72881)
• SC is looking for mechanical engi-
neer, casco inspectors for shipbuil-
ding. Send your CV at: intersengco@
yahoo.com (0042824/NC-73049)
• Angajez şofer D1, maxi -taxi. Tel. 
0745589669. (005256/NC-73229)
• SC Seca Distribution angajează 
persoană dinamică cu abilităţi în 
comunicare pentru postul de agent 
vânzări în divizia Wrigley, expe-
rienţa în domeniu constituie un 
avantaj. Se oferă pachet salarial 
atractiv, telefon şi maşină de ser-
viciu. CV-urile se primesc până în 
data de 6.02.08, la adresa de mail 
galati@aquila.ro sau fax 491303. 
(0042836/NC-73249)
• SC Freeconstruct angajează zi-
dari, salariu atractiv +bonuri de 
masă. Tel. 0744566992. (0042893/
NC-73342)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru vulcanizare. Tel. 826414. 
(005292/NC-73378)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, vopsitori, sablatori în dome-
niul naval. Tel. 307646, 0723354302, 
0730666775. (0042618/NC-70770)

• Salon, cu vad format, angajez cos-
metician, manichiuristă, coafeză. 
0749112905. (004610/NC-71315)

• SC Atlassib SRL angajează agenţi 
de turism, experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2007 (specializarea turism- servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe obligatorii de 
limbă străină, cunoştinţe operare 
calculator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101, 0269224107 int. 388 
sau 267, între orele 8,00-16,00 
sau la sediul Agenţiei Atlassib din 
Galaţi. (01/08/bc/61/NC-71316)

• SC ANGAJEAZĂ INGINER 
TRANSPORTURI SAU ŞEF COLOANĂ. 
0742145544. (0042657/NC-71319)

• SC SAMATAX COMPANY 
ANGAJEAZĂ TAXIMETRIŞTI ŞI 
CONDUCĂTORI AUTO, SALARIU 
800 E BRUT. 0742145544. (0042657/
NC-71320)

• SC ANGAJEAZĂ CONTABILI. 
0742145544. (0042657/NC-71321)

• SC ANGAJEAZĂ ANALIST 
PROGRAMATOR, SALARIU 500 E. 
0742145544. (0042657/NC-71322)

• Agenţi vânzări sticlă termoizo-
lantă tâmplărie PVC, experienţa 
constituie avantaj. Se oferă: maşi-
nă serviciu nouă, telefon, salariu 
fix +bonusuri vânzări: officedn-
msticla@yahoo.com (003612/NC-
71338)

• Angajăm şofer cat. B, D pentru 
convenţii Mittal Steel. Relaţii vizavi 
Autogară. (0042696/NC-71911)

• SC Mairon SA angajează opera-
tor comercial cu studii superioare, 
experienţa în domeniul vânzărilor 
constituie un avantaj. CV-urile se 
depun pe adresa de e-mail resur-
seumane@mairon-galati.ro şi fax 
0236371411 (0042700/NC-71980)

• Societate medicală angajează, 
în condiţii avantajoase, cu carte 
de muncă, medici specialişti of-
talmologi pentru Brăila. Relaţii 
la tel. 0745119313 sau CV la fax 
0213179474. (01/08/ext./189m/NC-
72150)Ar
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Primăria municipiului Galaţi 
anunţă

asistenţii personali ai persoanelor 
cu handicap grav care au desfăşurat 
activitate în anul 2007 şi care nu şi-au 
ridicat al 13-lea salariu să se prezinte  
la sediul Primăriei municipiului Galaţi, 
str. Domnească nr. 38, pentru a solicita 
primirea banilor. 

Primar, ing. Dumitru Nicolae 

• SC VILLMAR 
OFERă SERVICII 

FunERaRE COMPLETE, 
TRanSPORT uRBan- InTERuRBan, 

auTOFunERaRE SPECIaLE, 
MERCEDES BEnZ. REaLIZăM 

FOTO CERaMICă aLB-nEGRu ŞI COLOR, 
PREţuRI aVanTaJOaSE. 

nE GăSIţI PE STR. CEZaR nR. 23, 
(Vizavi de Centrul Cultural 

“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 
VIZaVI STaţIa PETROM. 

0236319390, 0722474704. 
(0042870/nC-1278)

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, 

INTERURBAN, MAGAZIN,
parter, bloc Turn, VIZAVI 

SALA SPORTURILOR‑BAZINUL 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 

418264, 0744477943. (001610/
NC-1898)

Comemorãri

Decese

 • Cu profundă durere şi cu un 
imens regret ne despărţim de cea 
care a plecat de lângă noi 

ILIE LELIANA ANIŞOARA. Corpul 
neînsufleţit se află depus la 
capela Bisericii “Sf. Vasile”. 
Înmormântarea va avea loc 
marţi, 5 februarie, ora 13,00 la 
Cimitirul Ştefan cel Mare. 

Familia. (vl/nC-73486)

 • A încetat din viaţă 

POPOVICI IONEL (PONGO). 
Înmormântarea, marţi la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Familia (vl/NC-73484)

• Îl rog pe bunul Dumnezeu să 
primească cu dragoste divină în 
minunata sa împărăţie cerească 
sufletul minunat al celui care a fost 
EPURE AUREL. Cu infinită compasi-
une sunt alături de prietena mea 
Ica şi familia sa. Să-i fie liniştea 
eternă. Magdalena Bucur cu fami-
lia. (004292/NC-73483)

 • Se împlinesc patru ani de când a ple-
cat pe drumul fără întoarcere scumpul 
nostru frate 

DUMITRESCU LICĂ. Surorile şi fraţii. 
(005286/NC-73275)
 • S-au scurs 40 de zile de lacrimi şi du-
rere de la trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost 

NEAGU LIDIA soţie, mamă şi bunică. 
Vei fi mereu în sufletul şi gândul nos-
tru. Familia. (005274/NC-73433)
 • Astăzi se împlinesc trei ani de când o 
boală nemiloasă a luat-o de lângă noi 
pe cea care a fost mamă şi tată 

EFTINCHI MĂRIOARA. Sper să ne vezi 
de acolo de unde eşti. Nu te vom uita 
niciodată. Familia. (005321/NC-73434)

• Angajăm confecţioneri şi mon-
tatori tâmplărie aluminiu cu şi 
fără experienţă, salariu motivant, 
muncă în echipă. 0749364024. 
(0092727/NC-72159)

• Societate comercială angajează 
asistent farmacie, salariu moti-
vant. Tel. 0729290914. (0042765/
NC-72202)

Oferte de
Serviciu

• ANGAJĂM OSPĂTĂRIŢE. RELAŢII 
RESTAURANT ISHARO. TEL. 312665. 
(0042768/NC-72447)

• SC Comsamo SRL, cu sediul în str. 
Basarabiei nr. 32, jud. Galaţi, anga-
jează, cu carte de muncă, în condiţii 
avantajoase, următoarele categorii 
de personal: inginer mecanic, me-
canic auto, vopsitori auto, tinichigii 
auto. Tel. 0747065541, experienţa 
constituie avantaj. (0042806/NC-
72619)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, carte de muncă. Tel. 
414966. (004048/NC-72632)

• Place Pub angajează urgent 
barman şi ospătăriţe. Relaţii tel. 
0788166235 sau la sediu, Complex 
Potcoava de Aur. (0042794/NC-
72757)

• SC AGEVIM GRUP SRL, producă-
tor tâmplărie PVC şi aluminiu, an-
gajează ingineri.Constituie avantaj 
experienţa în proiectarea asistată 
de calculator. CV-urile se primesc 
pe adresa de email agevim@gmail.
com, sau pe fax la nr.0236-327525. 
(01.08.TD.31/NC-72807)

• Societate angajează, cu carte de 
muncă, agent imobiliar, cu expe-
rienţă. 0724169060. (005175/NC-
72906)

• SC Copacabana angajează ospă-
tar, selecţia zilnic între orele 10,00 
-13,00, str. Culturii 19. Tel. 478314. 
(004208/NC-73235)

• SC angajează şofer automacara-
giu autorizat ISCIR. Relaţii în bdul. 
G. Coşbuc nr. 276. Tel. 410815, 
496643, 0744513873. (02/08/gc/07/
NC-73255)

• Societate comercială angajează 
ingineri mecanici, electrotehnici, 
tubulatori, cu experienţă în dome-
niul naval, pentru contract extern. 
0745652741, 0744361414. (0042891/
NC-73339)

• SC angajează în condiţiile legii 
muncitori în meseriile: zidar, fierar 
betonist, dulgher, amenajări inte-
rioare. Se oferă salarii motivante. 
Relaţii la telefon 448270. (0042817/
NC-73356)

• Angajăm menajeră şi bonă. 
0749222235. (0042830/NC-73361)

• Angajez tâmplari, zugravi, zidari, 
dulgheri, fierari -betonişti, maistru 
sau inginer constructor, str. Tecuci 
137, ora 15,00. (0042885/NC-73365)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
macaragii pentru lucrări Arcelor 
Mittal. Se asigură tichete de masă. 
Relaţii vizavi Autogară. (0042887/
NC-73379)

• SC Poşta Atlassib curier rapid 
angajează personal în funcţia de 
agent coletar. Condiţii: studii me-
dii, experienţă în activitatea de bi-
rou, lucrul cu clienţii, permis auto 
categ. B, operare în MS Office. Rel. 
tel. 0741269709. (1/8/bc/57/NC-
73452)

• Angajăm personal pentru 
distribuţie pliante publici‑
tare, comison motivant. Tel. 
0731310383. (0041621/NC‑
68298)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0042710/NC‑
71784)

• SC construcţii angajează dul‑
gheri, fierar betonist, zidari, 
rigipsari, maistru. 0746228611. 
(0042803/NC‑72553)

• SC angajează tâmplar, mon‑
tatori parchet. Relaţii la tel. 
0744772250. (01/08/mr/32/NC‑
73067)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 257, angajează: 
şofer cat. B +C, B +E cu autori‑
zaţie pentru instalaţii de ridicat 
şi transportat (macaragiu). Cei 
interesaţi sunt rugaţi să se pre‑
zinte la sediul firmei din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 sau la fax 494769. 
(01/08/cs/48/NC‑72709)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257 angajează: şoferi 
cat. B, C ptr. distribuţie înghe‑
ţată, şef depozit produse lacta‑
te. Cei interesaţi sunt rugaţi să 
se prezinte la sediul firmei din 
bdul G. Coşbuc nr. 257 sau la fax 
494769. (01/08/CS/48/NC‑72720)

• SC angajează muncitori neca‑
lificaţi pentru specializare pro‑
ducţie. Relaţii la tel. 0744772250. 
(01/08/mr/32/NC‑73041)

• Gradinita particulara 
Tom&Jerry organizeaza in data 
de 9.02.2008 ora 10,00, prese‑
lectie, pentru ocuparea postu‑
rilor de educator si invatator. 
CV‑ul si scrisoarea de intentie 
se depun zilnic, de luni pana vi‑
neri, intre orele 8,00‑17.30 la se‑
diul din str. Morilor nr.93. Relatii 
suplimentare: tel.0744.606.750 
sau 0747.840.172 (02/08/mr/06/
NC‑73107)

• SC ROMPRINT 99 SRL 
ANGAJEAZĂ , ÎN CONDIŢIILE 
LEGII, MONTATORI TÂMPLĂRIE 
AL ŞI PVC; INSTALATORI 
INSTALAŢII SANITARE ŞI 
TERMICE; ELECTRICIENI; SUDORI 
ELECTRIC ŞI AUTOGEN CV ŞI 
RELAŢII LA TEL/FAX: 0236421010 
(02/08/mr/04/NC‑73196)

• Dacă vrei să lucrezi într‑un 
colectiv dinamic şi eficient, ştii 
operare PC, avem postul pen‑
tru tine. Societate comercială 
angajează secretară. CV‑urile se 
trimit pe e‑mail pallegrini@k.ro 
sau pe fax 315511, informaţii la 
tel. 315511. (0042829/NC‑73234)

• SC angajează economist con‑
tabil, electrician, instalator, 
femeie de serviciu 2 h. Tel. 
467448, 0752538903. (005252/
NC‑73363)

• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi şi calificaţi 
în activitatea de construcţii: dul‑
gheri; fierari betonişti; zidari. Se 
oferă salariu atractiv, bonuri de 
masă, transport gratuit la locul 
de muncă. Tel 311347 între orele 
9,00 ‑16,00. Interviu luni ‑vineri 
ora 16,00. (0042889/NC‑73382)

• Vega Hotel angajează curier 
bagaje. Condiţii minime: cunoş‑
tinţe limba engleză, capacitate 
de a lucra în echipă, condiţie fizi‑
că bună. Bucătar: condiţii mini‑
me: calificare, experienţă minim 
2 ani. Mecanic naval. Condiţii 
minime: mimin 2 ani vechime. 
CV‑urile însoţite de fotografie 
se depun la sediul Hotel Vega de 
luni până vineri între orele 8,00 
‑16,00. (2/8/td/3/NC‑73384)

• Pizzeriile My Full House anga‑
jează ajutor de bucătar, şofer 
livrare pizza. Telefon 833106. 
(2/8/bc/23/NC‑73451)

• Bar Select angajăm barma‑
niţe. Condiţii deosebite. Tel. 
0744812681, 0748503625. (vl/
NC‑73485)

• Nu rata  OFERTA!   Înscrie-te în 
luna februarie la  Şcoala de Şoferi 
Condor  şi beneficiezi de suport 
de curs gratuit, pregătire teoreti-
că şi practică ireproşabilă, exami-
nare psihologică. Rel. la telefon 
0236466280. (02/08cs09/NC-2103)

• Studio profesionist videochat 
angajează majore, salarizare 500 
-1500 E. 0744570933. (001945/NC-
66348)

• Club Krypton angajează operator 
jocuri electronice şi biliard. Relaţii 
la tel. 0730070208. (01/08/BC/40/
NC-71552)

S-a stins din viaţă 

cea care a slujit cu cre-
dinţă şi devotament timp 
de 24 de ani Şcoala Nr. 8 
Galaţi. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Biserica 
cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea marţi, 
5.02.2008, ora 14,00. 
Bunul Dumnezeu să-i 
dăruiască odihna bine-
meritată. 

Aida şi Georgiana.

prof. TENOPOL 
MARIA 

(MARCELA) 

 • Nimic, niciodată nu va putea înlo-
cui în sufletele noastre căldura mâinii 
protectoare, blândeţea omului 

ARDELEANU MIHAI (MELA) la 2 ani de 
la deces, când a lăsat lacrimi şi triste-
ţe în sufletele noastre. Odihnească-se 
în linişte. Soţia şi copiii. (004279/NC-
73454)
 • Pentru noi, timpul s-a oprit atunci, 
acum 2 ani. Nu-s lacrimi câte-ai me-
rita, nu-s gânduri câte-am vrea să-ţi 
spunem şi nu-i durere-n lume care să 
te răsplătească. Aceeaşi întrebare sur-
dă, de ce? De ce tu? O să ne întrebăm 
cât o mai fi să fim, dar cum să fim fără 
tine 

PAULIUC GHEORGHE? 
Îndrumă-ne de acolo de sus şi dă-ne 
putere. Soţia Viorica, copiii Florin şi 
Larisa. (004280/NC-73455)
 • Păstrăm în suflet aceeaşi tristeţe şi 
un dor imens la împlinirea a 2 ani de 
când ai plecat dintre noi tăticule drag, 

PAULIUC GHEORGHE. 
Dragostea şi bunătatea ta ne vor lipsi 
întotdeauna. Fam. Andrei. (004280/
NC-73456)

 • Pentru 

MARCEL HALESCHI, 30 ani, 

o rugă sfântă în şoaptă. Dor şi 
amintiri frumoase pentru un suflet 
îmbrăţişat de îngeri care de trei ani 
e călător printre stele căutându-şi 
liniştea şi pacea sufletească. Cu 
MARCEL a plecat şi o parte din su-
fletul nostru să-i fim aproape şi să 
înţelegem de ce atât de timpuriu 
şi nedrept. În bunătatea Ta ve-
ghează-i Doamne sufletul şi tine-
reţea pierdută. (005114/NC-73432)
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 4 februarie

FilmelaTV
4 februarie

ProgramTV
4 februarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 233 cm     staţ.
Hârşova 300 cm ‑  2 cm
Brăila   324 cm + 2 cm

GalaŢi  316 cm     staţ.
isaccea  246 cm + 1 cm
Tulcea  20 cm + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 3 februarie 2008

Viaþa Horoscop

LocalTV
4 februarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriuScorpion

23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

4 februarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Reţeta zilei

7,00 Jurnalul TVr
7,55 Filler NaTO
8,10 Ebezener
 (dramă, Canada, 1997)
9,50 Eurovision 2008
10,10 inovaţii (r)
10,40 Cartea europeană (r)
11,10 Fără frontiere (r)
12,00 Teleenciclopedia (r)
13,00 Cory şi restul lumii (s)
13,30 Desene animate: Bali
14,00 Jurnalul TVr
14,45 Teleshopping
15,00 Sfânta planetă Pământ
15,30 Kronika
17,00 Jurnalul TVr
17,15 Sănătate pentru toţi!
17,40 Ne vedem la... TVr!
18,35 Eurovision 2008
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVr
20,15 Faţă în faţă
 cu Marian Voicu
20,45 Marţianul meu sonat
 (comedie, SUa, 1999)
22,25 Colecţii celebre
22,45 Jurnalul TVr
23,15 Filler NaTO
23,20 Dr. House, ep. 18
0,15 Întoarcerea lui Jean 

Bataille
 (aventuri, Franţa, 2004)
 cu Vanessa Paradis
1,55 Jurnalul  TVr (r)
2,55 O mamă faimoasă (r)
 (dramă, Marea Britanie, 2006)
4,40 Sfânta planetă Pământ (r)

7,00 Ora populară (r)
8,30 Poftă bună! (r)
9,05 Edgemont (s/r)
9,55 TVr2 vă prezintă
10,10 Tonomatul DP 2
 cu alin Oprea
11,40 Verdict: crimă! (s)
12,35 Medalion folcloric
13,05 Dincolo de cântec (r)
13,35 replay
14,00 Teleshopping
14,30 Natură şi aventură (r) 
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVr
16,15 Jurnalul 
 Euronews
 pentru România
16,30 autostrada TVr
18,00 Jurnal regional
18,40 Orgolii (s)
19,35 replay
20,00 Miracole (s)
20,35 Dincolo de hartă
21,30 Ora de ştiri
22,30 Discuţii 
 fără perdea
 (comedie, 
 Marea Britanie, 1999)
0,15 Autostopistul (s)
1,10 Dovada 
 răului (r)
2,45 replay (r)
3,05 Partitura 
 pentru 
 concert
3,25 Tonomatul 
 DP 2 (r) cu alin Oprea

7,00 Ştirile PrO TV
9,00 Omul care aduce cartea
 cu Dan Mihăilescu
9,05 Pe locuri, fiţi gata,
 gătiţi! (s)
10,00 A doua şansă (r)
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, 
 lauralee Bell
13,00 Ştirile PrO TV
13,45 Academia de Poliţie 5 (r)
 (comedie, SUa, 1986)
 cu Steve Guttenberg, 

Bubba Smith
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00 Ştirile PrO TV
17,45 Happy Hour
 Emisiune de divertisment 
 Prezentată de Cătălin 

Măruţă
19,00 Ştirile PrO TV
 cu andreea Esca
20,30 Orizont întunecat
 (thriller, SUa, 2004)
 cu Val Kilmer, Sam 

Shepard
22,30 Ştirile PrO TV
23,15 Dispăruţi fără urmă (s), 

ep. 7 din sezonul 5
 cu anthony laPaglia
0,15 Orizont întunecat (r)
 (thriller, SUa, 2004)
 cu Val Kilmer
1,55 Omul 
 care aduce 
 cartea (r)
 cu Dan Mihăilescu

7,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
8,00 Neatza cu răzvan şi Dani
10,00 În gura presei (r)
11,00 Xena: Prinţesa 

războinică (s)
12,00 Oraşul promisiunilor (s/r)
13,00 Observator
13,45 Benny Hill (r)
14,15 E prea înaltă!
 (comedie, SUa, 1998)
 cu Brigitte Nielsen, Nadia 

adona
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595
 cu Cristian andrei
18,00 Folclorul contraatacă
19,00 Observator
 cu alessandra Stoicescu şi 

lucian Mândruţă
20,30 Test de fidelitate
 Divertisment
 Cu ionuţ adăscăliţei
22,30 Observator
 cu andreea Berecleanu şi 

andrei Zaharescu
23,30 Oraşul celor blestemaţi
 (thriller, SUa, 1995)
 cu Christopher reeve
1,30 Nemuritorul 2: 

Momentul întâlnirii
 (acţiune, Marea Britanie/

SUa, 1991)
 cu Christopher lambert, 

Sean Connery
3,15 Observator (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s/r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul “All Saints” (s/r)
9,00 Teo live (r)
10,30 “Suflete‑pereche” SRL 

(s/r)
11,00 Jake şi Grăsanul (s/r)
12,00 Teleshopping
12,30 autoforum (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
14,00 Teleshopping
14,30 Pământence uşuratice (r) 

(comedie, coprod., 1989) 
cu Geena Davis, 

 Jeff Goldblum
16,30 Teo live
 cu Teo Trandafir
18,00 Focus
19,30 Ciao TV (r)
20,00 O vreau pe mama înapoi!
21,00 Curat, murdar?
22,00 Totul despre sex (s), ep. 17
22,30 Mondenii (r)
23,00 Focus Plus 
 cu adrian Bucur
0,00 Condamnatul 
 (thriller, SUa, 2002)
 cu Omar Epps, Dana 

Delany
2,00 Focus (r)
3,00 Totul despre sex (s)
3,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
4,30 O vreau pe mama 
 înapoi! (r)
5,30 Teo live (r)

7,00 Fetele 
 Gilmore (s/r)
8,00 acasă în bucătărie (r)
9,00 Anita (s)
11,00 Iubire târzie (s)
 cu Sergio Goyri
12,00 Trupul dorit (s)
 Ultimul episod
12,45 Inimă de ţigan (s/r)
15,30 Destine 
 furate (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi 

ioana Maria Moldovan
18,30 Cele două feţe 
 ale Anei (s)
 cu ana layevska
19,30 Răţuşca 
 cea urâtă (s)
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, 
 Nicoleta luciu
22,00 Poveştiri de noapte
22,30 Războiul 
 sexelor (s)
23,00 Pagini de viaţă (s)
 cu regina Duarte, Jose 

Mayer
0,00 Poveştiri adevărate (r)
1,00 Inimă 
 de ţigan 
 (s/r)
2,30 Poveştiri de noapte (r)
3,00 Războiul 
 sexelor (s/r)
3,30 Muzica 
 de acasă

12,30 atlas(r)
13,00 Pe urmele lui… (r)
13,30 arTdelenisme (r)
14,00 Excentricii (r)
14,30 De pe 
 arca lui Noe
15,05 Muzica ‑ 
 opere complete
16,00 identităţi (r)
16,30 V… de la vizual (r)
17,00 Garantat 100% 
17,55 Quai d’Orsay, 
 nr. 37
19,00 Muzica ‑ 
 opere complete (r)
20,00 Domnu 
 Trandafir
21,00 Înapoi acasă (s)
21,30 Parol
21,45 istoria literaturii
22,00 Secretele arheologiei
22,30 Jurnal cultural
23,00 Maestrul 
 şi Margareta (s)
23,55 Un cuplu 
 perfect (r)

9,00 realitatea de la 9,00
12,00 realitatea de la 12,00 
13,00 realitatea de la 13,00 
14,50 realitatea bursieră 
15,00 realitatea
  de la 15,00 
15,05 Fabrica
16,00 realitatea 
 de la 16,00 
17,30 Editorii realităţii
 cu Cosmin Prelipceanu
18,00 realitatea 
 de la 18,00 
18,50 realitatea zilei
20,00 realitatea 
 de la 20,00 
20,05 realitatea zilei
21,00 realitatea 
 de la 21,00 
21,50 Ziarul realităţii 
22,00 100%
 cu r. Turcescu
23,00 Prima ediţie
0,00 realitatea 
 de la 0,00 
0,50 Ziarul realităţii 

9,05 Anunţ matrimonial
 (comedie romantică, 

SUa, 2005)
10,45 Eu, robotul
 (SF, SUa, 2004)
12,40 Percy, Buffalo, Bill şi eu
 (aventuri, Suedia, 2005)
14,10 Mort sau viu (acţiune, 

coprod., 2006)
15,35 Surorile
 (dramă, SUa, 2005)
17,30 Stealth – Pericol 

invizibil
 (acţiune, SUa, 2005)
 cu Jessica Biel
20,00 Nicăieri nu e ca acasă!
 (comedie, Franţa, 2006)
 cu r. Giraud
21,35 Anturaj (s)
22,05 Clubul pensionarilor
 (comedie romantică, 

SUa, 2005)
23,50 Minciuni separate
 (dramă, Marea Britanie, 

2005) cu Emily Watson
1,15 Nicăieri nu e ca acasă! (r)

[
‑ Ce cauţi, Bulă, în Gara de 

Nord?
‑ Îi aştept pe americani.
‑  Vezi că tu prin 1944 îi aş‑

teptai pe ruşi.
‑ Şi ce, n‑au venit?

[
‑ De ce ai  stricat logodna cu Fifi?
‑ Pentru că avea un papagal care 

striga: „Sărută‑mă, ioane!
‑ Ei şi?
‑ Păi, pe mine mă cheamă 

Gheorghe.
[

‑ Unde e raiul, părinte?
‑ apoi dracu’ ştie, fiule!

Ingrediente: 100‑300 g miez de nucă, 150‑300 g zahăr
Mod de preparare: Se pune miezul de nucă la cuptor să se pră‑

jească puţin, după care se freacă uşor până se desprinde pieliţa. Între 
timp, se pune zahărul într‑o cratiţă pe aragaz şi când s‑a caramelizat 
puţin se pune miezul de nucă şi se amestecă până se acoperă com‑
plet cu zahărul caramelizat. Se răstoarnă pe o planşetă unsă cu ulei 
şi se amestecă uşor până se desfac bucăţile de miez unele de altele. 
Se servesc ca fursecuri.

Zeni

Nuci glasate

Vi se pare că o anumită 
persoană vă tratează cu prea 
multă indiferenţă, mai ales 
că vă este datoare cu un ser‑
viciu...

 Sentimental aveţi nevo‑
ie de un impuls pentru a vă 
simţi din nou alături trup 
şi suflet de parterner/ă. Nu 
este exclus să vină azi...

Sunteţi trimis/ă de la unul 
la altul şi nimeni nu vrea să 
vă spună de fapt ce se aş‑
teaptă de la dvs. Începeţi să 
vă enervaţi.  

Consideraţi că nimeni nu 
poate avea mai multă drep‑
tate decât dvs. asta probabil 
pentru că aveţi toate detaliile.

Simţiţi nevoia de a comu‑
nica cu o persoană de sex 
opus şi veţi face acest lucru 
indiferent de circumstanţe.

Consimţiţi să staţi de vorbă 
cu o persoană, tocmai pentru 
că ştiţi că aveţi de câştigat. Şi 
nu numai dvs., ci şi cuplul din 
care faceţi parte. 

Vreţi să primiţi aprobarea 
tuturor, chiar dacă ceea ce fa‑
ceţi nu vă serveşte decât pro‑
priilor interese. Cam greu!

Simţiţi că oricât de mult 
aţi munci faceţi prea puţin 
sau rezultatele întârzie să 
apară. Şi de aceea preferaţi 
să luaţi o pauză.

Nimic nu vă face mai 
fericit/ă decât veştile bune 
despre cât de rău le merge 
celor din concurenţă. azi vă 
veţi distra.

Scăpaţi de supravegherea 
unei persoane pe care nu o 
mai suportaţi. Pentru că tot 
ce e mult strică în fond şi la 
urma ‑ urmei.

Convingerile vă sunt 
zdruncinate din temelii de 
anumite dezvăluiri. Nu pu‑
teţi juca teatru oricât de mult 
v‑aţi dori.

Cineva îşi face griji că aţi 
putea rătăci drumul cel bun 
şi ar vrea să vă fie alături. 
Trebuie doar să îi permiteţi 
să facă asta.

Casandra

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre‑
gistrarea ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la sediul  aJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească, nr. 191 
(apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: agent pază şi ordine;  bru‑
tar; bucătar, comerciant vânzător 
produse alimentare şi nealimenta‑
re; confecţioner asamblor articole 
din textile; confecţioner tâmplărie 

de aluminiu  şi mase plastice; con‑
structor drumuri şi poduri; contabil; 
dulgher‑tâmplar‑parchetar; fierar, 
betonist, montator prefabricate; 
frizer; frizer, coafor, manichiurist 
şi pedichiurist; inspector protecţia 
muncii; lăcătuş construcţii metalice 
şi utilaj tehnologic; lucrător în creş‑
terea animalelor; lucrător în cultu‑
ra plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pe‑
reţi plafoane din gips‑carton; mo‑
zaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 

unităţi de alimentaţie; patiser; pei‑
sagist floricultor; sudor electric; su‑
dor oxigaz; tâmplar universal; zidar 
‑ pietrar ‑ tencuitor; zugrav ipsosar 
tapetar vopsitor.   

a.J.O.F.M. Galaţi vă  mai  aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă‑
rii unui loc de muncă în străinătate în 
Spania pentru domeniul agricol. 

a.N.O.F.M. şi EUrES organizea‑
ză burse de recrutare în domeniul 
agricol pentru Marea Britanie şi 
Danemarca în cursul lunii februarie 
2008. informaţii suplimentare se obţin 

la Compartimentul Ocuparea Muncii 
în Străinătate din cadrul a.J.O.F.M. ‑ 
Galaţi.

relaţii la sediul aJOFM Galaţi, pe 
strada Domnească nr. 191 (apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30. 

liSTa lOCUrilOr DE MUNCă 
VaCaNTE 4.02.2008: agent pază, con‑
trol acces, ordine şi intervenţie; brutar; 
bucătar; contabil; electrician auto;   fe‑
meie de serviciu; gestionar depozit;  
îngrijitor clădiri;  instalator apă, canal; 
lăcătuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; macaragiu; maistru 

instalaţii navale; maistru lăcătuş, con‑
strucţii metalice; maşinist la maşini 
mobile pentru transporturi interioare; 
maşinist la maşini pentru terasamen‑
te (ifronist); mecanic auto; muncitor 
necalificat la demolare clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; mun‑
citor necalificat pentru calificare la lo‑
cul de muncă;  patiser; secretară;  şofer  
autocamion /maşină de mare tonaj; 
şofer de autoturisme şi camionete;   su‑
dor în mediu protector; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tinichigiu carosier;  vânzător; 
zidar roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

8,00 Program pentru co‑
pii: Casa zburătoare; 10,00 
retrospectiva (r); 11,00 Obiectiv 
altfel;  11,30 Tirul presei; 12,00 
retrospectiva;   13,00 Între 
oglinzi paralele (r); 14,00 Obiectiv 
altfel;  14,30  Teatru: My fair lady;  
17,00 Documentar: Vechi se‑
crete al Bibliei;  18,25 Obiectiv 
Express/ Sport; 19,00 Highlight: 
rick&linda Elias;  19,30 Terminus 
Express (direct); 20,00 Penalty 
(direct); 21,00 Confluenţe; 
22,00; Obiectiv Express (r); 
22,30 Documentar: Secretele 
succesului; 24,00 Închiderea pro‑
gramului. 

Orizont întunecat 
(thriller, SUA, 2004) Pro TV, ora 20,30

Cu: Val Kilmer, Neve Campbell, Sam Shepard. 
Titlu original: Blind Horizon

Frank (Val Kilmer) îşi pierde memoria după un misterios accident 
într‑un orăşel ciudat din deşertul New Mexico. Nefiind capabil să‑şi ar‑

Discuţii fără perdea 
(comedie, Marea Britanie, 1999) TVR 2, ora 22,30

Cu: Helena Bonham Carter (foto), Gina McKee. 
Titlu original: Women Talking Dirty

Oraşul celor blestemaţi 
(thriller, SUA, 1995) Antena 1, ora 23,30

Cu: Christopher Reeve, Kirstie Alley, Linda Kozlowski. 
Titlu original: Village of the Damned

Extratereştrii reuşesc să adoarmă întregul orăşel Midwich pentru 24 

ticuleze gândurile şi să‑şi lege 
amintirile, Frank riscă să cadă 
în capcana construirii unei pa‑
ranoice teorii a conspiraţiei. 
El presupune că preşedintele 
ţării urmează să fie asasinat, 
şi vede în Chloe ‑ superba fe‑
meie care pretinde că îi este 
iubită ‑ o impostoare.

de ore, timp în care aproape 
toate femeile rămân însăr‑
cinate. Scena spectaculoasă 
reprezintă naşterea în masă 
dintr‑un hambar. Copiii se 
dovedesc a fi “deosebiţi”... au 
părul alb, ochi sticloşi şi puteri 
telepatice. Planul extratereş‑
trilor este de a utiliza puteri‑
le supranaturale ale copiilor 
pentru a “cuceri” oraşul. 

Cora are doi copii, are mare 
nevoie de bani şi, în plus, este 
sătulă de bărbaţi şi de neca‑
zurile pe care aceştia le aduc. 
alături de ea, la bine şi la rău, 
este Ellen, o desenatoare ti‑
midă, la fel de neinspirată în 
alegerea iubiţilor. lupta lor cu 
viaţa nu este uşor de câştigat 
atunci când ai copii de crescut 
şi secrete de păzit...

Spectacole 

‑ Teatrul Muzical, Teatrul 
Dramatic şi Teatrul de Păpuşi 
nu au programat niciun spectacol 
astăzi.

Expoziţii
‑  Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

‑  Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – Salonul de iar‑
nă (fotografie). 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „60” – Nicolaie 

Sburlan şi expoziţia elevilor 
liceului de artă „D.Cuclin”.

Galeria Mon D´Art – ilustraţie 
digitală, Xenia Stan.

Galeria „La etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia de carica‑
tură „50 de boletine (sic!)”.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor  ‑ pro‑
gram 9,00‑20,00. 

‑ Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco”  ‑ program 13,00‑17,00.                  

                                
Angela Ribinciuc

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

1688 ‑ Se naşte PiErrE 
CarlET de CHaMBaiN de 
MariVaUX (m.1763), scriitor 
francez.

1789 ‑ George Washington 
este ales de Colegiul Elector pri‑
mul preşedinte al Statelor Unite.

1809 ‑ Se naşte VaSilE 
CÂrlOVa (m. 1831), poet, tradu‑
cător.

1849 ‑ Încetează din viaţă 
COSTACHE CONACHI (n. 1778, 
la Ţigăneşti, jud. Galaţi), poet, 
“unul dintre cei mai reprezen‑
tativi poeţi lirici ai perioadei de 
început a literaturii noastre”.

1872 ‑ Se naşte OCTaV 
BăNCilă (m. 1944), pictor.

1873 ‑ Se naşte THEODOr 
FUCHS (m.1953), pianist, com‑
pozitor, critic muzical român de 
origine cehă.

1881 ‑ Se naşte FErNaND 
lEGEr (m. 1955), pictor francez. 
În onoarea sa a fost fondat şi 
inaugurat în anul 1960, la Biot, 
Franţa, Muzeul “Fernand leger”. 

1886 ‑ Se naşte, la Nicoreşti, 
jud. Galaţi, DUMITRU BRĂESCU 
(m. 1947), pictor  

1894 ‑ Încetează din viaţă 
aDOlPHE SaX (n. 1814), clarine‑
tist francez, inventatorul saxofo‑
nului.

1900 ‑ Se naşte JaCQUES 
PrEVErT (m. 1977), poet francez.

1902 ‑ Se naşte CHarlES 
a. liNDBErG (m. 1974), aviator 
american, care a realizat la 20/21 
mai 1927 primul zbor fără între‑
rupere  deasupra atlanticului.

1906 [ Se naşte EUGEN 
MaCOVSCHi (m. 1985), bio‑
chimist, biolog, membru al 
academiei române.

[ Se naşte NiCOlaE 
GEOrGESCU‑rOENGEN (m. 
1994), economist, matematician 
şi sociolog american de origine 
română, membru de onoare al 
academiei române.

1910 ‑ Se naşte alFrED 
MENDElSON (m. 1996), compo‑
zitor, pedagog, dirijor.

1929 ‑ Se naşte CONSTaNTiN 
PiliUŢă (m.2003), pictor, laureat 
cu Premiul “ion andreescu” al 
academiei române (1974), cu 
Premiul i al UaP (1967), cu Ordinul 
Naţional “Steaua româniei” în 
grad de Cavaler (2003) ş.a.

1931 ‑ Se naşte SiMiON MiOC, 
critic şi istoric literar. 

1932 ‑ Se naşte MiOara 
aVraM (m. 2004), lingvist.

1937 ‑ Se naşte EMaNUEl 
MaNDriC (m. 1997), regizor.

1940 ‑ Se naşte DEaC iON 
BiSTriŢa , artist plastic. 

1941 [ Se naşte ŞErBaN 
CaNTaCUZiNO, actor.

[ Încetează din viaţă DaViD 
EMMaNUEl (n.1854), matema‑
tician, membru de onoare al 
academiei române.

1944 ‑ Se naşte NiCOlaE 
iONEl, poet , dramaturg.  

1945 ‑ Conferinţa de la ialta 
(4‑11 februarie), a marilor pu‑
teri aliate (SUa, Marea Britanie, 
UrSS), rămasă în istorie ca sim‑
bol al împărţirii Europei şi a lumii 
în sfere de influenţă. 

1951 ‑ Se naşte, la Măxineni, 
jud. Brăila, CARMEN RODICA 
FURTUNĂ, sociolog, pedagog. 

1954 [ Se naşte DENiSa 
COMăNESCU, poetă, laureată cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor pen‑
tru Debut (1979).

[ Se naşte la 
Brăila CONSTANŢA  
ABĂLAŞEI‑DONOSĂ, graficia‑
nă, pictoriţă, poetă.

1956 ‑  Se naşte OViDiU BOSE 
PaŞTiNa (m. 2006), regizor.

1962 ‑ Încetează din viaţă 
aUrEl JiQUiDi (n. 1891), grafi‑
cian, pictor.

1964 ‑ Încetează din viaţă 
DiMiTriE GH. DiNiCU (n. 1898), 
violonist, pedagog.

1967 ‑ Începe construcţia 
primei autostrăzi din ţară, 
Bucureşti‑Piteşti.

1974 ‑ Încetează din  viaţă 
MiHail aNDriCU (n. 1894), com‑
pozitor, pianist, pedagog, mem‑
bru corespondent al academiei 
române.

1988  ‑ Încetează din viaţă 
alEXaNDrU CăPrariU (n. 
1929), poet, eseist, editor.

1995 ‑ Doi alpinişti români, 
Constantin lăcătuşu şi Sorin 
Dacu, realizează cea de a doua 
ascensiune românească pe vâr‑
ful Uharu (5.895 m) din masivul 
Kilimandjaro, africa. (Prima esca‑
ladare, 24 ianuarie 1995: Culmea 
Bartiu ‑ 5.199 m ‑ în  Kenya.)

2001 ‑ Încetează din viaţă 
IANNIS XENAKIS  (n. 1922, la 
Brăila), compozitor, arhitect, 
inginer constructor de origine  
greacă, stabilit în Franţa.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Prieteni pe viaţă; 11,00 Prima 
pagină;  11,30 Scutul Dobrogei; 
12,00 În căutarea lui Hristos;  12,30 
Ciao TV;  13,00  Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Pledoarii turistice; 
15,00 Prima pagină; 15,30 levintza 
prezintă; 16,00 Prim‑plan; 16,25 
Cartea profului de română; 16,35 
Părinţi şi copii; 17,25 Întrebări 
primar; 17,30 Prim‑plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,25 Întrebări 
primar;  18,30 Prim‑plan; 19,05 
Viaţa la bloc; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu;  21,00 Întrebări 
primar; 21,05 Pe gaura cheii;  22,00 
Prim‑plan; 22,30 Ediţie specia‑
lă; 23,00 Oraşul meu; 23,30 Ora 
7 dimineaţa; 1,30 Prim‑plan; 
2,00 afişarea programului; 3,00 
Închiderea programului.
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viaţa liberă

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  
[ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  ANGELA RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru [ CreDinţă/ MARIA STANCIU
[ COMUniTaTe / MARIUS MOTOTOLEA, Petrica Paţilea, Laura Gurău [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  
[ SPOrT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 
[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa[ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DeSigner / Alexandru ANDRAŞCU

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 460 620, fax 471 028  
POliTiC, tel. 460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, Integrare, ComunItate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
relaţii CU PUbliCUl 461 772/ SPOrT 411 644/ TeHnO 462 460 PUbliCiTaTe tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DiFUzare tel. 460 395
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Water, wasser, voda. Bond
Lumea pe web

Scară 
muzicală

Gh. Gurău

România Sud‑Est  4 februarieMeteo

Bucureşti
0*/5*

Litoral
2*/5*

Brăila
2*/6*

Galaţi
-1*/5*

Braşov
0*/3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:27 am
‑ apune: 5:16 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:27 am
‑ apune: 5:17 pm

Vreme
în general 
frumoasă

Alo, senior 
Berlusconi?!

[ Şi luna de miere?! Gata, 
e oficial, preşedintele francez 
Nicolas Sarkozy şi‑a pus piros‑
triile cu Carla Bruni, la Palatul 
Elysee. Cică mireasa a fost su‑
perbă, dar nici mirele nu era 
de lepădat. Şi în loc să plece 
amândoi într‑o frumoasă lună 
de miere sau măcar să stea 
alături de frumoasa lui soţie, 
ce să vezi? Astăzi, Sarkozy 
vine în România să stea la pa‑
role cu Traian Băsescu şi Călin 
Popescu Tăriceanu. O fi fost 
Tăriceanu fotomodel, da’ nu 
se compară cu Carla!

[ „Generozitate”. Am au‑
zit sâmbătă seara, pe Antena 
1, la „Săptămâna financiară”, 
un fapt care m‑a şocat. Cică 
Gigi Becali nu le‑ar fi făcut 
acte de proprietate sinistra‑
ţilor din satul Vulturu, mai 
nou localitatea „Gigi Becali”, 
cărora le‑a construit case. 
Anteniştii au descoperit că, în 
vreme ce oamenii se aşteptau 
la acte de donaţie, au fost puşi 
să semneze nişte documente 
de colaborare prin care erau 
obligaţi să se mute urgent în 
noile locuinţe. Disperaţi, unii 
s‑au instalat când nici măcar 
nu se uscase varul pe ziduri. Şi 
mai ciudată este situaţia sinis‑
traţilor cărora Guvernul le‑a 
făcut casă. E drept, au act de 
proprietate asupra pereţilor 
şi acoperişului, dar pămân‑
tul de sub casă nu‑i al lor! Vă 
daţi seama, ca şi când, în caz 
de probleme, ar putea să‑şi 
ia casa în spinare şi s‑o mute 
în altă parte. Hm, iadul e pa‑
vat cu intenţii bune, parcă aşa 
era… 

[ MiniMaximus. Aşa 
l‑a botezat Mihai Morar, la 
„Răi… da’ buni” pe bebeluşul 
lui Prigoană. E o treabă să te 
cheme Maximus şi să porţi 
pamperşi – ultimul model. 
Deşi a avut grijă să latinizeze 
numele tuturor copiilor săi, 
nu numai pe‑al mezinului, 
Prigoană îşi va boteza prun‑
cul taman de Ziua Naţională 
a Ungariei. Naşu’ e „duce de 
Constanţa”, băiat de ex‑pre‑
fect, după cum s‑a destăinuit 
fericitul tată. Oameni grei, nu 
glumă. „Pe 15 martie, de Ziua 
Ungariei va avea loc botezul. 
Da, pentru că vreau să‑l fac 
ungur şi pentru că n‑am reu‑
şit să‑l fac ungur, îl botez de 
ziua Ungariei, poate se ungu‑
reşte”, a motivat ziua aleasă 
mustăciosul Silviu. Şi nu s‑a 
putut abţine să repete a mili‑
arda oară poanta: „Apropo de 
Berlusconi, nu i‑am răspuns 
la telefon”. „De ce?” „Pentru 
că nu m‑a sunat!” Domnu’ 
Berlusconi, daţi‑i măcar un 
bip lui Prigoană, că sigur vă 
sună el înapoi!

La doi ani de la absolvirea 
Facultăţii de Litere, Istorie şi 
Teologie a Universităţii “Dunărea 
de Jos” Galaţi, Costin Croitoru 
publică, în anul 2004 prima sa 
carte de autor, lucrarea de licenţă 
“Fortificaţii liniare romane în stân‑
ga Dunării de Jos (secolele I‑IV 
p.Chr.). Rolul lucrării era definit 
de autor: “...Scopul nostru a fost 
de a aduna, conexa şi interpreta, 

Deşi versurile lui Che Guevara 
au fost recent interzise în Egipt, 
tinerii de la Piaţa Matache tot aş‑
teaptă primăvara cu tricourile ma‑
relui rebel în şifonier. Mitul Cubei 
pitoreşti, al unei lumi dispărute în 
atemporalitatea comunismului şi 
absurdului nu se lasă de fel inter‑
zis. Sărăcia cumplită, compromisul 
unei vieţi de sclav ca fundament 
al unei societăţi schizofrenice, nu 
trec de viziunea turistică general 
valabilă. Dramele refugiaţilor care 
încearcă să ajungă în Florida, fă‑
când slalom printre rechini, valuri 
şi gloanţe, privaţiunile fără capăt 
devenite lifestyle, teroarea şi mi‑

Elena Parapiru

O PiCăTUră… nUMai O PiCăTUră. modul în 
care limbajul evoluează pare să copieze modul în care apar 
noi specii: prin modificări bruşte datorate în principal necesi‑
tăţilor de a descrie şi de a face faţă unor noi situaţii. oamenii 
de ştiinţă, conduşi de biologul Quentin atkinson şi matema‑
ticianul mark Pagel de la universitatea reading, au făcut o 
analiză a anumitor cuvinte‑cheie din cele trei mari familii de 
limbi existente: Indo‑european, Bantu şi austronezian. Spre 
exemplu, se pot observa anumite asemănări luând cuvântul 
“apă”: în engleză – water, în germană – wasser, în rusă – voda, 
precum şi hititul – watar.

laSerUl reÎnTinereşTe CreierUl. Câteva ex‑
perimente reuşite asupra şoarecilor prin iradierea creierului 
lor cu infraroşii au dus la crearea unei căşti care să reîntine‑
rească neuronii creierului uman, iar descoperirea caută să‑i 
ajute pe bolnavii de alzheimer. rezultatele i‑au uimit pe mulţi 
alţi cercetători din branşă, întrucât aplicate asupra şoarecilor 
bătrâni, infraroşiile au avut un asemenea efect asupra memo‑
riei lor încât aceştia au reuşit să iasă dintr‑un labirint tridi‑
mensional.

Maşina lUi bOnD. Concepută de un elveţian, ma‑
şina ne duce cu gândul la cele mai sofisticate tehnologii pe 
care le vedeam în filmele agentului 007: un bolid nu numai 
pe şosele, dar şi pe apă! rinspeed Splash, visul oricărui agent 
secret, se poate transforma la o simplă apăsare a unui buton 
într‑o ambarcaţiune de mare viteză: poate efectiv să zboare 
pe apă cu 45 de noduri, în vreme ce pe şosea depăşeşte 200 
km/h cu un demaraj de numai 5,9 secunde pentru suta de 
kilometri.

ORIZONTAL: 1) Oameni la grămadă – Iubitul ascuns 
al femeilor. 2) Un om ca vai de capul lui – Clasament 
al oamenilor de valoare. 3) Om obişnuit să comande. 
4) Tonaj… mediu! – Cetăţean din vechea Grecie. 5) 
Mulţimea actorilor fără replică – Dormitorul bunicilor 
noştri. 6) Femeie sleită de puteri. 6) Nesigur în expri‑
mare – Eroare de început! 7) Munca unor oameni cu 
mască – Întins pe pâine. 8) Ode! ‑ Mare la coadă! – Om 
cu copii. 9) Haruri pentru oameni de artă – Pomadă 
pentru femeile de la sate.

VERTICAL: 1) Oameni hrăpăreţi – Om căsătorit. 
2) Au sentimente omeneşti – Prototipul omului ca‑
re‑şi vinde semenii. 3) Lumea ca lume. 4) Perioade de 
referinţă în istoria lumii – Stârnire. 5)Bune de legat – 
Porţiune de pământ. 6) Încăperi de lucru pentru artişti 
plastici. 7) Nimicul pentru filozofi – Caţe! 8) A lua la 
ochi, la tir – Luat la mijloc! 9) Cel ce a salvat lumea la 
potop – Oameni politicoşi. 10) Trup gol! – Om zgârcit, 
din popor.

Mihai  Gherasim

În următoarele 24 de ore, vremea va rămâne în 
general frumoasă, pe fondul unui cer mai mult senin. 
Vântul va sufla slab, cu viteze de până la 10 km/h, din 
sector estic şi nord‑estic. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 5 şi 7°C, în timp ce minima se va situa, 
noaptea, între ‑1 şi 1°C. Presiunea atmosferică va sta‑
ţiona la 765 mm coloană de  mercur, iar umiditatea 

va fi de  aproximativ 80 la sută.
În următoarele zile, vremea va rămâne relativ 

frumoasă. Este posibil să apară ceaţa, mai ales di‑
mineaţa. Temperaturile maxime vor fi cuprinse în‑
tre 5 şi 7°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Oameni şi oameni

Săpare în 
adâncime
Centre pen‑
tru obezi

Trage cu 
ochiul
Sunt în 
stare!

Un fel de a fi
Fiertură la 
masă

A intra în 
opoziţie

E o nereu‑
şită
Tot... una şi 
una

Strâns din 
urmă
Fricosul pus 
pe fugă

Probabil 
asta e
Cuvânt de 
surplus

Câmpia 
Română
O glumă 
proastă

Gigi 
Olteanu
Primii la 
însurătoare

Unici!
Descurcă‑
reaţă

E vorba de 
o cioară
Ude, altfel 
zis!

O... iţă!
Crâmpeie 
muzicale

Ceai de 
măceşe!

Cântă de‑i 
ciupită (var.)
Osul pus în 
joc

Barbu 
Cerasela
De unul 
singur

Vasali ai 
regelui
Ceai de 
măceşe!

Misiune 
Sub formă 
de melc

Scoase din 
baie!
Baraj    cen‑
tral!

Lehamite
Timp de 
vacanţă!

Alege cu 
ochii

Dispuşi de la 
centru
Sunt greu de 
găsit (fem.)

Neam 
întors din 
Muntenia!

Filozofia 
absurdului
Singură!

A se lăsa la 
pământ

A face un 
lucru de 
artă   
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Soluţiile jocurilor din suplimentul Weekend ‑ Magazin de sâmbătă:
BRODERII: Orizontal: OSPITALIER, STATE, ACRE, TARE, TRIAC, INS, MAG, TU, LA, LAC, TIP, I, CAR, PACE, 

TARN, TUS, R, APA, ORI, DA, TEMERE, ZAR, ELEMENTARE.
ExERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: Orizontal: ROTENONA, L, ERETOMANIE, BOR, ROTARI, ARABIC, LUT, 

NISA, ETER, D, ACANA, II, AM, INTIM, N, JAR, TRAIRE, ARAMII, ROL, ORA, CRAME.
TRIUNGHIUL MAGIC: Orizontal şi vertical (la fel): STRABUNICI, TRESARIRE, REPERATE, ASEZARE, 

BARAJE, URARE, NITE, IRE, CE, I.
ARITMOGRIF: Soluţia: SUBALIMENTARE. 
FESTIVISME: Orizontal: D, C, M, P, CUM, P, FEROCITATE, IOLA, LITERATI, PARAT, RID, DATORII, ACE, 

MITA, ASALTA, A, PICA, SR, NAIVI, A, TACIT, SIR, ATAC, SARUTARE, AURARI, TETANISM, TINTA. 

Contribuţii La bibliografia Locală  / Costin Croitoru:

Fortificaţii liniare romane 
în stânga Dunării de Jos 

pe cât posibil exhaustiv, toate 
informaţiile, atât cele publicate, 
cât şi cele inedite, ce fac obiectul 
problemei de care ne ocupăm”. 
Aşeza ‑ cum precizează prof. univ. 
dr. Ionel Cândea ‑ pe foaia de titlu 
şi copertă un semn [I] ce promitea 
să revină asupra subiectului care 
l‑a pasionat încă de pe băncile 
facultăţii. Semnul avea să fie mul‑
tiplicat după trei ani, publicând la 
finalul anului 2007 cel de al doilea 
volum subintitulat “Terminologie 
relativă”. Primul volum includea, 
după o introducere, trei capi‑
tole: I. Analiza valurilor de pă‑
mânt dintre Dunăre şi Carpaţii 
Meridionali, II. Analiza valurilor 
de pământ din sudul Moldovei 
şi Buceag, III. Consideraţii finale. 
În cel de al doilea volum prezin‑
tă capitolele: I. “Troian”. Originea 
şi evoluţia termenului (“Troianul” 
în izvoarele narative externe; 
“Troianul” în sursele româneşti; 
“Troianul” în istoriografie), II. 
“Brazda lui Novac”. Geneza şi 

semnificaţia unei formule (Baba 
Novac ‑ căpitan al haiducilor 
balcanici; Realitatea istorică a ri‑
dicării “Brazdei lui Novac”; Ciclul 
Novăceştilor în tradiţia populară 
românească), III. Consideraţii fi‑
nale (Consideraţii privind terme‑
nul “troian”; Consideraţii privind 
denumirea “”Brazda lui Novac”). 
Pornind de la cele două teme fun‑
damentale (“Troian” şi “Brazda lui 
Novac”) suntem purtaţi ‑ observă 
prof. univ. dr. Ionel Cândea ‑ într‑o 
adevărată călătorie pe noianul de 
date şi fapte, de ipoteze care mai 
de care mai surprinzătoare sau 
mai tentante, autorul stăpânind 
deja materia în ciuda unor ineren‑
te imperfecţiuni cum ar fi repeta‑
rea unor date, a unor enunţuri.

Şi primul şi cel de al doilea vo‑
lum au rezumate în două limbi de 
circulaţie (franceză, engleză), iar 
ilustraţiile şi indicii dau măsura 
seriozităţii demersului ştiinţific.   

Virgil Guruianu

Juan Gutierrez, ”Trilogie mur-
dară la Havana” ‑ Editura Trei, 

Jos visele 
de pe 
Havana!
zeria nu ajung des la fel de vizibile 
şi gustate precum prietenia din‑
tre Marquez şi Castro. De aceea, 
Pedro Juan Gutierrez reuşeşte 
să evadeze împreună cu cititorul 
său într‑o realitate de neimaginat 
atunci când savurezi un rom fin şi 
pufăi eventual dintr‑un trabuc cu 
gândul la un soare plin de semni‑
ficaţii pozitive. “Trilogie murdară 
la Havana” este o carte interzisă în 
Cuba, deci o carte explicit provo‑
catoare, autobiografică, licenţioa‑
să, crudă şi lipsită de iluzii. Traseul 
autobiografic al unui fost vânză‑
tor de îngheţată, tăietor de trestie, 
agricultor, profesor de desen teh‑
nic, contrabandist, om de radio, 
sculptor, pictor şi scriitor eroto‑
man poate fi un punct de plecare 
pentru înţelegerea conceptului 
de om multilateral dezvoltat pe 
axa Sade – Bucovski – Miller. Şi un 
motiv foarte serios de a renunţa 
la tricoul roşu de revoluţionar în 
vacanţă. 

Răzvan Exarhu    

Eva Mendes, internată la dezintoxicare
Actiţa americană Eva Mendes a fost internată într‑un centru de dezin‑

toxicare, potrivit site‑ului 7sur7.be. Eva Mendes, de 33 de ani, una dintre 
actriţele latino‑americane cele mai apreciate de la Hollywood, se află în 
centrul de dezintoxicare Cirque Lodge din Utah de mai multe săptămâni. 
“Eva a muncit foarte mult anul trecut. Acum a luat decizia de a se ocupa 
de câteva probleme personale, care, fără a fi vorba despre probleme cri‑
tice, necesită un ajutor de specialitate”, a declarat purtătorul de cuvânt 
al vedetei, neoferind detalii.

Click News/M.Z.
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.
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“Luna Amară” a susţinut, în 
şapte ani, aproape 400 de con‑
certe în ţară, dar mai ales în 
străinătate. Vinerea trecută, cei 
cinci membri ai formaţiei clujene 
au fost prezenţi în Club S, unde 
timp de mai bine de două ore au 
cântat pentru gălăţeni. Vă pre‑
zentăm un interviu cu Mihnea 
Blidariu (voce, trompetă, chita‑
ră).   

‑ De şapte ani încercaţi să 
schimbaţi ceva în mintea tu‑
turor şi în a voastră. Ce aţi 
reuşit din cât v‑aţi propus? E 
mai greu cu ceilalţi sau cu voi 
înşivă?

‑ E mai greu cu noi, pentru că 
nu avem cum să fugim de noi 
înşine. De ceilalţi te mai ascunzi, 
dacă vrei, dar de tine... Dincolo 
de asta, nu ne aşteptam ca 
schimbarea să se producă doar 
pentru că a apărut “Luna Amară”; 
o schimbare profundă de men‑
talitate se produce în mai mult 
de şapte ani...

‑ Versurile sunt unul din‑
tre marile atuuri ale pieselor 
voastre. „Sunt masochist/ 
Trăiesc în România“ ‑ e vala‑
bil pentru toate milioanele de 
români care încă n‑au plecat... 
Cine face versurile? 

‑ Versurile sunt făcute de 
Nick şi de mine. Cum? Grea în‑
trebare… nu ştim cum! Cu un 

ochi la lume şi cu celălalt înspre 
suflet.

 ‑ Dacă, presupunând prin 
absurd, totul ar merge bine în 
România, despre ce aţi cânta 
atunci?

‑ O Românie în care totul ar 
merge bine e o utopie, aşa cum 
ar fi şi în cazul oricărei ţări în care 
s‑ar presupune că totul merge 
bine. Dar, dacă tot vorbim de 
absurd, probabil că am cânta 
despre cât de rău e să fie numai 
bine…

‑ Care e locul unde aţi 
concertat cel mai mult? La 
Galaţi cum de nu aţi ajuns până 
acum? 

‑ Afară lumea ne primeşte 
aşa cum e normal să primească 
o trupă necunoscută: cu curiozi‑
tate şi oarecare interes. Probabil 
că cel mai mult am cântat în Cluj 
şi Bucureşti. La Galaţi am mai în‑
cercat să ajungem de vreo două 
ori, dar nu s‑a putut (nu există 
un club specializat pe rock). Însă, 
nu‑i aşa, mai bine mai târziu 
decât niciodată…

‑ Ce înseamnă pentru fie‑
care dintre voi “Luna Amară”, 
dincolo de cultură, implicare 
şi atitudine?

‑ E un loc al paradoxurilor. E 
locul în care ne refugiem, dar şi 
cel din care zburăm prin lume. E 
liniştea unei prietenii solide, dar 
şi agitaţia de a reuşi mai mult. E 
şi nerv şi contemplare. Ca şi mu‑
zica noastră, de altfel... 

... Ai noştri au mai comis‑o o dată. Astăzi vine Sarkozy la Bucureşti 
şi i‑au confecţionat un podium, să nu îi surprindă pe destinşii parla‑
mentari români cu cei doar 165 de centimetri. Cam Napoleon… avem 
în România oameni cu dosarele mai groase şi fotomodele cu soţi mai 
scunzi.

Da’, mă rog, Sarkozy e cam mic, ai noştri îi fac pe comandă un 
podium. Ce oameni… îl saltă şi pe‑al francezilor.

 Lăsând cumva deoparte chestiunea centimetrilor, am remarcat că 
francezul vine să dea un discurs în Parlamentul nostru, cu ocazia ra‑
tificării Tratatului de reformă pe care UE şi l‑a dorit. Ar trebui să fie 
frumos. Parlamentari mulţi stând frumuşel în fotolii [ Încă nu m‑am 
lămurit dacă alea sunt nişte fotolii mai mari sau canapele mai mici 
[ Şuşotind între ei despre taxa auto, greva ceferiştilor şi treaba cu 
CNSAS‑ul iar Sarkozy, francofonind un “chelcâşoz” despre UE, misiu‑
nea organizaţiei, încălzirea globală şi drumul frumos dar anevoios pe 
care România stă la ia‑mă nene.

 Cred că e bine şi‑aşa. Câtă vreme coana Franţa stă cu ochii pe noi, 

părem ceva mai europeni. De aia cred că în fiecare zi ar trebui să vină 
careva. Mai ales la Parlament. Ar fi aşa, o atmosferă mai de inspecţie, 
mai de cerc pedagogic, ceva care să pună surdină pe brambureala de 
fiecare zi.

Ce mi‑aş dori însă de la o aşa întâlnire: “ditamai” Sarkozy vs re‑
prezentanţii românilor ar fi ca francofonul să evoce la modul măcar 
plictisitor Tratatul de la Dresda, prin care celălalt scund îi informa 
pe ruşi că nu are absolut nimic împotrivă dacă ciolovecii îşi însuşeau 
gurile Dunării cu tot cu Basarabia şi Bucovina. Eh... or fi fost hărţile 
trase prost la xerox.

Ăsta este junghiul meu cu coana Franţa. S‑ar putea ca Sarkozy să 
nu o ştie. S‑ar putea să îl doară în cot. S‑ar putea să i‑o fi spus Putin. 
Ai noştri mă îndoiesc că i‑o vor spune. Clasa politică, adică. Deşi, nici 
pe Piti nu‑l văd în vestiar, în pauza meciului cu Franţa motivându‑l pe 
Szekely: “Ianoş, vezi că francezii le‑au dat ruşilor Basarabia! Fă‑o pe 
Carla să plângă mult!”

Cocoşul galic dă trezirea
Clujeni la Galaţi

“Luna Amară” ‑
nerv 

şi contemplare
] ”O Românie în care totul 

ar merge bine e o utopie”  

Angela Ribinciuc
angela@viata‑libera.ro

Ar
hi

va
 "V

.L
."


	__prim5558
	p25558
	p35558
	p45558
	p55558
	p65558
	p75558
	p85558
	p95558
	p105558
	p115558
	p125558
	p135558
	p145558
	p155558
	p165558
	p175558
	p185558
	p195558
	p205558
	p215558
	p225558
	p235558
	p245558



